
یادداشت
ابوالفضل ظهره وند؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

در روزگار پرآشوب کنونی، منطقه غرب آسیا 
در دل تلاطمی عمیق و بی سابقه قرار دارد؛ 
تلاطمی که نه تنها از جنس ناپایداری سیاسی و ژئوپلیتیکی، بلکه 
نشانگر مرحله ای است که می توان آن را »گذار تمدنی« نام نهاد؛  گذاری 
که اگرچه ابعاد آن از آمریکای لاتین تا شرق دور گسترده شده، قلب 
تپنده و کانون اصلی اش بی تردید در جغرافیای حساس و پرچالش ما 

قرار گرفته است.
در این میانه بازیگران اصلی صحنه جهانی، یعنی ایالات متحده در یک سو 
و چین، روسیه و ایران در سوی دیگر، هریک با اهداف و انگیزه هایی 
متفاوت درصدد اثرگذاری بر روند این دگرگونی ژرف اند. آمریکا که طی 
سال های اخیر هژمونی خود را در منطقه مخدوش و منزلت گذشته اش 
را در عرصه بین المللی متزلزل یافته، اکنون با تلاشی فزاینده سعی دارد 
با احیای مجدد ساختار سلطه جویانه خویش و بازیابی اتحاد راهبردی با 
رژیم صهیونیستی، نفوذ از دست رفته خود را در غرب آسیا بازسازی کند.
در نقطه مقابل، سه ضلعی چین، روسیه و ایران به منظور رهایی از 
تهدیدهای مستمر نظام سلطه آمریکایی، ناگزیر به درپیش گرفتن 
رویکردی چندجانبه گرا و نظم محور شده است. چین و روسیه، به ویژه پس 
از جنگ اوکراین و تشدید رویارویی با بلوک غرب، تصمیم خود را برای 
شکل دهی به یک نظم بدیل گرفته اند. اما ایران، با احتیاط و در مرحله ای 
از سنجش و ارزیابی، هنوز در حال ترسیم مختصات دقیق حضور خود 

در این نظم نوین است.
در چنین بستری سفر فرستاده ویژه عربستان سعودی به تهران، بیش 
از آنکه نشانه تغییر راهبردی باشد، بازی ای دوگانه و چندلایه به نظر 
می رسد. از یک سو عربستان در پی پیروی از نقشه مهندسی شده ایالات 
متحده راهی ایران شده و از سوی دیگر نگران از خشم نیروهای مقاومت 
در منطقه، تلاش دارد از طریق این سفر، اعتماد جمهوری اسلامی و 
جریان های مقاومت را جلب کند تا خود را از شعاع تهدیدات نظامی و 

امنیتی مصون دارد.
تأمل در وقایع اخیر ازجمله درگیری های تازه  میان نیروهای سعودی-
اماراتی و جنبش انصارالله یمن در منطقه راهبردی الحدیده، پرده 
از استمرار پروژه های مستقل سعودی نیز برمی دارد. بر همین مبنا 
نمی توان صرفا بر مبنای دیدار دیپلماتیک اخیر، خوش بینی مطلق 
نسبت به تغییر بنیادین در رفتار ریاض داشت. درنهایت همه  چیز به 
چگونگی انتقال پیام ها و گزارش های فرستاده سعودی، یعنی خالد 
بن سلمان، به دربار عربستان بستگی دارد. باید منتظر ماند و دید 
که ریاض در مسیر همراهی کامل با طرح های آمریکا گام برمی دارد 
یا سودای نقش آفرینی مستقل را در سر می پروراند؛ همان مسیری 
 که چین و روسیه در پیش گرفته اند و ایران نیز در آستانه انتخاب

 آن است.
نکته پایانی آنکه این الگوی دوگانه رفتاری تنها مختص عربستان نیست. 
در ترکیه نیز شاهد چنین تناقضی هستیم؛ جایی که اردوغان از یک سو 
در مسیر تقویت روابط نظامی با تل آویو و حتی ارسال تسلیحات به رژیم 
صهیونیستی گام برمی دارد و از سوی دیگر کوششی آشکار برای حفظ 
روابط با جمهوری اسلامی ایران دارد. گویی او نیز در اندیشه تأمین 
پشتوانه ای برای روزهای بحران، به ویژه درصورت بروز کودتایی دیگر، 

به دنبال بیمه ای سیاسی و منطقه ای است.

عربستان و مقاومت؛ صلح 
موقت یا آرامش پیش از توفان؟
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ضمیمه تصویری امروز

اسکن کنید و
ببینید

ضمیمه تصویری »دانستنیها « منتشر شد

چهاقداماتیدرمناسبسازی
بوستانهاانجامشد؟

  همسطحسازیمعابرودریچهها
  مناسبسازیتقاطعها

  ایجادمبلمانخاصمعلولان
  نصبتابلوهایراهنما

  نصبدستگاههایتندرستی
  احداثسرویسبهداشتیمعلولان

  تعیینپارکینگبرایمعلولان
  ایجادنواربساوایی

داده نما
فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

 مناسب سازی بوستان  ها 
برای توانیابان و سالمندان

روند مناسب سازی فضاها و اماکن شهری برای حضور آسان تر توانیابان و سالمندان در 
شهر با شتاب درحال اجراست و براساس آمار اداره کل معماری و ساختمان شهرداری 
تهران، بیش از 50درصد اهداف امسال مناسب سازی در معابر شهری و بوستان ها 
محقق شده است. قرار است تا پایان دوره ششم مدیریت شهری 1297کیلومتر از 

پیاده روها و معابر تهران برای عبور معلولان آماده و مناسب سازی شود.

آخرینآمارمناسبسازیمعابر

1297کیلومتر
طولمعابریکهتاپایاندورهششم

بایدمناسبسازیشود.

791کیلومتر
طولمعابریکهاز1400تاابتدایفصل
زمستانمناسبسازیشدهاست.

315کیلومتر
طولمعابریکهامسالباید

مناسبسازیشود.

تعداد
بوستانهای

مناسبسازیشده
ازسال1400تاابتدای
زمستان1403

تعداد
بوستانهایی
کهبایدتاپایان
1403مناسبسازی

شود

115

52

از تقدیم پیام پادشاه عربستان به رهبر انقلاب تا  دیدار عراقچی با پوتین و  سفر گروسی به تهران

 حجازی فر 
»سهراب« می شود

طارمی؛
مرد کدام سال؟

 مهدویان بعد از »مکبث« و »شکسپیر«
سراغ شاهنامه می رود

در مورد عنوان بحث برانگیزی که 
مهدی طارمی از آن خود کرد

 2مسیرجدید گردشگری   برای تهران
2گذر گردشگری و غذا در مناطق 11و 20  پایتخت به زودی راه اندازی می شود

ماجرای آرامکو 
در سال ۲۰۱۹ به 

عربستان فهماند که 
امنیت در منطقه، 
امری جمعی است

میزگردتحلیلیتلویزیونهمشهریدربارهدیپلماسیفعالاینروزهایایران

صفحه7صفحه10
و30بازارفصلیدرنقاطمختلفشهربرای

دستفروشاندایرند.
بازار
محلی 63 درمناطقمختلففعالهستندکهمورداستقبال

مردمقرارگرفتهاند.
گذر
غذایی صفحه514

2

تحرکات وزارت خارجه 
نشان می دهد ایران 
در حال شکل  دادن 

به دیپلماسی 
چندوجهی است

اسکن کنید و ببینید.

تنشزداییوجلوگیریازشرطیسازی
اقتصادوسیاستکشوربهنتایجمذاکرات

اهداف

تنهابخشیازتحرکاتدیپلماسیایران
عدمتمرکزکاملبراینمسیر)درسآموزیازبرجام(

ویژگی

دیپلماسی360درجهایراندرعرصهبینالملل
مذاکرات
غیرمستقیم
باآمریکا
)عمان(

اهداف

نکات
کلیدی

برنامه

پنجمینسفررئیسجمهورترکیهبهایران
برگزارینهمیننشستشورایعالیهمکاری2کشور
تمرکزبرهمکاریاقتصادیباوجوداختلافاتسیاسی

الف(سفروزیردفاع
عربستانبهتهران

ب(سفراردوغان
رئیسجمهورترکیه
بهتهراندرآیندهنزدیک

دیداربارهبری،رئیسجمهورورئیسستادکلنیروهایمسلح
تشکیلکارگروههایمشترکسیاسی-اقتصادی-امنیتی

مقابلهباتبلیغاتضدایرانیغربدرمنطقه
تقویتهمگراییبرایصلحوثباتخاورمیانه دیپلماسی

منطقهای

ثباتمنطقهای
خنثیسازیتهدیدهای
تلآویو-واشنگتن

تقویتاهرمهستهای
کاهشوابستگیبه
مذاکراتباغرب

مقابلهباتحریمها
گسترشهمکاریباشرکای
کلیدی)روسیه،چین،ترکیه(

مدیریتاختلافات
بهبودروابطباکشورهایعربی
)عربستان،بحرین،مصر(

ابلاغپیامرهبریبهپوتین
تأکیدبراجرایتوافقنامهراهبردی20ساله

هماهنگیدربارهتحولاتغزهومذاکراتعمان

دستاوردسفرعراقچیبهمسکو
دعوترسمی
ازپوتینبرای
سفربهتهران

تعمیقروابط
راهبردیبا
روسیه

اهدافکلان
دیپلماسی
ایران

توافقبرایحلاختلافاتفنیباقیمانده
بازدیدازنمایشگاهدستاوردهایهستهایایران
برنامهریزیبرایسفرمعاونگروسیبهایران

پیاماصلیسفرگروسیبهتهران
ایرانبهدنبال
همکاریفنی،نه
تنشآفرینیسیاسی

اعتمادسازی
هستهایبا
آژانس

اقتصادمحوری
افزایشمبادلاتتجاریباهمسایگان

12
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14فروردین26فروردین

4تماستلفنیباترکیه،
بحرین،عراقوعربستان

حضوردرنشستمعاونان
سازمانشانگهای

1۹فروردین25فروردین
20فروردین

دیداربامعاونوزیر
روسیهوتماسبا
امارات،قطر،مصر

نشستسهجانبه
ایران-چین-روسیه

درمسکو

سفروزیرخارجه
بهالجزایر

تحرکاتاخیر
دیپلماسی
ایران
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در فضایی که منطقه غرب آسیا همچنان تحت تأثیر بحران های پیچیده و تهدیدهای 
فزاینده قرار دارد، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مسیر تازه ای را با تأکید 
بر دیپلماسی فعال و منطقه محور پی گرفته است. این رویکرد، برخاسته از ضرورت 
ایجاد ثبات پایدار، کاستن از تنش ها و جلوگیری از بهره برداری بیگانگان به ویژه رژیم 

صهیونیستی از شکاف های درون منطقه ای است.

در همین چارچوب، سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان سعودی به تهران، 
نشانه ای از باز شدن باب گفت وگو میان دو قدرت مهم منطقه ای است. اگرچه خاطره 
مواضع تند گذشته هنوز در حافظه افکار عمومی باقی است، اما فضای کنونی حاکی از 
درک مشترک نسبت به مخاطرات تداوم اختلاف و ضرورت گفت وگو برای دستیابی 

به توازن و امنیت جمعی است.
ایران در سال های اخیر، از خلیج فارس گرفته تا دریای سرخ و آسیای غربی 
کوشیده است با تقویت پیوندهای منطقه ای و کاهش وابستگی به بازیگران 
فرامنطقه ای، ابتکار عمل را در مدیریت بحران ها و مهار تهدیدها در دست 
بگیرد. این دیپلماسی هوشمندانه علاوه بر حضور فعال در تحولات میدانی، از 

مسیر تعاملات مستقیم با کشورهای همسایه نیز به دنبال بسترسازی برای ثبات 
بلندمدت است.

در این میان، تقویت مناسبات تهران و ریاض، نه تنها گامی مؤثر در کاستن از 
شعله های بحران است، بلکه می تواند نقطه شروعی برای بازتعریف نظم منطقه ای 
به دست کشورهای منطقه باشد؛ نظمی که در آن، صدای گفت وگو بر هیاهوی 
بی ثبات سازان غلبه یابد. در گفت وگوی تلویزیونی همشهری، کانون محوریت ایران 
در مناسبات منطقه ای به بهانه سفر هیأت سعودی به ایران، با حضور محمدعلی 
حسن نیا و علیرضا احمدی، کارشناسان سیاسی، مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت 

که در ادامه تقدیم می شود.

هیاهو در عراق
در عراق نیز بر سر خلع سلاح گروه های مقاومت تبلیغات رسانه ای زیادی به چشم می خورد، اما در عمل مقامات عراقی سخن دیگری 

مطرح می کنند:

  طرح ساماندهی گروه های مسلح عراق: تا امروز 
فضاسازی های متعدد و غیرواقعی علیه نیروهای حشدالشعبی 
شدت گرفته است؛ اما آنچه در عمل در عراق درباره گروه های 
مقاومت مطرح شده، طرح تبدیل نهاد حشدالشعبی به یک 
سازمان رسمی و ساختارمند در چارچوب قانون حشدالشعبی 
است. این موضوع را »فالح الفیاض« رئیس سازمان الحشد 

الشعبی عراق در آیین تجلیل از افسران دانش آموخته دانشکده 
نظامی مطرح کرده و مقامات عراقی نیز از بررسی این طرح 
خبر داده اند. در این قانون، نیروهای حشدالشعبی بدون آنکه 
خلع سلاح شوند، به عنوان نهادی ذیل دستگاه نخست وزیری 
به فعالیت خود ادامه خواهند داد. لذا طرح خلع سلاح 

حشدالشعبی از اساس فاقد واقعیت به نظر می رسد.

ایران، بازیگردان دیپلماسی منطقه
از تقدیم پیام پادشاه عربستان به رهبر انقلاب تا  دیدار عراقچی با پوتین و  سفر گروسی به تهران

علیرضا احمدی، محمدعلی حسن نیا، محسن تولاییمیزگرد
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علی حسنی

هلاکت سرتیم عملیاتی گروهک جیش الظلم 
در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در بخش »کورین« زاهدان، ولی محمد شه بخش، سرتیم عملیاتی 
گروهک تروریستی جیش الظلم که در حوادث تروریستی سال گذشته نقش محوری داشت، به هلاکت رسید. 

دراین عملیات همچنین تعدادی از اشرار منطقه دستگیر شدند و مقادیری سلاح و مهمات کشف شد./تسنیم

مجلس

 مجلس با جدیت 
در مسیر تصویب مالیات بر عایدی سرمایه

دلالی به پایان خط می رسد؟

در کشوری که سوداگری مسکن، ارز، طلا و خودرو از تولید 
جلو زده، تصویب »قانون مالیات بر عایدی سرمایه« می تواند 
تیر خلاصی باشد بر قلب بازارهای غیرمولد. مجلس دوازدهم 
حالا با صدایی رسا می گوید: این قانون باید هرچه سریع تر 

تصویب شود. چرا؟ چون دیگر فرصت تعلل نیست.

پایان بازی با سرمایه های سرگردان
حجت الاسلام علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه 1

مجلس، با صراحت اعلام کرده که مجلس عزم راسخی دارد 
برای تصویب نهایی این قانون. 

به گفته او: »قانون مالیات بر عایدی سرمایه می تواند 
سرمایه های سرگردان را مدیریت کند و مانع از هجوم آن ها 

به بازارهای غیرمولد شود.«

اصلاحات نهایی در حال جمع بندی
این طرح در گذشته تصویب شده اما به دلیل 2

ایرادات شورای نگهبان، به مجلس برگشته است. اکنون 
کمیسیون اقتصادی در حال اصلاح نهایی ایرادات است.

سلیمی می گوید: »به زودی این قانون دوباره وارد صحن 
علنی می شود و انتظار داریم بدون فوت وقت، تصویب شود.«

شمشیر قانون علیه سوداگران
این قانون قرار است دست سوداگرانی را ببندد که با 3

نوسان گیری و دلالی، اقتصاد را به بازی گرفته اند.
نماینده محلات و دلیجان تأکید می کند: »با کسانی که از 
شرایط بازار سوءاستفاده می کنند و خون مردم را می مکند، 

باید برخورد شود. این قانون دقیقاً برای همین است.«

نه به قانون هراسی؛ بله به شفافیت
برخلاف برخی نگرانی ها، این قانون قرار نیست 4

فشار جدیدی به مردم عادی بیاورد. هدف، دلال ها هستند؛ 
نه خانه اولی ها.

سلیمی در این باره خاطرنشان می کند: »خانه اول، خودروی 
مصرفی و دارایی های معمول مردم شامل مالیات نمی شوند. 
این قانون مخصوص کسانی است که با هدف سود، مدام 

خرید و فروش می کنند.«

الگو از جهان؛ راه حل برای ایران
در اغلب کشورهای توسعه یافته، مالیات بر عایدی 5

سرمایه اجرا می شود و نتیجه اش ثبات بیشتر بازارها بوده 
است.

سلیمی می گوید: »وقتی دنیا راهی برای کنترل دلالی پیدا 
کرده است، ما هم باید از تجربه آن ها بهره ببریم. اجرای این 

قانون، نشانه بلوغ اقتصادی ماست.«

شفاف سازی مسیر پول های مشکوک
اجرای این قانون، گامی بزرگ به سمت شفافیت 6

مالی خواهد بود. رصد تراکنش های بزرگ، شناسایی 
سوداگران حرفه ای و جلوگیری از فرار مالیاتی، از مزایای 

آن است.
این قانون می تواند نقش موثری در سالم سازی فضای 

اقتصادی ایفا کند.

 مطالبه افکار عمومی
مطالبه مردم برای مقابله با دلالی، به یکی از 7

خواسته های پرتکرار افکار عمومی بدل شده است. حالا 
مجلس با این قانون می خواهد به این مطالبه پاسخ عملی 

بدهد.
سلیمی می گوید: »مردم منتظرند ببینند آیا مجلس واقعاً 
برای مقابله با بی عدالتی های اقتصادی اراده دارد یا نه. ما 
می خواهیم این پیام را بدهیم که زمان تسویه حساب با 

سوداگران رسیده است.«

وقت کشی یعنی میدان دادن به رانت خواران
نمایندگان می دانند که تأخیر در تصویب این قانون، 8

عملًا به معنای دادن فرصت بیشتر به دلال هاست.
عضو هیأت رئیسه مجلس هشدار می دهد: »اگر امروز 
تصویب نکنیم، فردا باید هزینه اش را مردم با افزایش 

قیمت ها بدهند.«

کلام پایانی 
بعد از سال ها بحث، بررسی و عقب نشینی های 9

پی درپی، حالا به نظر می رسد قانون مالیات بر عایدی سرمایه، 
به ایستگاه پایانی نزدیک شده است. اراده جدی مجلس 
برای تصویب سریع این قانون، می تواند اقتصاد ایران را از 

دلال محوری به سمت تولیدمحوری 
سوق دهد.

سؤال اینجاست که آیا این بار، 
مجلس در برابر فشارها 
می ایستد و پای اجرای این 
قانون مهم می ماند؟ یا دوباره 

شاهد عقب نشینی 
خواهیم بود؟

پاسخ، در صحن مجلس 
داده خواهد شد.

شرایط مساعد برای توافق
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس در سفر به تهران تأکید کرد که شرایط فعلی برای تفاهم مساعد است و این نهاد 
بین المللی آمادگی دارد نقش خود را در این مسیر ایفا کند. بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی با بیان 

اين مطلب، عنوان کرد که معاون گروسی برای تداوم مذاکرات فنی در سطح بالاتر به ایران خواهد آمد./ایرنا

رویای خلع سلاح مقاومت
فشار به جبهه مقاومت برای خلع سلاح همیشه نتیجه معکوس داشته است

اگر در فضای مجازی خبرهای مربوط به لبنان و فلسطین را دنبال می کنید، احتمالا این روزها درباره خلع سلاح حزب الله 

گزارش1
زیاد شنیده اید. موضوعی که به کرات در خبرهای فضای مجازی دست به دست می شود، اما هنوز هیچ منبع رسمی ای آن 
را تأیید نکرده است. همزمان کانال های خبری اسرائیلی نیز از خلع سلاح حزب الله زیاد حرف می زنند، اما به نظر می رسد 
تا کنون هرچه از خلع سلاح مقاومت چه در لبنان و چه فلسطین و عراق گفته شده، در حد همان حرف بوده است. واقعیت میدانی اما روایت 

دیگری دارد و این گزارش قرار است نگاهی به واقعیت های میدانی این روزها درباره خلع سلاح گروه های مقاومت داشته باشد.

خلع سلاح حزب الله عملی است؟

  مخالفت حزب الله: »وفیق صفا«، مسئول واحد ارتباطات و 
هماهنگی جنبش حزب الله لبنان درمورد ادعاهای مطرح شده 
درباره خلع سلاح حزب الله تأکید کرده است که کلمه ای به نام خلع 
سلاح)حزب الله( از سوی تحریک کنندگان وجود دارد. وفا تصریح 
کرد که سخن گفتن از راهبرد دفاعی تنها پس از عقب نشینی 
اسرائیل و توقف تجاوزاتش ممکن است. این موضع گیری مسئول 
حزب الله به معنای آن است که تا زمان خروج کامل اسرائیل از 
خاک لبنان، حزب الله نیز هیچ گفت وگویی را درباره خلع سلاح 

نخواهد پذیرفت.
  سازوکار اجرایی: از نظر سازوکار اجرایی نیز مسئله خلع 
سلاح حزب الله با ابهام روبه روست. اعضای حزب الله بخشی از بدنه 
جامعه جنوب لبنان هستند و به دلیل تداوم و تجاوزات اسرائیل 
از مناطق جنوبی لبنان، سلاح اکنون بخشی از زندگی شخصی 
ساکنان جنوب است. در شرایطی که اهالی جنوب نسبت به تجاوز 
اسرائیل احساس ناامنی دارند، آیا می توان انتظار داشت که آنان 
سلاح خود را تحویل دهند؟ وقتی سلاح در جنوب لبنان بخشی 
از ملزومات زندگی روزانه تقریبا بسیاری از خانواده هاست، چگونه 
می توان سلاح   های نفوذیافته به دل خانه ها و پستوها را شناسایی و 
ضبط کرد؟ این سؤالی است که دولت لبنان تا کنون پاسخی برای 

آن نداشته است.
  نگرانی مقامات دولتی: »محمد شریتح« خبرنگار خاورمیانه 
خبرگزاری دویچه وله در بیروت درباره رویکرد دولت در برابر خلع 
سلاح حزب الله گزارش داده است که آنچه نهادهای رسمی قدرت 
در این مرحله به دنبال آن هستند، محدود کردن بحث خلع سلاح به 
سطح سیاسی و عدم انتقال آن به سطح نظامی است، چون مقامات 
آگاه هستند که فشار در این مسیر می تواند منجر به درگیری داخلی 

شود و چنین چیزی مثل یک کابوس برای دولت لبنان است.
  مبنای قانونی سلاح حزب الله: در اختیار داشتن سلاح توسط 
حزب الله یک مبنای قانونی مورد توافق در تاریخ لبنان هم دارد، چون 
در جریان توافق طائف برای پایان دادن به جنگ داخلی در سال 
1۹۸۹ میلادی در شهر طائف عربستان سعودی، گروه های لبنانی 
خلع سلاح تمامی گروه های نظامی لبنانی و غیرلبنانی به استثنای 
حزب الله را مورد پذیرش قرار دادند. در آن زمان حزب الله کنار 
گذاشتن تسلیحات خود را منوط به خروج کامل اسرائیل از خاک 
لبنان عنوان کرد و سایر گروه های لبنانی نیز چنین موضع گیری ای 
را پذیرفتند. در شرایط فعلی که اسرائیل حداقل 5منطقه از جنوب 
لبنان را در اشغال خود دارد، حزب الله نیز بر مبنای توافق طائف 
هرگونه خلع سلاح خود را تا زمان خروج کامل اسرائیل از جنوب 

لبنان رد کرده است.
  شکست تجارب تاریخی پیشین: نخستین بار نیست که 
موضوع خلع سلاح حزب الله در لبنان مطرح می شود. موضوع خلع 
سلاح حزب الله در مقاطع مختلف تاریخی مطرح شده، اما تا کنون به 
نتیجه نرسیده است. در سال 2006در جریان درگیری های داخلی 
پس از ترور رفیق حریری، برخی گروه های غربگرای لبنانی از طریق 
قطعنامه 1701سازمان ملل موضوع خلع سلاح حزب الله را مطرح 
کردند، اما این اقدام بی نتیجه بود. در سال 2020نیز همین گروه ها 
با به راه انداختن تظاهرات خیابانی موضوع خلع سلاح حزب الله را 

مطرح کردند، اما این اعتراضات نیز بی نتیجه ماند.
  نتیجه گیری: با توجه به مخالفت حزب الله، فقدان سازوکار 
اجرای خلع سلاح، نگرانی مقامات دولتی و شکست تجارب 
تاریخی پیشین درباره خلع سلاح حزب الله، اجرای این موضوع 

به نظر عملی نیست.

درباره عملی شدن خلع سلاح حزب الله، باید شرایط را درنظر گرفت:

خلع سلاح حزب الله، از شعار تا واقعیت
در میان گروه های مقاومت، مسئله خلع سلاح حزب الله لبنان بیش از دیگر گروه های منطقه ای این روزها شنیده می شود:

  ادعای رئیس جمهور لبنان: »جوزف عون«، رئیس جمهور 
لبنان که مورد حمایت آمریکا قرار دارد، چند روز پیش در 
گفت وگو با روزنامه العربی الجدید ادعا کرد که ما امیدواریم تا سال 
2025تسلیحات از دست حزب الله خارج و مالکیت آنها به دولت 

محدود شود و این چیزی است که من برای آن تلاش می کنم.
  در دستور کابینه: 2 هفته پیش نیز، نواف سلام به عنوان 
نخست وزیر لبنان اعلام کرد که خلع سلاح حزب الله به زودی 

در دستور کار کابینه قرار می گیرد.

شکست خلع سلاح حماس در غزه
یکی از شکست خورده ترین طرح ها درباره خلع سلاح گروه های مقاومت، در غزه رقم خورده است. رژیم صهیونیستی از 18 ماه پیش که 
حملات خود را علیه غزه آغاز کرد، هدف نهایی خود را شکست حماس و کنترل کامل نوار غزه عنوان کرد، اما اکنون گزارش های میدانی 

چیز دیگری می گویند:

  25 درصد: براساس گزارش  منتشر شده در کانال 12 
تلویزیون عبری، ارتش اسرائیل پس از گذشت 1۸ ماه از جنگ 
جاری در غزه، تنها موفق به انهدام حدود 25 درصد از شبکه 

تونل های حماس در این منطقه شده است.
  4۰ هزار نفر: گزارشی جدید از روزنامه هاآرتص حاکی 
از آن است که حماس در چند ماه گذشته موفق شده حدود 
۴0 هزار نیروی جوان جدید را جذب کند که نشان دهنده توان 
بالای این جنبش در بازسازی سریع نیروهایش پس از هر موج 

درگیری است.
  82 درصد: براساس نتایج نظرسنجی مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین، ۸2 درصد از مردم فلسطین عقیده دارند که مقاومت 

حماس توانسته آرمان مردم فلسطین را احیا کند و این مقاومت 
بوده که در افزایش به رسمیت شناختن فلسطین نقش داشته است.

  شلیک 3 موشک به مناطق اشغالی: هفته گذشته رادیو 
ارتش رژیم صهیونیستی خبر از شلیک ۳ موشک از غزه به 

سمت شهرک های صهیونیستی داد.
  تمرکز حماس بر ساخت بمب: روزنامه عبری زبان 
هاآرتص براساس ارزیابی های امنیتی جدید در اسرائیل تأکید 
کرد که جنبش حماس در ماه های اخیر تاکتیک های میدانی 
خود را تغییر داده و به جای درگیری مستقیم در تونل ها، 
تمرکز اصلی را بر ساخت بمب گذاشته و در این مسیر نیز به 

موفقیت های جدید رسیده است.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار
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صفحه آرا: علی حسنی

دریچه

درخواست پناهندگی ۳۰۰پژوهشگر آمریکایی 
تقریبا ۳۰۰ محقق آمریکایی به دلیل نگرانی از سیاست های دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور این کشور از 
دانشگاه آکس-مارسی فرانسه درخواست پناهندگی علمی کرده اند. اغلب متقاضیان از دانشگاه های معتبر 

مانند جانز هاپکینز، ناسا، کلمبیا، ییل و استنفورد هستند./ گاردین

حملات خمپاره ای و موشکی مقاومت فلسطین علیه اشغالگران
گروهان های قدس شاخه نظامی جهاد اسلامی فلسطین تصاویری از حملات موشکی علیه نظامیان صهیونیست 
در رفح واقع در جنوب نوار غزه را منتشر کرده است. مبارزان مقاومت، مقر فرماندهی اشغالگران و محل استقرار 

نظامیان و تجهیزات زرهی آنان را هدف قرار داده اند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

 ۶۸ بمباران در ۲۴ ساعت
صدها شهید و مجروح یمنی

جنگنده های آمریکایی در ۲۴ ساعت گذشته، ۶۸ بار شمال و 
مرکز و غرب یمن را بمباران کردند. شبکه المسیره یمن دیروز 

)جمعه( گزارش داده:
  در حملات آمریکا به این کشور، بندر راس عیسی ۴ نوبت 

هدف حمله هوایی آمریکا قرار گرفته است.
  بنا بر اعلام دفتر بهداشت استان الحدیده، در پی این حملات 

۱۴۰ نفر شهید و زخمی شده اند.
  تعداد شهدا پس از آن افزایش یافت که هواپیماهای آمریکایی، 
درحالی که تیم های امداد و نجات مشغول انتقال قربانیان حملات 

قبلی به این بندر بودند بار دیگر حملات خود را از سر گرفتند.
  منطقه الحفا در شهرستان السبعین در پایتخت یمن نیز در 

۱۴نوبت بمباران شده است.
  همچنین شهرستان بنی حشیش در استان صنعا نیز در 

3نوبت هدف حمله قرار گرفته است.

محکومیت گسترده حملات از سوی مقاومت فلسطین
در پی حمله هوایی آمریکا به یمن که به شهادت و زخمی شدن 
ده ها نفر از کارگران و کارکنان غیرنظامی منجر شد، گروه های 

مقاومت فلسطینی این اقدام را به شدت محکوم کردند.
  جنبش حماس اعلام کرده حمله آمریکا به ملت یمن، دنباله 
جنگ نسل کشی است که ملت فلسطین در نوار غزه با آن مواجه 
است و بخشی از تجاوز مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی به 

ملت های منطقه محسوب می شود.
  جبهه خلق برای آزادی فلسطین نیز حملات آمریکا را 
جنایت جنگی چندلایه خوانده و با تأکید بر پیوند میان جنایات 
آمریکا و رژیم صهیونیستی تصریح کرده که دشمن یکی است.

  جنبش جهاد اسلامی فلسطین و جنبش مجاهدین 
فلسطین نیز با اعلام همبستگی کامل با ملت یمن، حمله به 

بندر راس عیسی را محکوم کردند.
آمریکا در حمایت از رژیم صهیونیستی و در تلاش برای 
شکستن محاصره دریایی اعمال شده علیه این رژیم توسط 
یمن، حملاتی را به غیرنظامیان یمنی انجام می دهد که تا کنون 
ده ها شهید و زخمی برجای گذاشته است. با وجود این حملات، 
نیروهای مسلح یمن همچنان به عملیات پشتیبانی از مقاومت 
و ملت فلسطین در نوار غزه ادامه می دهند و با انجام عملیات 
منحصر به فرد، قلب سرزمین های اشغالی، کشتی های مرتبط 
با رژیم صهیونیستی و حتی ناوهای آمریکایی را در دریای 
سرخ و اقیانوس هند هدف قرار داده و چندین پهپاد پیشرفته 

آمریکایی را سرنگون کرده اند.

کیوسک

روزنامه هاآرتص )سرزمین های اشغالی(
فشار نظامیان اسرائیلی به پزشکان مخالف جنگ 
پزشکان نظامی ذخیره اعلام کرده اند که ارتش اسرائیل پزشکانی 
را که طوماری در مخالفت با ادامه جنگ در نوار غزه امضا کرده اند، 
به جلساتی با فرماندهان نظامی فراخوانده است. گفته شده، 
فرماندهان نظامی از این پزشکان خواسته اند امضای خود را از 
این طومار پس بگیرند و این اقدام را غیرقانونی خوانده اند. با این 
حال پزشکان ذخیره ازجمله در نیروی هوایی تأکید کرده اند که 
از اخراج نمی ترسند و آنچه در حال وقوع است، تلاش برخی 
سیاستمداران اسرائیلی برای کشاندن ارتش به اتخاذ موضعی 

سیاسی علیه قشرهای مختلف مخالف جنگ است.

روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 
سقوط آزاد اعتماد عمومی به ارتش اسرائیل

بیش از ۱۰۰ روز پس از آغاز به کار ایال زامیر به عنوان رئیس ستاد 
ارتش اسرائیل، موجی از انتقادات علیه وی به دلیل اشتباهات 
تاکتیکی و فقدان شفافیت شکل گرفته که باعث سقوط بی سابقه 
اعتماد عمومی به ارتش شده است. فرماندهی ارتش، به ویژه 
شخص زامیر، به اتخاذ سیاستی با ابهام بیش از حد و بی توجهی 
به افکار عمومی متهم است؛ آن هم در زمانی که جامعه اسرائیل 
)سرزمین های اشغالی( پس از شکست هفتم اکتبر، به شدت در 
پی پاسخگویی و شفاف سازی است. تحلیلگران هشدار داده اند 
که بی توجهی به شکایات نیروهای ذخیره ارتش، بحران اعتماد را 

تشدید کرده و فاصله میان ارتش و جامعه را افزایش داده است.

تحرک دیپلماتیک تهران
ایران در حال پیشبرد »دیپلماسی همه جانبه«؛ از حوزه منطقه ای گرفته تا هسته ای

روابط ایران و عربستان طی سال های اخیر تغییرات 
زیادی نشان داده است. این تغییرات حاصل چیست؟

حسن نیا: بررسی روابط بین ایران و عربستان به قبل و بعد از انقلاب 
برمی گردد. از بعد از انقلاب۱979 روند روابط ایران و عربستان کمی 
تغییر پیدا کرد. یکی از مواضع عربستان این بود که آیا موج انقلاب 
به این کشور هم سرایت می کند؟ قبل از انقلاب استان قطیف که 
شیعیان در آنجا ساکن هستند و حدود ۸۰درصد نفت عربستان 
آنجاست، مردم این منطقه در حمایت از انقلاب ایران راهپیمایی 
کردند. از حادثه سال۱3۶۶ روابط ایران و عربستان بر سر مسئله 
حج قطع و در سال۱379 در دولت آقای خاتمی از سر گرفته شد. در 
سال۱3۸۱ یک موافقتنامه امنیتی بین ایران و عربستان منعقد شد 
که در سفر آقای شمخانی وزیر وقت دفاع به ریاض صورت گرفت. در 
دولت آقای احمدی نژاد، ایشان هم سفری به عربستان داشتند که 
مورد استقبال ملک عبدالله نیز قرار گرفتند. ملک عبدالله ولیعهد بود 
ولی کار اصلی را او انجام می داد. تا اینکه ماجرای سفارت عربستان  
در ۱39۴ پیش آمد و قطع روابط شد و از اسفند۱۴۰۰ از سرگیری 

روابط در دستور کار قرار گرفت و در سال۱۴۰۱ دوباره احیا شد.

چرا عربستان از تصمیم های تند خودش یکباره 
تغییر موضع داد؟

احمدی: روابط تهران و ریاض طی یک دهه اخیر با فراز و نشیب های 
زیادی همراه بوده است. ریاض به دنبال نقش بازدارندگی مقابل ایران 
بوده است. در سال های اخیر شاهد رویکرد واقع گرایانه تر از سوی 
سعودی ها بوده ایم. تشدید تنش ها یکی از این موارد بوده است. 
با توجه به برنامه های بلندپروازانه بن سلمان در عربستان ازجمله 
سرمایه گذاری های گسترده، تشدید تنش ها برای ریاض بسیار 
حساسیت برانگیز است. عربستان این تجربه را در جریان جنگ 
یمن و مسائل تنگه باب المندب حس کرده و روابط واقع گرایانه تری 
با ایران در پیش گرفته است. بعد از عملیات طوفان الاقصی با وجود 
تصمیم اسرائیل برای تغییر ژئوپلیتیک منطقه، به نظر می رسد خود 

عربستان هم از این موضوع به هراس افتاده است.

دلیل اینکه ریاض توافق فعلی ایران و آمریکا را مورد 
موافقت قرار داده و از آن حمایت کرده است، چیست؟

حسن نیا: مجموعه رفتار سیاستی عربستان، یعنی شخص 
بن سلمان، به قبل و بعد از سال۲۰۱۸ قابل تقسیم است. عادل الجبیر 
وزیر امور خارجه عربستان در زمان برجام جزو مخالفان بود. 
بن سلمان برخی شخصیت های ایران را هیتلر صدا می کرد، اما بعد 
از ۲۰۱۸ فهمید امنیت در منطقه بحث بسیار مهمي است. فهمید 
نمی تواند خودش در شیشه بماند و ثبات منطقه ای را به هم بریزد. 
اتفاقی که در سال۲۰۱9 در آرامکو افتاد و یکباره صادرات نفت 
عربستان نصف شد؛ عربستانی ها متوجه شدند که امنیت تنها 
برای آنها تعریف نمی شود. رابطه آنها بعدتر با ترکیه، امارات و قطر 
بهتر شد. از سال۲۰۱9 براي ایران هم فرکانس مثبت فرستادند. 
عربستانی ها مخالف حادثه 7اکتبر بودند چون آرامش منطقه را 
به هم می ریخت. خیلی ها فیلم می سازند که زمانی رهبر ایران مواضع 
آنچنانی  اي علیه عربستان مي گرفتند ولي الان با وزیر دفاع عربستان 
دیدار می کنند. آن صحبت ها متعلق به آن زمان بود که عربستان 
به دنبال جنجال سازی برای ایران بود ولی اکنون تغییر رفتار داده 
است. عربستان می داند اگر جنگ احتمالی بین ایران و آمریکا رخ 

دهد، یمن فعال می شود.

پیام سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان به 
ایران چه بود؟

حسن نیا: بعد از احیای روابط ایران و عربستان، تنها سفر وزیر امور 
خارجه عربستان به ایران صورت گرفته بود ولی با رهبر انقلاب دیدار 
نداشت. این نخستین دیدار یک مقام سعودی از سال۱3۸5تاکنون 
است و بسیار مهم است. چرا مهم است؟ چون خالد سلمان برادر 
کوچک تر بن سلمان است و تقریبا تمام پادشاهان سعودی زمانی 
وزیر جنگ بوده اند. ملک عبدالله و ملک سلمان زمانی وزیر جنگ 
بوده اند. اما چرا وزیر جنگ به تهران فرستاده شد؟ چون جایگاه 
مهمی در عربستان دارد و مسئله گره امنیتی است. ایران و عربستان 
هیچ گاه شریک هم نخواهند شد چون رقیب هستند ولی می توانند 

حافظ امنیت هم باشند.

حوزه های مشترک همکاری های ۲کشور چیست؟
احمدی: از قبل از انقلاب، ایران و عربستان در حوزه اوپک رقابت 
نفتی داشتند. در سال های منتهی به انقلاب توافقات ریاض و 

واشنگتن در پر کردن جای ایران مؤثر بود. یکی از حوزه ها، حوزه 
انرژی است. اگرچه این رقابت در حوزه نفت و گاز وجود داشته 
ولی نکته مهم همکاری در زمینه برقراری امنیت انرژی است. در 
حوزه جهان اسلام هم، اگرچه بین ایران و عربستان رقابت سنتی 
وجود داشته، ولی نکته این است که بعد از 7اکتبر اتفاقی در جهان 
اسلام افتاد که امروز دغدغه اصلی است و آن نسل کشی رژیم 
صهیونیستی در سرزمین های اشغالی است. کنترل این جنایات 
اسرائیل  بسیار مهم است و امروز برای بسیاری از کشورهای 
اسلامی به یک نقطه اشتراک تبدیل شده است. حوزه اقتصادی 
هم با درنظر گرفتن ملاحظات تحریمی ایران، برای عربستان 

بسیار مهم است. 

رایزنی های منطقه ای ایران چه بوده و چه دیدارهای 
کلیدی اي انجام شده است؟

احمدی: رهبری در دیدار با مقامات 3قوه اشاره ای داشتند که 
مذاکرات عمان یکی از ده ها کار وزارت امور خارجه است. این در 
روزهای اخیر نیز نمود داشت. یکی از حوزه ها، رایزنی های منطقه ای 
آقای عراقچی و سفر ایشان به مسکو بود که پیام رهبری را تسلیم 
مسکو کردند. ولی نقطه مهمی که این سفر دارد بحث همفکری 
با شرکای راهبردی ایران است. وجه دیگر رایزنی های منطقه ای 
ایران برگزاری نشست کارشناسی ایران، روسیه و چین بود که 
آخرین نشست در مسکو و قبل ترش در پکن برگزار شده بود که 
بحث همسان سازی مذاکرات هسته ای را دنبال کردند. تحرک 
دیپلماتیک آقای عراقچی با همتایان خودش در کشورهای منطقه 
شامل عراق، بحرین و قطر قابل توجه بود. تحرک دیگر سفر آقای 
گروسی به تهران بود. آژانس طی هفته های اخیر ادعاهای زیادی 
درباره برنامه هسته ای ایران مطرح کرده است. سفر اخیر او در امتداد 
سفر آبان سال گذشته گروسی بود. این سفر با توجه به مذاکرات 
حل وفصل برنامه هسته ای ایران با آمریکا، مهم است. طی ۲هفته 
آینده معاون گروسی هم به ایران خواهد آمد. احتمالا آقای اردوغان 
هم طی هفته های آینده به ایران خواهد آمد. تهران و آنکارا بعد از 
تحولات سوریه، فراز و نشیب هایی در روابط دوجانبه داشته اند که 
سفر اردوغان را مهم کرده است. بر همین اساس شاهد تحرک 

چندوجهی وزارت امور خارجه هستیم.

این روزها مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با نقش آفرینی عمان 

گزارش۲
در حالی در کانون توجه جهانی قرار دارد که این گفت وگوها تنها یک 
وجه از تحرک دیپلماتیک دستگاه سیاست خارجی ایران به حساب 
می آید و تهران در حال پیشبرد »دیپلماسی همه جانبه« است؛ از حوزه منطقه ای 
گرفته تا هسته ای. همانگونه که در روزهای اخیر رهبرمعظم انقلاب در دیدار 
مقام های ارشد 3قوه تأکید کردند، مذاکرات عمان یکی از ده ها فعالیت دستگاه 
سیاست خارجی ایران است و ترافیک دیپلماتیک در وزارت امورخارجه بیش از هر 
چیز نشان دهنده عدم  تمرکز ایران بر مذاکرات غیرمستقیم با آمریکاست. این 
موضوع نشان می  دهد که تهران با توجه به تجربه تلخ برجام، نه تنها همه 

تخم مرغ های خود را در سبد مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا قرار نداده، بلکه فعال تر 
از گذشته، از یک سو به دنبال توسعه همکاری های منطقه ای به ویژه با همسایگان 
است و از سوی دیگر بر تعمیق مناسبات راهبردی اش با روسیه و چین متمرکز شده 
است. سفر وزیر دفاع عربستان به تهران و رایزنی های وزیر امورخارجه ایران در 
مسکو تنها دو نشانه از تحرک جمهوری اسلامی در حوزه پیشبرد »دیپلماسی 
همه جانبه« است. از جهتي دیگر ایران در روزهای اخیر میزبان رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی بود؛ سفری که بیش از هر چیز با هدف پیشبرد 
همکاری های فنی ایران و این نهاد بین المللی انجام شد و از عزم تهران برای مقابله 

با بهانه جویی های واهی هسته ای حکایت داشت.

سیاست همسایگی
سفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان به تهران، آن  هم در کوران مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، از مهم ترین تحولات حوزه سیاست خارجی ایران در 

روزهای اخیر به حساب می آید.

  برنامه ها 
  دیدار با رهبرمعظم انقلاب

  گفت وگو با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور
  رایزنی با سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران

 دستورکارها 
  ابلاغ پیام پادشاه سعودی به رهبرمعظم انقلاب

  گفت وگو درباره توسعه همکاری های همه جانبه تهران- ریاض 
  رایزنی درباره مهم ترین تحولات منطقه ای و بین المللی

  گفت وگو پیرامون جنایات رژیم صهیونیستی در غزه
  رایزنی درباره گسترش همکاری ها ازجمله در عرصه دفاعی- امنیتی

  اهمیت سفر
  پیگیری ایجاد کارگروه های مشترک در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و 

امنیتی میان دو کشور 
  زمینه سازی طرفین برای افزایش سطح رایزنی های دیپلماتیک میان تهران و ریاض

  شفاف سازی درباره اینکه نه تنها ایران تهدیدی برای کشورهای منطقه و همسایگان 
نیست، بلکه تهران به منظور گسترش همکاری های همه جانبه آمادگی لازم را دارد.

  تقویت همگرایی منطقه ای با هدف افزایش صلح و ثبات در سطح منطقه

تعمیق مناسبات راهبردی با مسکو
رایزنی های عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در مسکو، یکی دیگر از وجوه 
تحرک دیپلماتیک ایران طی روزهای اخیر بوده  است؛ سفری که یک پیام 
راهبردی، آن  هم در بحبوحه مذاکرات عمان داشت؛ اینکه ایران و روسیه در 

مسیر تقویت همکاری های راهبردی گام برمی دارند.

  برنامه ها  
  دیدار عراقچی با ولادیمیر پوتین

  رایزنی وزیر امور خارجه ایران با سرگئی لاوروف، همتای روس 

  دستورکارها 
  ابلاغ پیام مکتوب رهبرمعظم انقلاب به رئیس جمهور روسیه
  پیگیری توسعه همکاری های دوجانبه میان تهران و مسکو

  رایزنی درباره تحولات منطقه ای و بین المللی

  اهمیت سفر 
  تأکید بر اجرایی سازی توافقنامه راهبردی ایران و روسیه

  همفکری با روسیه درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا با نقش آفرینی 
عمان

  تأکید بر اینکه مناسبات راهبردی ایران و روسیه تحت تأثیر تحولات قرار 
نخواهد گرفت.

  دعوت رسمی از رئیس جمهور روسیه برای سفر به تهران
  استمرار هماهنگی های راهبردی با روسیه و چین درباره تحولات منطقه ای 

و بین المللی

اعتمادسازی هسته ای
سفر روزهای اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی  اتمی هم از دیگر 
برنامه های دستگاه سیاست  خارجی ایران بود که با رویکرد مسبوق به سابقه اعتمادسازی 

هسته ای ایران و پیشبرد همکاری های فنی و تخصصی با این نهاد بین المللی انجام شد.

  برنامه ها  
  دیدار با عراقچی، وزیر امورخارجه ایران

  گفت وگو با محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران
  بازدید از نمایشگاه دستاوردهای صنعت هسته ای

  دستورکارها  
  ادامه همکاری های فنی ایران و آژانس

  تلاش برای حل وفصل اختلاف های باقی مانده پیرامون برنامه هسته ای ایران
  رایزنی دباره اجرایی سازی بیانیه مشترک مارس۲۰۲3

  اهمیت سفر 
  ادامه همکاری های اعتمادسازی میان ایران و آژانس در کوران مذاکرات عمان

  انتقال دیدگاه های تهران به مدیرکل آژانس درباره فضاسازی ها پیرامون فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای ایران

  تلاش برای رفع اختلاف ها و ابهام های باقی مانده آژانس درباره فعالیت های هسته ای ایران
  تسهیل گفت وگوهای هسته ای غیرمستقیم ایران و آمریکا

  استمرار همکاری های فنی ایران و آژانس در سطح بالاتر ازجمله با سفر دو هفته آینده 
معاون گروسی به تهران
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 ثبات منطقه ای:  خنثی سازی تهدیدهای تل آویو-واشنگتن 

 اقتصاد محوری:  افزایش مبادلات تجاری با همسایگان 

 مدیریت اختلافات:  بهبود روابط با کشورهای عربی )عربستان، بحرین، مصر( 

 مقابله با تحریم ها:  گسترش همکاری با شرکای کلیدی )روسیه، چین، ترکیه( 

 تقویت اهرم هسته ای:  کاهش وابستگی به مذاکرات با غرب 
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تقدیم پیام پادشاه عربستان به رهبرمعظم انقلاب
»خالد بن سلمان«، وزیر دفاع عربستان سعودی عصر 
پنجشنبه در دیدار با رهبرمعظم انقلاب پیام پادشاه این کشور 

را تقدیم حضرت آیت الله خامنه ای کرد.
رهبرمعظم انقلاب در این دیدار تأکید کردند: اعتقاد ما این 
است که ارتباط میان ایران و عربستان برای هردو کشور 
مفید خواهد بود و دو کشور می توانند تکمیل کننده یکدیگر 
باشند. حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه گسترش 
روابط دو کشور دشمنانی دارد، خاطرنشان کردند: باید بر 
این انگیزه های خصمانه فائق آمد و ما دراین خصوص آماده 

هستیم.
ایشان با اشاره به برخی پیشرفت های ایران گفتند: 
جمهوری اسلامی آماده است دراین عرصه ها به 
عربستان سعودی کمک کند. رهبرمعظم انقلاب تأکید 
کردند: اینکه برادران در منطقه با هم همکاری داشته باشند 
و به یکدیگر کمک کنند، بسیار بهتر از تکیه به دیگران است.

در این دیدار که سردار سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح نیز حضور داشت، خالد بن سلمان، وزیر دفاع 
عربستان با ابراز خرسندی فراوان از این دیدار گفت: من با 
دستورکار گسترش روابط با ایران و همکاری در همه زمینه ها 
به تهران آمده ام و امیدوارم گفت وگوهای سازنده انجام شده، 
روابط قوی تر از گذشته میان عربستان و جمهوری اسلامی 

ایران فراهم کند.

محمدعلی حسن نیا: درخصوص تحرکات دیپلماتیک ایران باید گفت مشکلات ایران با 
عربستان و تاجیکستان برطرف شده و به قول شهید امیرعبداللهیان یک تعادل منطقه ای 
ایجاد شده و آقای عراقچی این را ادامه داده است. آقای عراقچی گفت وگوهای متعددی 
با مقامات منطقه ای داشته است و دارد با کشورهای منطقه ای تشریک مساعی می کند. 
ایران نمی خواهد عربستان مثل سال۲۰۱5 مخالف توافق باشد. دلیل اصلی چیست؟ 
تنها ماندن اسرائیل. اسرائیل بازی منطقه ای را به هم می زند. این تعاملات باعث 
می شود کشورهای عربی به ایران به عنوان دوست نگاه کنند و دکترعراقچی دارد این 

مسیر را به خوبی پیش می برد.

علیرضا احمدی: دستگاه دیپلماسی از یک تجربه تاریخی در برجام درس 
می گیرد که تمرکز ویژه اي بر مذاکرات غرب داشت. ولی تحرکات وزارت امور 
خارجه نشان می دهد به دنبال دیپلماسی چندوجهی است. در منطقه شاهد 
اعتمادسازی ایران با کشورهای منطقه هستیم. پیامی که ایران به کشورهای 
منطقه می دهد، باعث می شود آنها با مذاکرات همراهی بیشتری داشته 
باشند. براي جمع بندی می توان گفت ایران در شکل مناسبات خود با شرکای 
راهبردی اش دارد پیام اطمینان بخشی به طرف مقابل خصوصا پکن و مسکو 

می دهد که مذاکرات مسیر را تغییر نخواهد داد.
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اشتغال

برق

مالیات

 نرخ مشارکت اقتصادی
در سال گذشته چقدر بود؟

رئیس مرکز آمار ایران گفت: نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت 
۱۵سال و بیشتر در کشور در سال ۱۴۰۳، ۴۱درصد است و 

دولت   برنامه ویژه ای در این زمینه باید داشته باشد.
 غلامرضا گودرزی در نخستین نشست شورای عالی 
اشتغال دولت چهاردهم در سال جدید نرخ مشارکت 
اقتصادی جمعیت ۱۵ سال و بیشتر در کشور را در سال 
۱۴۰۳، ۴۱درصد اعلام کرد و افزود: دولت محترم برنامه 
ویژه ای در این زمینه باید داشته باشد.  گودرزی در ادامه 
نرخ بیکاری کشور در سال ۱۴۰۳ را  ۷.۶ درصد اعلام کرد 
و افزود: نرخ بیکاری برای بازه سنی جوانان که جمعیت 
۱۵ساله تا ۲۴ساله را شامل می شود، متفاوت   و رقم 
۲۰.۱درصد است.  در هشتاد و ششمین جلسه شورای عالی 
اشتغال، لزوم حمایت ویژه از مشاغل روستایی و پرداخت 
تسهیلات با اولویت کارآفرینان شاغل در روستاها مورد 

تأکید قرار گرفت.

امحای ۶۰ هزار دستگاه ماینر 
غیرمجاز در کشور

مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز توانیر گفت: سال 
گذشته ۶۰ هزار دستگاه ماینر غیرمجاز مکشوفه در کشور امحا 
شده است.  هادی سفیدمو، مجری نظارت و ساماندهی استخراج 
رمزارز توانیر با بیان اینکه یکی از مهم ترین ارکان ناترازی دهه 
اخیر انرژی در کشور استخراج غیرمجاز رمزارز است، گفت: 
رشد نرخ بیت کوین و دلار موجب گسترش بی رویه و استخراج 
غیرمجاز رمزارز در کشور شده است. وی اضافه کرد: سال گذشته 
بیش از ۲۰هزار ماینر غیرمجاز از تعداد ۲هزار و ۲۰۰ مرکز در 
کشور جمع آوری شده است. براساس برآورد متخصصان حوزه 
انرژی، ماینرهای غیرمجاز بین ۱۵۰۰ تا ۲هزار مگاوات از برق 
شبکه عمومی را به سرقت می برند. مجری نظارت و ساماندهی 
استخراج رمزارز توانیر گفت: همچنین سال گذشته ۶۰هزار 
دستگاه ماینر غیرمجاز مکشوفه در کشور امحا شده است. 
مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز توانیر با اشاره به 
اینکه ماینرهای غیرمجاز ۲۰درصد ناترازی را به خود اختصاص 
داده اند، ادامه داد: استفاده از راهکارهایی چون سامانه پیامکی 
۳۰۰۰۵۱۲۱ و همچنین همکاری نهادهایی مانند پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا و دستگاه های امنیتی و همکاران خدوم و متعهد 
در شرکت های توزیع سراسر کشور موجب افزایش کشف 

ماینرهای غیرمجاز شده است. 

تأمین ۶۵درصد هزینه های جاری 
دولت از محل مالیات

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی گفت: در سال 
گذشته   ۶۵درصد هزینه های جاری دولت از محل درآمدهای 
مالیاتی تأمین شده است که امر مهمی به شمار می آید.  
جهانگیر رحیمی در مورد عمده مشکل مالیاتی اصناف افزود: 
اگرچه مالیات بر ارزش افزوده به صورت کلی شامل تمامی 
مشاغلی می شود که به هر طریقی به خرید و فروش کالا و 
خدمات می پردازند، اما عمده مشکل اصناف نیز در همین 
بخش یعنی مالیات بر ارزش افزوده است. وی در مصاحبه با 
رادیو اقتصاد یاد آور شد : فرمول مالیات ارزش افزوده، براساس 
ارزش افزوده ایجادشده در مراحل مختلف تولید یک کالا یا 
ارائه خدمت، تعیین می شود و پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
برعهده مصرف کننده نهایی است، اما محاسبه این ارزش افزوده 
با استفاده از خوداظهاری مالیاتی فعالان اقتصادی در سامانه 
ارزش افزوده انجام می شود. مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان 
امور مالیاتی کشور عنوان کرد: لازم است هرجایی هر شخصی 
مشمول مالیات می شود، آن را پرداخت کند و این موضوع برای 

فعالان اقتصادی رصد می شود.

مستأجران از کجا وام بگیرند
دریافت وام ودیعه مسکن ۳ شرط دارد

مسیر ثبت نام متقاضیان واجد شرایط
مستأجرانی که تمایل دارند از تسهیلات حمایتی دولت استفاده کنند و خود را واجد 
شرایط دریافت این وام می دانند، ابتدا باید وارد سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن به 
نشانی saman.mrud.ir شوند و با انتخاب گزینه تسهیلات ودیعه و پذیرش دستورالعمل 
آن، ثبت نام خود را آغاز کنند. نکته مهم اینکه برای ثبت نام وام ودیعه حتما باید اقامتگاه 
متقاضی در سامانه ملی املاک و اسکان به نشانی amlak.mrud.ir ثبت شده باشد. 
ثبت اقامتگاه فقط نیازمند کد پستی، مشخصات ملک و کد ملی مالک است و نیاز به کد 
رهگیری ندارد. بعد از ورود به قسمت ثبت نام وام ودیعه، متقاضی باید مشخصات خود را 
وارد کند و در ادامه با واردکردن مشخصات محل سکونت و بارگذاری تصویر صفحه اول 
قرارداد، منتظر تأیید درخواست خود از سوی وزارت راه وشهرسازی بماند. بعد از تأیید کلی 
درخواست وام متقاضی، امکان تعیین مبلغ وام و همچنین شعبه بانکی مدنظر متقاضی 
برای دریافت وام فراهم می شود و بعد از طی این مرحله، فرد باید منتظر فراخوان پیامکی 

بانک برای مراجعه به شعبه بماند.

فرآیند تشکیل و تکمیل پرونده
چنانچه متقاضی تا حداکثر ۱۵روز کاری از تاریخ معرفی به شعب، نسبت به تکمیل 
مدارک خود و ضامنان اقدام نکند، بانک/مؤسسه اعتباری غیربانکی مکلف است نسبت 
به رد درخواست متقاضی در سامانه اقدام کند. بانک/مؤسسه اعتباری غیربانکی موظف 
است قبل از پرداخت تسهیلات با   استعلام از سامانه سمات بانک مرکزی نسبت به استعلام 
دریافت  تسهیلات جاری در بخش مسکن شامل تسهیلات ساخت، خرید، جعاله و ودیعه 
مسکن برای متقاضی و همسر وی اقدام کند و درصورت مثبت بودن این استعلام نسبت به 
رد درخواست متقاضی در سامانه با ذکر دلیل اقدام کند. تسهیلات وام ودیعه، جز وام ودیعه 
قرض الحسنه که به اقشار کم درآمد و آسیب پذیر پرداخت می شود، در قالب عقد مرابحه 
خرید کالا و خدمات با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار )۲۳درصد( و بازپرداخت 
حداکثر ۵سال قابل پرداخت است. همچنین وثایق مربوط به تسهیلات کمک ودیعه 
مسکن، مطابق با دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد ابلاغی بانک مرکزی است و 

بنا به تشخیص بانک، متقاضیان باید این وثایق و ضمانت ها را ارائه کنند.

 

ابلاغ یک بخشنامه از سوی گمرک شائبه 
کاهش واردات خودرو را افزایش داد اما طبق 
توضیحات سازمان توسعه تجارت، پس از 

تصویب آیین نامه اجرایی که مطابق با قانون 
بودجه14۰4 باشد آیین نامه جدید برای 
تعرفه های مصوب طبق قانون بودجه ابلاغ 
می شود. به گزارش همشهری، اواخر هفته 
گذشته گمرک ایران ضمن ابلاغ بخشنامه 
سازمان توسعه تجارت به گمرکات اجرایی 
کشور اعلام کرد: تا زمان ابلاغ آیین نامه 

اجرایی بند»ر« تبصره یک قانون بودجه 
سال14۰4، نرخ حقوق ورودی خودروهای 
وارداتی مانند سال14۰3 است و در زمان 
حاضر مأخذ حقوق ورودی آن 1۰۰درصد 
نیست. ابلاغ این بخشنامه به معنای این بود 
که حقوق ورودی سه گانه برای خودروهای 
برقی )4درصد(، هیبریدی )1۵درصد( و 

بنزینی )نرخ متغیر از ۵۵تا 13۵درصد( برای 
سال14۰4 مطابق نرخ های سال14۰3خواهد 
بود. ابلاغ این بخشنامه این شائبه را به وجود 
آورد که حقوق ورودی خودرو های وارداتی 
کاهش یافت و در سال جاری هم مطابق 
با نرخ های سه گانه سال14۰3 دریافت 

خواهد شد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

  شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: ثبت نام سهامداران 
در سامانه سجام در سال ۱۴۰۳ از ۴۷ میلیون نفر عبور کرد. در سال ۱۴۰۳، تعداد یک 
میلیون و ۲۵۸ هزار و ۶۹۵ سهامدار در سامانه سجام ثبت نام  کردندو یک میلیون و ۲۹ 

هزار و ۳۴۹ سهامدار نیز در این سامانه احراز هویت شدند.

 سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای مجموع عملکرد ترانزیت جاده ای و ریلی 
در سال گذشته را ۲۵ درصد جلوتر از هدف گذاری سال اول برنامه هفتم پیشرفت 
اعلام کرد. ۱۷.۵ میلیون تن بار ترانزیتی سال ۱۴۰۳ از مبادی مرزی کشور عبور کرده 

و رکورد جدیدی برای کشور ثبت شده است.
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میلیون سهامدار

17.5
میلیون تن

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

بهزاد رنجبرتجارت
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

توقف هیوندای در ایستگاه تولید
هیوندای موتور قصد دارد به طور موقت، تولید برخی از 
خودروهای برقی خود را در کره جنوبی به دلیل کاهش 
تقاضا و تعرفه های آمریکا متوقف کند. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، در  ماه جاری تعرفه های 2۵ درصدی  

بر خودروهای وارداتی و کامیون های سبک وضع کرد.

 رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: حجم 
تجارت ایران با کشورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا رشد خوبی داشته و نسبت به 2 تا 
3 سال قبل 12۰ درصد افزایش یافته است، 
اما این مقدار چندان زیاد نیست و نیازمند 

تقویت است.

 معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و 
شهرسازی گفت: حدود 112 هزار هکتار 
زمین در شهرها و روستاها از مهر 14۰۰ 
تا پایان 14۰3، در راستای اجرای نهضت 
ملی مسکن تأمین شده است که ۷2 هزار 
هکتار در مناطق شهری و 4۰ هزار هکتار در 

محدوده های روستایی قرار دارد.

رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران، 
علت اصلی تلاطم بازار روغن را کاهش 
تولید و عرضه از سوی شرکت ها دانسته 
و اعلام کرده که برخی شرکت ها صرفاً به 
خانوارها فروش دارند و تولیداتشان را به 

عمده فروشان و بنکداران ارائه نمی دهند.

 علیرضا شاه میرزایی، معاون اسبق وزیر 
صمت گفت: امروز صنعت با کمبود انرژی 
مواجه است و قطعاً این موضوع بر اقتصاد 
تأثیر گذار خواهد بود. ما در کشور کمبود 
انرژی نداریم، در حال حاضر ما 3برابر 

کشور ترکیه مصرف برق و گاز داریم .

طبق جدول زمانبندی واریز یارانه ها که 
توسط سازمان هدفمندی یارانه ها منتشر 
شده، یارانه نقدی فروردین ماه 14۰4 برای 
خانوارهای مشمول در دهک های چهارم 
تا نهم، روز یکشنبه 31 فروردین به حساب 

سرپرستان خانوار واریز خواهد شد. 

 ناترازی انرژی قیمت تمام شده لوازم خانگی
 را غیررقابتی می کند

 دبیر کل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران با 
بیان اینکه قطع برق و گاز آسیب جدی به این صنعت و 
زیرمجموعه های آن وارد می کند، گفت: یکی از تبعات 
قطعی برق صنایع، غیررقابتی شدن قیمت تمام شده 

تولید در مقایسه با محصولات مشابه خارجی است.

رئیس صندوق بین المللی پول اعلام کرد: 
اکثر کشورهای جهان باید گام های قاطعی 
به دلیل افزایش بدهی بردارند، چراکه 
اقتصادها با چالش های جدید روبه رو 
هستند و بار بدهی عمومی  بسیار بیشتر 

از چند سال پیش است.

دولت های آسیایی در تلاش برای کاهش 
مازاد تجاری خود با واشنگتن و به امید 
کاهش بار تعرفه های جدید وارداتی دولت 
ترامپ، خرید نفت و گاز بیشتر از آمریکا را 

بررسی می کنند.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
بارها درباره اخراج جروم پاول، رئیس 
فدرال رزرو صحبت و نام کوین وارش، 
عضو سابق هیأت مدیره بانک مرکزی 
را به عنوان جانشین پاول مطرح کرده 

است.

شرکت خودروسازی فورد موتورز برای 
بیش از 14۸ هزار دستگاه خودرو در 
آمریکا، به دلیل نقص فنی، فراخوان داد. این 
فراخوان به دلیل نشت روغن که می تواند 
عملکرد ترمز را ضعیف   کند و فاصله توقف 

را افزایش دهد، بوده است.

قیمت نفت در معاملات بازار جهانی 
تحت تأثیر امیدها به توافق تجاری میان 
آمریکا و اتحادیه اروپا و نگرانی از محدودیت 
عرضه، بیش از 3 درصد افزایش یافت و با 2 
دلار و 11 سنت معادل 3.2 درصد افزایش، ۶۷ 

دلار و ۹۶ سنت در هر بشکه بسته شد.

 حدود 4 هزار دستگاه ناوگان کشنده  که 
در فاصله سال های 14۰1 تا 14۰3 به دلیل 
نقص در انجام فرآیندهای ثبت سفارش 
و تخصیص ارز بلاتکلیف مانده بودند، با 
همکاری سازمان بازرسی، دادستانی تهران 

و سازمان راهداری تعیین تکلیف شدند.

چالش برسر  تعرفه واردات خودرو

با تصویب شورای عالی مسکن، پرداخت 2نوع 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن در دستورکار 

قرار گرفته و به زودی به شبکه بانکی 
ابلاغ می شود. تسهیلات کمک ودیعه 

مسکن برای اقشار کم درآمد و تحت 
پوشش نهادهای حمایتی با سقف 

4۰۰میلیون تومان به صورت 
قرض الحسنه و برای سایر 

مستأجران واجد شرایط 
در مناطق مختلف از 

۵۵میلیون تومان تا 
2۷۵میلیون تومان 
با نرخ سود 23درصد 

پرداخت خواهد شد.به 
گزارش همشهری،  پس از تصویب بسته 

ساماندهی بازار اجاره و حمایت از مستأجران 
در شورای عالی مسکن، منابع لازم برای پرداخت وام 

کمک ودیعه مسکن به مستأجران واجد شرایط معین شد. بنابراین، پس 
از ابلاغ این مصوبه و انتشار فراخوان ثبت نام، مستأجران می توانند از طریق 
سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن به نشانی saman.mrud.ir برای دریافت 

این تسهیلات ثبت نام کنند و در ادامه چنانچه از نظر وزارت راه وشهرسازی 
واجد شرایط دریافت این تسهیلات باشند، با انتخاب مبلغ وام و شعبه بانکی 

پرداخت کننده آن، برای تشکیل پرونده، معرفی ضامن و... اقدام کنند. 

3شرط کلی 
دریافت وام 

ودیعه 

متقاضیان باید دارای اجاره نامه رسمی یا اجاره نامه ثبت شده در سامانه خودنویس و سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات، دارای 
کد رهگیری، از تاریخ اول فروردین۱۴۰۴ به بعد باشند و اطلاعات سکونت خود را نیز در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت کنند. بانک 

نیز مکلف است اجاره نامه دریافتی، شهر مندرج در اجاره نامه و کد رهگیری را با اطلاعات این سامانه مطابقت دهد.

 همه متقاضیان و همسر آنان متعهدند که در زمان ثبت نام، فاقد مسکن یا زمین مسکونی ملکی باشند. چنانچه در هر زمان سابقه 
مالکیت ایشان محرز شود، از فرایند پرداخت تسهیلات حذف می شوند و درصورت اخذ آن تسهیلات، متعهد به استرداد کلیه 

تسهیلات دریافتی و جبران خسارات و پرداخت جرائم خواهند بود.

متقاضی باید متأهل باشد و برای متقاضیان مجرد، درخصوص زنان باید بالای ۳۵سال سن و درخصوص مردان بالای ۴۵سال سن 
داشته باشند.

در سال های گذشته، افرادی که قبلا از تسهیلات کمک ودیعه مسکن استفاده کرده بودند، واجد شرایط دریافت دوباره وام نبودند؛ اما 
در سال جاری هنوز مواضع وزارت راه وشهرسازی در این زمینه اعلام نشده است.

براساس دستورالعمل اجرایی 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن، 

متقاضیان دریافت  تسهیلات باید 
این شرایط کلی   را داشته باشند تا 
واجد شرایط تسهیلات حمایتی 

شناخته شوند 

1

3

2

نکته

توضیحات سازمان توسعه تجارت
به دنبال ابهام های ایجاد شده درباره حقوق ورودی خودرو های وارداتی   معاون سازمان توسعه تجارت اعلام کرد: براساس بند »ر« 

تبصره یک قانون بودجه ۱۴۰۴، منابعی برای واردات خودرو به شکل خاص درنظر گرفته شده و در انتهای این بند تصریح شده که 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از این محل باید ۱۰۰درصد تعیین شود. با این حال، حقوق ورودی خودروها براساس ویژگی های 

مندرج در کتاب مقررات متفاوت است و عمدتا زیر ۱۰۰درصد تعیین می شود. مرتضی احمدی افزود: سازمان توسعه تجارت در تاریخ 
۱۶فروردین به گمرک اعلام کرده که الزام قانونی به دریافت عوارض ۱۰۰درصدی، فقط برای واردات از محل منابع پیش بینی شده در 

این قانون اعمال می شود. از آنجا که آیین نامه اجرایی این بند هنوز تصویب نشده و ثبت سفارشی نیز بر این اساس انجام نگرفته، برای سایر 
ثبت سفارش ها باید براساس تعرفه های مندرج در کتاب مقررات عمل شود.

تضاد با قانون بودجه سال جاری
با وجود ابلاغ این بخشنامه، اما بخشنامه اخیر درباره اعمال نرخ عوارض سال۱۴۰۳ برای سال جاری، با مفاد قانون بودجه۱۴۰۴ 

مغایرت داشت. طبق قانون بودجه سال جاری حقوق ورودی خودرو های وارداتی از محل ارز تخصیصی در بند »ر« تبصره یک 
صددرصد تعیین شده است. طبق این بند بانک مرکزی مکلف است حداقل ۲میلیارد یورو برای واردات خودرو های سواری 

نو وکارکرده اختصاص دهد اما به نظر می رسد آیین نامه اجرای این بند هنوز به تصویب نرسیده است و علت تعیین حقوق 
ورودی خودرو های وارداتی مطابق با سال گذشته همین موضوع بوده است و پس از تصویب آیین نامه اجرای مطابق با 

قانون جدید اعمال خواهد شد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

20سال اسارت در خانه نامادری

نامادری سنگدل که 20سال، پسرنوجوان را در زیرزمین خانه 
زندانی کرده بود به زودی محاکمه می شود.

به گزارش همشهری به نقل از آسوشیتدپرس،  ماه گذشته 
میادی پلیس ایالت ساحلی کنتیکت آمریکا، درجریان 
آتش سوزی یک خانه در منطقه واتربری قرار گرفت. آتش نشانان 
بافاصله عازم محل حادثه شدند و آتش را خاموش کردند اما 
بعد از خاموش شدن آتش، آنچه می دیدند، باورکردنی نبود. آنها 
در زیرزمین خانه یک مرد نیمه جان و لاغراندام 30کیلویی را 
یافتند. با پیداشدن این فرد غیرعادی پرده از یک راز 20ساله 
برداشته و معلوم شد که این مرد از نوجوانی در زیرزمین زندانی 
بوده است. براساس گفته پلیس، این مرد 32ساله که »اس« 
نام دارد، وقتی کاس چهارم بود، توسط نامادری اش به نام 
کیمبرلی سالیوان دزدیده شد. او از همان زمان در زیرزمین 
خانه زندانی شد و شرایط برای او چنان سخت بود که برای 
زنده ماندن مجبور بود زباله بخورد. براساس این گزارش، او 
در این سال ها بارها تاش کرده فرارکند اما موفق نشده است. 
درنهایت تصمیم گرفت خانه را آتش بزند، شاید راهی برای فرار 
پیدا کند. اس اکنون در بیمارستان و تحت مداوا قرار دارد و 
نامادری اش در بازداشت به سر می برد. این زن سنگدل هم اکنون 
با اتهام حمله، آدم ربایی و چند جرم دیگر روبه رو است و به زودی 

در دادگاه حاضر خواهد شد.

قتل مادربزرگ به خاطر لپ تاپ

صدور حکم15سال حبس برای نوه 15ساله که مادربزرگش 
را به قتل رسانده بود، از دیگر اخبار مهم رسانه های دنیا در روز 
گذشته بود. به گزارش فاکس نیوز، مدتی قبل پلیس نیویورک 
در جریان حمله مرگبار در یک خانه قرار گرفت. در بررسی های 
اولیه معلوم شد، پسر نوجوانی با ضربات چاقو به مادرش به نام 
ونسا چندمی، 36ساله و مادربزرگش کونچتا چندمی 56ساله 
حمله کرده است. در این حمله مادربزرگ به قتل رسیده و 
ونسا که به شدت مجروح شده بود، روانه بیمارستان شد. در 
ادامه مشخص شد که پسر نوجوان همیشه با مادرش بر سر 
غیبت هایی که در مدرسه داشت، درگیر بود. شب حادثه باز هم 
بحث و دعوا آغاز شد و مادربزرگ در بحث آنها شرکت کرد. او 
از ونسا خواست تا لپ تاپ نوه اش را به عنوان تنبیه از او بگیرد. 
به گفته پلیس، دخالت مادربزرگ باعث شد تا پسر نوجوان 
خشمگین شود و با چاقو به مادربزرگش حمله کند و او را با 
ضربات چاقو به قتل برساند. پسر بعد از کشتن مادربزرگ به 
مادرش حمله کرد و چند ضربه به او زد. مادر برای نجات جان 
خود، خود را به مردن زد و در موقعیت مناسب از خانه فرارکرد 
و پلیس را در جریان این جنایت قرار داد. پسر بعد از دستگیری، 

به قتل اعتراف کرد و روانه زندان شد.
روز چهارشنبه، دادگاه منطقه ای پسر نوجوان را به جرم قتل و 

اقدام به ضرب و شتم به 15سال زندان محکوم کرد.

 شگرد عجیب 
برای سرقت از جگرکی 

2 پسر جوان در مغازه جگرکی دعوا راه انداختند تا همدستانشان 
نقشه سرقت را اجرا کنند.

به گزارش همشهری، چند روز قبل پسری 20ساله به یک 
جگرکی در غرب تهران رفت و برای خودش چند سیخ جگر 
سفارش داد. او اما به فروشنده گفت که کیف پولش را جا گذاشته 
و از دوستش خواسته تا برایش پول بیاورد. به این بهانه روی 
صندلی نشست اما یک ساعت گذشت و خبری از دوستش نشد. 
صاحب مغازه جگرکی اما به پسر جوان، اجازه خروج از مغازه را 
نداد که همزمان دوست وی رسید و درگیری میان فروشنده 
و 2 پسر جوان شکل گرفت. آنها شیشه مغازه را شکستند و 
دست کم 50میلیون تومان به مرد مغازه دار خسارت وارد کردند. 
پس از آنکه درگیری به پایان رسید و مهاجمان فرار کردند، 
حقایق تازه تری کشف شد؛ هرچه پول در صندوق مغازه بود 

خالی شده و به سرقت رفته بود. 
در ادامه بررسی ها مشخص شد که 2 پسر جوان با نقشه قبلی، 
دعوا راه انداختند و 3نفر از همدستانشان، نقشه سرقت را عملی 
کردند. در ادامه کارآگاهان 2 پسر جوان را دستگیر کردند اما 
آنها با وجود شواهد و مدارک، سرقت را انکار کردند. آنها در 
بازداشت به سرمی برند و تحقیقات برای دستگیری 3سارق 

اصلی ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

سرقت

داخلی

 در جست و جوی
متهمان قتل آشپز بانک

با گذشت 15 ماه از قتل آشپز بانکی در تهران، زن و مردی که 
با کارت عابربانک مقتول به طافروشی رفته و طا خریده اند به 

اتهام قتل تحت تعقیب قرار گرفته اند.
به گزارش همشهری، اواخر دی ماه سال 1402، مردی 60ساله 
که آشپز یک بانک در شمال تهران بود برای رفتن به محل کارش 
از خانه خارج شد اما دیگر برنگشت. از همان زمان خانواده وی 
گزارش ناپدید شدن او را به پلیس اعام و تیمی از کارآگاهان 
به دستور بازپرس پرونده، جست و جو برای یافتن مرد گمشده 

را آغاز کردند. 
بررسی ها نشان می داد که مرد ناپدیدشده روز حادثه پس از 
تمام شدن ساعت کاری اش از بانک بیرون رفته و سوار بر ماشینش 
شده اما دیگر ردی از او به دست نیامد تا اینکه بعد از چند روز پیکر 
نیمه جان او در یکی از بزرگراه های غرب تهران توسط رهگذران 
پیدا شد. وی اگرچه برای درمان به بیمارستان انتقال یافت اما 

تاش برای نجات او بی فایده بود و به کام مرگ رفت. 
پزشکان علت مرگ وی را مسمومیت دارویی اعام کردند. از 
سوی دیگر با توجه به سرقت ماشین و کارت های عابربانک 
مقتول، فرضیه جنایت با انگیزه سرقت قوت یافت. در ادامه 
معلوم شد که زن و مردی میانسال، با کارت های عابربانک مقتول 
به یک طافروشی در تهران رفته و اقدام به خرید طا کرده اند. در 
ادامه بررسی ها مشخص شد که زن میانسال تحت عنوان مسافر 
سوار خودروی مقتول شده است و احتمالا با انگیزه سرقت، به 
او آبمیوه مسموم داده تا نقشه سرقت را با همدست خود عملی 
کند. از همان زمان جست و جو برای بازداشت این زن و مرد به 
اتهام قتل آغاز شد اما تاکنون ردی از آنها به دست نیامده است. 

حالا با گذشت 15 ماه از زمان جنایت، قاضی غامحسین 
صادق زاده، بازپرس شعبه هفتم دادسرای جنایی تهران، مجوز 
انتشار تصاویر متهمان فراری را صادر کرده و از کسانی که از 
مخفیگاه آنها خبر دارند خواسته که اطاعات خود را در اختیار 

پلیس 110قرار بدهند.

درگذشت 2 قاضی در تصادف
2 قاضی دادگاه صلح استان کهگیلویه وبویراحمد بر اثر سانحه 
رانندگی جان خود را از دست دادند. سیدعیسی حسنی، معاون 
دادگستری کهگیلویه وبویراحمد به همراه سیدیحیی حسنی 
از قضات خوشنام دادگاه صلح این استان در حادثه ای در جاده 
شیراز - اصفهان و مرز شهرستان آباده جان خود را از دست دادند. 
به گفته سرهنگ احمد کرمی اسد، رئیس پلیس راه فراجا، این دو 
قاضی از ساعت 12:30 شب از قم عازم یاسوج بودند که به دلیل 
خواب آلودگی راننده، خودروی آنها با یک کامیون تصادف کرد و 

در این حادثه هر دوی آنها جانشان را از دست دادند. 

حکم قصاص سارقی که تنها چند روز پس از 

دادسرا
آزادی از زندان مرتکب قتل شده بود، قطعی 
شده و قاتل در یک قدمی چوبه دار قرار 

گرفته است.
به گزارش همشهری، بیست و هشتم آبان سال 1401، 
گزارش یک درگیری خونین در شرق تهران به پلیس اعام 
شد. در جریان این درگیری جوانی 35ساله هدف ضربات 
چاقو قرار گرفت و برای درمان به بیمارستان انتقال یافت. 
جوان مجروح به رغم تاش پزشکان جانش را از دست داد 
و در ادامه تحقیقات هویت عامل قتل که سارقی سابقه دار 

بود به دست آمد. متهم دستگیر شد و در بازجویی ها به قتل 
اعتراف کرد. او گفت: سال 99به جرم سرقت دستگیر و به 
2سال حبس و رد مال محکوم شدم. وی ادامه داد: بعد از 
گذراندن دوران محکومیتم و حمایت های مالی خانواده و 
دوستانم، از زندان آزاد شدم اما از روزی که آزاد شدم، فهمیدم 
یکی دو نفر از بچه محل هایم پشت سرم حرف های نامربوطی 
زده اند و هرجا می رفتم نگاه سنگین دوستان و آشنایانم 
را حس می کردم. آنها به دلیل کمک های مالی ای که برای 
آزادی ام کرده بودند، به من سرکوفت می زدند و منت سرم 
می گذاشتند. متهم ادامه داد: روز حادثه آن افرادی که پشت 

سرم بدگویی کرده بودند را در خیابان دیدم و با 
این موضوع درگیری میان ما پیش آمد. در این 
میان مقتول در حمایت از دوستانش با من 
درگیر شد و من هم ناخواسته با چاقو ضرباتی 

به او زدم.
این متهم پس از محاکمه درشعبه دهم دادگاه کیفری 
به قصاص محکوم شد و حکم به تأیید قضات دیوان 
عالی کشور رسید. با قطعی شدن رای، پرونده به شعبه 
دوم اجرای احکام دادسرای جنایی تهران ارجاع شد تا 

مقدمات اجرای حکم فراهم شود.

شمارش معکوس برای قصاص سارقی که قاتل شد

جوان محكوم به مرگ روز قبل از اجراي حكم با خانواده اش آخرین 
دیدار را انجام داده و به قرنطینه زندان منتقل شده بود. سحرگاه آن 
روز درحالی که همه مقدمات برای اجرای حكم آماده شده بود، مأموران او را پای چوبه 
دار منتقل کردند. زمان زیادی تا اجرای حكم و بسته شدن پرونده نمانده بود اما در آن 
لحظات نیز مسئولان اجرای حكم برای جلب رضایت اولیای دم تلاش کردند. یكی از آنها 
کاظم شاهرخ نیا از صلح یاران مطرح بندرعباس بود؛ فردی که پیش از این بارها باعث 
ایجاد صلح و سازش در پرونده های زیادی شده بود. او از مدتی قبل توانسته بود نظر برادر 
مقتول را که از اولیای دم وکالت داشت برای بخشش جلب کند اما سایر اعضای خانواده 
حاضر به گذشت نمی شدند. او در این باره به همشهری می گوید: برادر مقتول مردد بود و 
من به همین تردید او امیدوار شده بودم. به فرد اعدامی گفتم من دلم روشن است که تو 
بخشیده می شوی و به خدا توکل کن. وقتی مأموران او را برای اجرای حكم پای چوبه دار 
می آوردند ما با هم چشم در چشم شدیم. او گفت: تو که گفتی من 
بخشیده می شوم. حالا می خواهند اعدامم کنند. این حرف او 

خیلی برایم تلخ بود. با این حال کاری از دستم برنمی آمد.
او ادامه می دهد: بعد از انجام تشریفات، طناب دار به گردن 
قاتل انداخته شد و یكی از اولیای دم چهارپایه را از زیر پای 
او کشید. حدود 30ثانیه گذشت. او در آسمان معلق بود 
و دیگر جای هیچ امیدی باقی نمانده بود. آن زمان 
برادر مقتول کنار من ایستاده بود. من به او گفتم 
هنوز هم دیر نشده و برای بخشش وقت دارید. این 
را که گفتم برادر مقتول به سوی قاتل خیز برداشت 
و از پایین پاهایش را گرفت. من هم با دیدن این 
صحنه دویدم و کمكش کردم. صحنه عجیبی بود. 
2نفری زیر پاهای قاتل را گرفته بودیم تا او زنده 
بماند. در این شرایط بقیه هم به کمک مان آمدند و 
طناب را باز کردند و مرد جوان به بیمارستان منتقل 
شد. خوشبختانه او به خاطر وزن کمی که داشت 
آسیبی ندیده بود و بعد از چند ساعت مرخص و به 
زندان برگردانده شد. او باورش نمی شد که از بالای 
چوبه دار زنده پایین آمده است. وقتی از او درباره 
وضعیتش در آن بالا پرسیدم، گفت: وقتی چهارپایه 
را کشیدند، نفسم تنگ شد و احساس خفگی داشتم. 
با این حال صداها را می شنیدم. شنیدم که شما به 
برادر مقتول التماس می کردی که من را ببخشند و 
بعد هم متوجه شدم که پاهایم را گرفتید. بعد اما دیگر 
هیچ چیز نفهمیدم اما هر چه بود لطف خدا بود که زنده 
ماندم و بعد از آن مدیون شما هستم که برای نجاتم 

تلاش کردید.
براساس این گزارش، قرار است فرد نجات یافته از 
قصاص به لحاظ جنبه عمومی جرم در دادگاه محاکمه 

و با توجه به تحمل 4سال حبس به زودی آزاد شود.

مکث
معجزه پای چوبه دار

»چهارپایه از زیر پای مرد اعدامی کشیده و جدال 
او با مرگ آغاز شد اما چند لحظه بعد برادر مقتول 
به سوی او دوید و پاهایش را گرفت تا قاتل لحظاتی 
پس از اجرای حکم از مرگ نجات پیدا کند.« این 
صحنه هولناک سحرگاه چهارشنبه در زندان 
بندرعباس اتفاق افتاد و در جریان آن خانواده 
مقتول که تا آخرین لحظه حاضر به بخشش قاتل 
نبودند، پس از اجرای حکم پشیمان شدند و به این 

شکل او را بخشیدند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده 
جنایی از سال1400 در دادسرای بندرعباس آغاز 
شد. آن روز به بازپرس جنایی خبر رسید که در 
جریان درگیری بین 2جوان در یکی از محله های 
شهر، یکی از آنها با ضربه چاقو، دیگری را به قتل 
رسانده است. با حضور بازپرس و مأموران در محل 
جنایت، جسد به پزشکی قانونی منتقل و خیلی 

زود متهم دستگیر شد.

اعتراف به قتل

قاتل و مقتول با یکدیگر همسایه بودند و از قضا 
نسبت فامیلی دوری هم داشتند. تحقیقات اولیه 
نشان می داد آنها به خاطر دعوا بر سر کبوتربازی با 
هم درگیر شده بودند. وقتی متهم تحت بازجویی 
قرار گرفت، گفت: من تعدادی کبوتر دارم و گاهی 
برای سر زدن به آنها به پشت بام خانه مان می روم. 
2روز قبل از حادثه وقتی روی پشت بام رفته بودم 
مقتول من را دید و اعتراض کرد که چرا آنجا هستی 
و چه می خواهی و...؟! بر سر همین موضوع با هم 
درگیر شدیم؛ اما همسایه ها که صدای ما را شنیده 

بودند پادرمیانی کردند و ماجرا ختم به خیر شد.
متهم درباره روز درگیری گفت: 2روز بعد از 
نخستین درگیری در کوچه یکدیگر را دیدیم و 
این بار کار به زد و خورد کشید. من نمی  خواستم 
درگیری ادامه پیدا کند؛ چون همسایه و فامیل 

بودیم. با وجود این او ادامه داد تا اینکه من یک 
چاقو از جیبم بیرون کشیدم و تهدید کردم تا 
شاید او بترسد و برود اما ول کن نبود. همینطور که 
چاقو دستم بود و دستم را برای تهدید به سوی او 
می بردم ناگهان نوک چاقو به قلب او برخورد کرد 
و مجروح شد. چند ساعت بعد فهمیدم که او در 
بیمارستان جانش را از دست داده و من هم خودم 

را تسلیم کردم.

شمارش معكوس برای قصاص

به دنبال اعترافات متهم، او صحنه جنایت را 
نیز مقابل بازپرس پرونده بازسازی کرد و در 
نهایت پرونده با صدور قرار جلب به دادرسی 
و کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان 
هرمزگان فرستاده شد. در جلسه محاکمه 
اولیای دم اعام کردند خواسته شان قصاص 
قاتل است و او به دلیل قتلی که مرتکب شده باید 
مجازات شود. در ادامه این جلسه متهم در جایگاه 
قرار گرفت و بار دیگر جزئیات روز حادثه را شرح 
داد و از اولیای دم خواست او را ببخشند. با این حال 
پس از پایان جلسه قضات دادگاه وارد شور شدند و 

متهم را گناهگار تشخیص دادند و 
به قصاص محکوم کردند.

در ادامه رسیدگی قضایی به این 
پرونده، حکم قصاص در دیوان عالی کشور 
نیز تأیید شد و چند ماه قبل با طی شدن 
مرحله استیذان، پرونده به اجرای احکام 
دادگستری بندرعباس فرستاده شد. در 
این مرحله قاضی الهام پوردهقان فراشاه، 
معاون اجرای احکام دادگستری هرمزگان 
در جلسه ای با اولیای دم آنها را تشویق به 
بخشش کرد و از آنها خواست برای رضای 
خدا از قصاص قاتل صرف نظر کنند. آنها 
اما تصمیم شان را گرفته بودند و گفتند 
به هیچ قیمتی حاضر به بخشش نیستند. 
در این شرایط سحرگاه روز چهارشنبه 

27فروردین ماه، برای اجرای حکم 
درنظر گرفته شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

دستگیری زوج كلاهبردار
زن و شوهری که از شهروندان شیرازی کلاهبرداری کرده بودند، دستگیر شدند. متهمان با ادعای 
پرداخت سودکلان از 8 نفر 16میلیارد تومان دریافت كرده و متواری شده بودند كه با شكایت شاكیان 

تحت تعقیب قرار گرفته و در نهایت دستگیر شدند.

هلاکت سرتیم جیش الظلم در زاهدان
   سرتیم گروهک تروریستی جیش الظلم که در حوادث تروریستی سال گذشته نقش محوری داشت، به هلاکت 
رسید. در ادامه رزمایش شهدای امنیت رزمندگان قرارگاه قدس با مشارکت اداره کل اطلاعات و فراجا سحرگاه 

جمعه در بخش کورین زاهدان تعدادی از اشرار دستگیر شدند و ولی محمد شه بخش به هلاکت رسید.
انتظامی

حادثه

چهرهمتهمانبامجوزقضاییمنتشرمیشود

مردی که به قصاص محكوم شده بود، بعد از اجرای حكم به شكل معجزه آسایی نجات پیدا کرد

بازگشت به زندگی، بازگشت به زندگی، 3030 ثانیه پس از اعدام ثانیه پس از اعدام
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مرند، یکی از قطب های تولید مبل کشور است

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: مرند یکی از قطب های تولید مبل کشور است و اگر برخی 
زیرساخت ها و مدل های اجرایی به درستی طراحی شود، می توان در این حوزه تحرک ایجاد کرد. برگزاری 

نمایشگاه های مختلف می تواند یک روش باشد.

خراسان رضوی صاحب ۷۰۵مدرسه تازه ساز می شود
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی: به دنبال تأکید رئیس جمهور بر نهضت توسعه عدالت در 
فضاهای آموزشی و طبق برنامه ریزی های صورت گرفته تا پایان امسال ۷۰۵مدرسه جدید در خراسان رضوی 

ساخته خواهد شد. 

اتوبوسی به نام کتاب
نخستین کتابخانه اتوبوسی کشور در سال 1404در سمنان به راه افتاد

 زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

دژ غول آسای دزفول
فرو ریختن آبشارها از اطراف دژ طبیعی محمد علی خان بختیاری در 
دزفول، آن را شبیه خانه غول ها در فیلم سینمایی »جک غول کش« 
کرده  و تعجب گردشگران را برانگیخته است.  به گزارش همشهری، 
دژ محمدعلی خان بختیاری در دزفول، دژی طبیعی در دیواره های 
کوه در ارتفاع 1.550 متر و شانه به شانه کوه هفت تنان در خوزستان، 
یک راه ورود و خروج دارد و جاده زیبای منتهی به آن، یکی از 
تماشایی ترین جاهای دیدنی دزفول است؛ این دژ با نام دژ علی  مردان 

 خان نیز شناخته می شود.

دژ محمدعلی خان یا دژ سردشت در سال 1۲۳۲، محل مبارزات 
محمدعلی خان اول و محمودصالح چهارلنگ بختیاری، علیه 
ظلم های خانلرمیرزا احتشام الدوله، حاکم وقت لرستان و خوزستان 
 و پسرش ابراهیم میرزا در حکومت قاجار بود. گفته شده در زمان 
رضا شاه که برنامه سرکوبی خان ها وجود داشت محمدعلی خان به 
این دژ طبیعی که هیچ راه نفوذی نداشت پناه برد و به همین دلیل 
به این نام مشهور شد. طبق گفته راهنمایان محلی این منطقه، 
دیواره های بسیار بلند این کوه و دسترسی سخت به قله آن، منجر به 
خلق یک دژ طبیعی شده که در گذشته از آن به عنوان یک پناهگاه 

یا بنای نظامی استفاده می شده است. 

آبشار دوقلوی دژ محمدعلی خان در دامنه دژ قرار دارد. آبشار سمت 
راست با جریان آب کمتر، پشت یک درخت مورد پنهان شده است، 
اما آبشار سمت چپ، کاملا مشخص است. رنگ دژ محمدعلی خان، 

خاکی و در برخی از قسمت ها، سیاه و تیره است. 
پوشش گیاهی اطراف دژ و آبشار به زیبایی طبیعت این منطقه 
می افزایند. در این بخش از دژ محمد علی خان، چند اتاقک  سنگی 
مسقف و کوچک وجود دارد که عشایر در گذشته از آنها برای اقامت 

یا استراحت استفاده می کردند.

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

عکس نوشت

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 خوزستان

عبور موج ضعیف بارشی از دوشنبه 
بنا بر گزارش هواشناسی کشور امروز)شنبه، ۳0فروردین( 
فقط در مناطقی از خراسان شمالی، خراسان رضوی، شمال 
آذربایجان غربی، ارتفاعات مازندران و ارتفاعات مرکزی البرز 
بارش پراکنده باران مورد انتظار است. در بیشتر مناطق کشور 

آسمان صاف است و روند افزایشی دما آغاز می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »در شرق، شمال شرق، جنوب شرق و 
همچنین در مرکز و دامنه های جنوبی البرز وزش باد شدید 
موقتی پیش بینی می شود که در مناطق مستعد سبب 
خیزش گرد و خاک می شود. در این مناطق کاهش کیفیت 

هوا نیز پیش بینی می شود.« 
کبری رفیعی افزود: »از دوشنبه با عبور امواج ضعیف تر   از 
روی کشور در برخی نقاط استان های شمال غرب، غرب، 
جنوب و ارتفاعات مرکزی البرز در ساعات عصرگاهی افزایش 

ابر، رگبار پراکنده و وزش باد پیش بینی می شود.« 

 برف بهاری  
بارش برف در روزهای پایانی فروردین، برخی از مناطق استان 
اردبیل را سفیدپوش کرد. این پدیده کم سابقه در نیمه دوم 
فروردین، جلوه ای زمستانی به مناظر بهاری منطقه بخشیده 

است. عکس: ایرنا 

 اردبیل

اتوبوس  است، اما با بقیه 
اتوبوس ها فرق دارد . 
مسافر این اتوبوس کتاب 
است که روستا به روستا می گردد تا آن کودک روستایی که دلش می خواهد 
با کتاب به دور دنیا سفر کند هم راهی شود. چند تایی از این اتوبوس ها 
گوشه وکنارکشور فعالند و حالا قرعه به نام سمنان افتاده تا شاهد حرکت 

نخستین کتابخانه سیار اتوبوسی در سال 1404و در این استان باشد. 

گفتند نخستین کتابخانه سیار اتوبوسی است، اما یادشان رفت بگویند نخستین در سمنان 
و نخستین در سال 1404.اما به هر حال قبل از این هم کمتر از 5کتابخانه سیار اتوبوسی 
به راه افتاده است و بقیه کتابخانه های سیار با وسایل دیگری راه اندازی شده است. مدیرکل 
کتابخانه های عمومی سمنان با بیان اینکه نخستین کتابخانه سیار اتوبوسی استان با 
ظرفیت ۲۲64کتاب فعالیت خود را آغاز کرد به همشهری می گوید: کتابخانه های سیار 
معمولا برای مناطقی فعال می شود که امکان ساخت کتابخانه دائم نیست. برای مثال در 
برخی روستاهای کم جمعیت یا برخی مناطق شهری ایجاد تأسیسات و خدمات و نیروهای 
انسانی مقرون به صرفه نیست و یکی از راه های تحقق عدالت فرهنگی در این مناطق همین 
کتابخانه های سیار است. به گفته محمد طاهریان، کتابخانه سیار اتوبوسی سمنان در راستای 

تحقق عدالت فرهنگی قرار است به 11روستا و برخی مناطق شهر شاهرود خدمات دهد.

کتابخانه سیار اتوبوسی یک نیروی کتابدار و یک راننده دارد که نیروی راننده آن 
فعلا از سوی شهرداری شاهرود تأمین شده است. آنطور که مدیرکل کتابخانه های 
عمومی سمنان تأکید می کند شیوه فعالیت این کتابخانه به این شکل است که 
علاقه مندان کتاب را دریافت می کنند و می توانند کتاب امانت را در سفر یک هفته 
بعد اتوبوس به خود کتابخانه سیار یا به کتابخانه های مادر تحویل دهند. ماجرا هم از 
این قرار است که هر کتابخانه سیار یک کتابخانه مادر دارد و کتابخانه مادر اتوبوس 
سیار شاهرود کتابخانه البرز شاهرود است. این کتابخانه سیار اتوبوسی در هر هفته یک 
روز در کتابخانه مادر، روز دوم در روستاهای ارمیان و یونس آباد با 9۲4نفر جمعیت، 
روز سوم در روستاهای قلعه نو خالصه، تل و امیرآباد با ۳97نفر جمعیت،روز چهارم 
در روستاهای قلعه شوکت و خوریان با ۳09نفر جمعیت، روز پنجم در روستاهای 
جعفرآباد و حسین آباد ساغری با 154نفر و روز ششم در روستاهای بهدشت و سعدآباد 

با 5698نفر جمعیت توقف خواهد داشت. 

اتوبوس کتابخانه سیار شاهرود متعلق به شهرداری سمنان است و نهاد کتابخانه های 
عمومی طی توافقی 10ساله این اتوبوس را برای بهره برداری در اختیار گرفته. مدیرکل 
کتابخانه های عمومی با بیان اینکه اگر اتوبوس کارایی داشته باشد این توافق تمدید 
می شود، تأکید می کند: طراحی اتوبوس چند ماه طول کشید و با 1۲میلیارد ریال اعتبار 
در مشهد انجام شد. 1میلیارد ریال هم تجهیزات رایانه و اینترنت و... برای آن نصب شد. 

نکته متفاوت اتوبوس سیار سمنان اما منبع انرژی سرمایشی آن است. 
محمد طاهریان توضیح می دهد: اتوبوس قرار است در روستاها حرکت کند و احتمالا 
سیستم سرمایشی خود اتوبوس پاسخگوی تهویه مناسب برای حضور کودکان و 
نوجوانان و اهالی روستاها نیست. برای همین یک اسپیلت برای سرمایش نصب شد که 
انرژی آن هم با پنل خورشیدی نصب شده روی اتوبوس تأمین می شود و همین مسئله 

یکی از جذابیت های اتوبوس است.

اولین اتوبوس در سال 1404

برنامه هفتگی 

توافق 10ساله با شهرداری 

استقبال بچه ها  
در همان روز اول افتتاح کتابخانه 
سیار اتوبوسی سمنان، با اینکه 

کتابخانه در کنار کتابخانه 
تخصصی کودک شاهرود مستقر 

بود، اما با استقبال قابل توجه 
بچه ها مواجه شد 

سمنان

اتوبوس کتابخانه سیار شاهرود 
متعلق به شهرداری سمنان 
است و نهاد کتابخانه های 

 عمومی طی توافقی
  10ساله این اتوبوس
  را برای بهره برداری
 در اختیار گرفته

فیلم خبر دژ محمدعلی خان   را  با اسكن این کد ببینید.

 60 
کتابخانه عمومی سیار فعال

 100 
کتابخانه سیار سال ۱۴۰۴  ایجاد می شود

تاریخچه دژ 

آبشار دژ

امضای توافقنامه برگزاری مجمع جهانی گردشگری در تهران
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی: در حاشیه نشست کمیسیون منطقه ای 
جنوب آسیا سازمان گردشگری ملل متحد در جارکارتا و در دیدار دبیرکل سازمان گردشگری ملل متحد، 

توافقنامه برگزاری نخستین اجلاس بین المللی مجمع جهانی گردشگری شهری در تهران امضا شد.

 باید از آسیب هایی که به آثار تاریخی وارد می شود، بلرزیم
مهدی حجت، رئیس شورای جهانی بافت ها و بناهای تاریخی )ایکوموس(: ایران، استرالیا یا کانادا نیست و 
جزو نخستین تمدن های جهان است که باید به میراث خود توجه کند. باید به جایگاهی برسیم که بدنمان از 

مخاطرات و بلایایی که به آثار تاریخی آسیب وارد می کند، بلرزد.

میثم نیكزاد، سرپرست هیأت باستان شناسی بافت تاریخی شیراز: آثاری که تاکنون در 
بافت تاریخی شیراز به دست آمده، بقایای معماری از دوره های متاخر اسلامی است. گرچه هنوز 
در لایه های سطحی هستیم اما یافته ها شامل قطعات سفال هایی از دوره های متأخر اسلامی 
است. آثار معماری موجود نیز بخش های باقیمانده از خانه های تاریخی است که در ۲دهه اخیر 
هنگام اجرای طرح توسعه حرم مطهر شاهچراغ)ع( تخریب شده اند و کاوش باستان شناسی تا 

شناخت کامل لایه های کهن تاریخی ادامه خواهد یافت.

ستار خالدیان، رئیس دانشگاه هنر شیراز و مسئول مستقیم کاوش های باستان شناختی 
متروی شیراز: برخی دوستان می گویند در کاوش های باستان شناختی بافت تاریخی شیراز سکه به دست 
آمده است، من به دوستان توضیح دادم و گفتم اصلا به این صورت نیست که شما فکر می کنید. بزرگواران 
به دلایل مختلف می گویند اینجا کوزه طلا به دست آمده درحالی که اینطور نیست که این دوستان مطرح 
می کنند. اطلاع رسانی درخصوص یافته های باستان شناختی پروژه احداث تونل متروی بافت تاریخی 

شیراز ظرف روزهای آینده انجام می شود و سعی ما این است که کار کاوش در آرامش انجام شود.

شیراز پر از گنج است
کاوش های باستان شناختی در بافت تاریخی شیراز به کشف آثار معماری دوره قاجار و زندیه و ... منجر شد

کاهش ۳0درصدی سفرهای داخلی
رئیس گروه آمارهای اجتماعی و فرهنگی مرکز آمار ایران گفت: 
تعداد سفرهای داخلی خانوارهای ایرانی در 7سال گذشته 

حدود ۳0درصد کاهش یافته است.
زهره چیت ساز در هفتمین سمینار سالانه گردشگری نوروزی 
با عنوان »گردشگری داده محور؛ تولید و کاربرد آمار در 
سیاستگذاری« اعلام کرد: بررسی داده های مرکز آمار ایران 
نشان می دهد که طی سال های اخیر سهم سفرهای داخلی 
در ایران با افت چشمگیر مواجه شده و هزینه های سفر با رشد 

سرسام آورهمراه بود.
وی افزود: 5۲درصد خانوارهای ایرانی در بهار 140۳ حداقل 
یک سفر داخلی داشتند؛ درحالی که این نسبت در سال 1۳95 
بیش از 57درصد بود که از کاهش حدود ۳0درصدی تعداد سفر 

خانوار نسبت به سال های پیش حکایت دارد.
چیت ساز گفت: تعداد کل سفرهای داخلی ایرانیان نیز به 
70میلیون و 600هزار سفر رسید که نسبت به 11۲ میلیون 

سفر ثبت  شده در سال 1۳98 افت چشمگیر داشت.
وی افزود: از نظر نوع سفر در سال 1400نیز  حدود 51 درصد 
سفرها بدون اقامت شبانه انجام شد و 49درصد مسافران اقامت 

شبانه داشتند.
رئیس گروه آمارهای اجتماعی و فرهنگی مرکز آمار ایران گفت: 
80درصد اهداف سفرهای داخلی دیدار بستگان و دوستان و 

پس از آن گردش و تفریح، درمان و زیارت است.
چیت ساز با اشاره به اینکه 70 درصد گردشگران و مسافران 
در منزل بستگان اقامت داشته اند، افزود: براساس یافته های 
مرکز آمار آپارتمان های اجاره ای با حدود 11درصد و ویلاهای 
شخصی با حدود 9درصد در رده های بعدی اقامت قرار دارند که 
نشان می دهد هزینه  اقامت برای بخش قابل توجهی از خانوارها 

صفر یا بسیار پایین است. 
وی درخصوص رشد شدید هزینه های سفر افزود: متوسط 
هزینه هر سفر از 91 هزار تومان در سال 1۳95 به حدود 
یک میلیون تومان در سال 140۳ افزایش یافته و طی کمتر از 

10سال 7برابر رشد کرده است.
چیت ساز ادامه داد:داده های مرکز آمار نشان می دهد افزایش 
بی سابقه هزینه های سفر یکی از مهم ترین عوامل کاهش 
۳0درصدی تعداد سفرها در سال های اخیر است و با وجود 
تلاش ها برای توسعه گردشگری داخلی و تقویت زیرساخت های 
سفر، فشار اقتصادی باعث شده بخش زیادی از خانوارها قید 
سفر را بزنند یا به سفرهای یک روزه و بدون اقامت شبانه 

بسنده کنند.

گزارش روز

ثبت جهانی

ماسوله دیگر جهانی نمی شود
سازمان جهانی گردشگری درحالی با هدف کاهش مهاجرت 
روستاییان به شهرها و حفظ داشته های فرهنگی و تاریخی 
اقدام به ثبت جهانی روستاها کرده است که در ایران تنها حدود 
1۳0 روستا شناسایی شده که از قابلیت قرار گرفتن در این 
فهرست برخوردارند. اما تعداد زیادی از این روستاها یا خالی از 
سکنه شده اند یا اینکه بافت روستایی خود را در نوسازی از دست 
داده اند. روستاهای منحصربه فرد و تاریخی چون ماسوله نیز 
به دلیل تبدیل شدن به شهر از قافله جهانی شدن باز مانده اند. 
حسین بهاروند، رئیس گروه توسعه و جاذبه های گردشگری 
معاونت گردشگری نیز به ایلنا گفت: بخشی از مشکلاتی که در 
ثبت روستاها داشتیم مربوط به روستاهایی می شد که قابلیت 
بسیار مناسب داشتند، اما متأسفانه تبدیل به شهر شده اند؛ مثل 
روستای تاریخی ماسوله که یکی از روستاهای خیلی خوب ما 
در این فهرست بود که در چند سال اخیر تبدیل به شهر شده و 
درواقع ما دیگر نمی توانیم از ظرفیت این روستا برای معرفی به 

روستاهای ثبت جهانی استفاده کنیم.

احداث تله کابین طاق بستان در انتظار 
تصمیم وزارت میراث فرهنگی 

استاندار کرمانشاه با بیان اینکه حدود 90درصد اختلافات میراث 
فرهنگی و شهرداری درباره پروژه تله کابین طاق بستان حل شده است، 
گفت: این پروژه باید هرچه سریع تر به نتیجه برسد. به گزارش ایسنا، 
منوچهر حبیبی گفت: حفاظت و حراست از جاذبه های گردشگری 
برای ما مهم است، اما باید حداکثر استفاده را نیز از این ظرفیت ها ببریم. 
حبیبی به اختلافاتی که طی سال های گذشته بین میراث فرهنگی 
و شهرداری بر سر اجرای این پروژه وجود داشته است، اشاره کرد و 
گفت: حدود 90 درصد این اختلافات حل و فصل شده  است. داریوش 
فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی استان کرمانشاه نیز اعلام کرد: پروژه 
تله کابین طاق بستان سال هاست که از سوی شهرداری درخواست 
شده که مسیر پیشنهادی آنها  باید ازسوی وزارت میراث فرهنگی تایید 
شود. او افزود: با توجه به رایزنی های صورت گرفته مقرر شد جزئیات 
نقشه پروژه با کلیات طرح به وزارت میراث فرهنگی ارسال شود و این 

وزارتخانه نتیجه نهایی را به استان اعلام  کند.

گردشگری

در مورد سكه های کشف شده به دوستان توضیح داده ام ادامه کاوش تا شناخت کامل لایه های کهن تاریخی

36۰هکتار
وسعت بافت تاریخی شیراز

2۵۰۰بنا
تعداد بناهای واجد ارزش تاریخی 

در بافت تاریخی شیراز

14۰2
سال ثبت ملی بافت تاریخی شیراز

2متر
عمق رسیدن به آثار معماری قاجار و 

زندیه در کاوش های بافت تاریخی شیراز

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

روز جهانی بافت ها و بناهای تاریخی در 
حالی به پایان رسید که بافت تاریخی 
شیراز با خبر کشف آثار معماری دوره 
اسلامی به همراه چند سكه تاریخی در 
کاوش های باستان شناختی ایستگاه مترو 
جریان ساز شد. همزمان خبرگزاری ایلنا 

اعلام کرد که »کاوش های باستان شناختی 
احداث ایستگاه مترو در بافت تاریخی 
از ۵فروردین آغاز شده و قرار است 
طی روزهای آینده نخستین گزارش 
بررسی های باستان شناختی ایستگاه 
متروی بافت تاریخی شیراز به پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری ارسال شود.« 
اما بافت تاریخی شیراز چه ارزشی دارد؟ 
وسعت آن چقدر است و باستان شناس ها 

چه آثاری در کاوش ها به دست آورده اند؟
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از »زخم کاری« تا »خون سهراب«
پیش تولید فیلم سینمایی »خون سهراب« در حالی آغاز شده که هادی حجازی فر و ساعد سهیلی به عنوان بازیگران 

اصلی این فیلم معرفی شده اند. این دومین همکاری مشترک آنها با مهدویان بعد از »لاتاری« است. قرار است در 
این فیلم سینمایی که به  احتمال زیاد مهدویان آن را برای جشنواره فیلم فجر آماده می کند، باز هم بعد از سال ها 

حجازی فر جلوی دوربین مهدویان برود؛ بازیگری که نخستین کارش را با »ایستاده در غبار« مهدویان شروع کرد و بازی 
قابل توجهش در چند فیلم سینمایی که مهدویان ساخت، باعث شد به یک بازیگر شناخته شده تبدیل شود. کارگردان و 

بازیگرتوانای تئاتر در سینما هم توانست به اوج برسد. این فیلم قرار است به زودی وارد مرحله فیلمبرداری شود.

از مستندسازی تا فیلمسازی
محمدحسین مهدویان، فعالیت حرفه ای خود را از مستندسازی شروع کرد. مستند »آخرین روزهای زمستان« را سال 
91ساخت و بعد از آن با »ایستاده در غبار« شناخته شد. »ماجرای نیمروز«، فصل دوم »ماجرای نیمروز« )رد خون( و »لاتاری« 
از فیلم های مهدویان بود که در جشنواره و اکران سر و صدا به پا کرد. مهدویان ازجمله فیلمسازانی محسوب می شود که هر 
سال یک فیلم یا سریال تولید و روانه پخش کرده  است. آخرین کار مهدویان در سریال سازی  برای شبکه نمایش خانگی بود. این 

کارگردان »زخم کاری« را در 5فصل تولید و روانه شبکه نمایش خانگی کرد که در برخی از فصل ها موفق نبود. 

الناز ملک در نقش تهمینه 
از دیگر بازیگران این فیلم الناز ملک است که گفته می شود در این پروژه 

سینمایی در نقش تهمینه بازی می کند.  الناز ملک با سریال »سقوط« شناخته 
شد و بعد از همکاری اش در »زخم کاری« با مهدویان در این پروژه سینمایی 

حضور دارد. فیلمنامه »خون سهراب« توسط مهدی یزدانی خرم با همکاری اعظم 
بهروز نوشته شده است. 

حجازی فر  
»سهراب«  می شود  

 دمی مور: با نبردن اسکار 
ویران نشدم

دمی مور در مصاحبه ای جدید با مجله تایم گفت که زمانی که 
جایزه اسکار بهترین بازیگر زن را به مایکی مدیسون برای فیلم 
»آنورا« باخت، احساس ویرانی یا شکست نداشت. در واقع، مور 
آن قدر احساس درونی قوی ای درباره برنده شدن مدیسون 
داشت که درست پیش از اعلام برنده این بخش، وقتی تبلیغات 
در حال پخش بود، این موضوع را به مدیر برنامه هایش گفت. 
مور گفت: »خم شدم و در گوش مدیرم زمزمه کردم، فکر می کنم 
جایزه می ره برای مایکی؛نمی دونم چرا این رو می دونستم، ولی 
می دونستم. خیلی آروم و متعادل بودم. احساس ویرانی نداشتم. 
هیچ کدوم از اون احساس ها رو نداشتم. فقط اعتماد داشتم 
و هنوز هم اعتماد دارم به اون چیزی که قراره اتفاق بیفته.« 
شاید مور می دانست که مدیسون برنده خواهد شد، چون تا آن 
زمان »آنورا« در جوایز اسکار در حال درخشش بود.  شان بیکر، 
کارگردان فیلم، تا پیش از آن جوایز بهترین تدوین، فیلمنامه 
اوریجینال و کارگردانی را برده بود. آکادمی آشکارا عاشق فیلم 
»آنورا« بود، چیزی که با برنده شدن مدیسون در بخش بهترین 
بازیگر زن و سپس جایزه بهترین فیلم واضح تر هم شد. مور 
برای بازی در فیلم »ماده« به عنوان یکی از بخت های اصلی 
اسکار درنظر گرفته می شد؛چراکه پیش از آن جوایز بهترین 
 بازیگر زن را از گلدن گلوب، جوایز منتقدان و انجمن بازیگران 
)SAG Awards( برده بود. اما مدیسون هم از ابتدا به عنوان 
رقیبی جدی شناخته می شد؛ به ویژه بعد از برد در بفتا.  مور روز 
پس از مراسم اسکار در اینستاگرام پیامی صمیمانه خطاب به 
مدیسون منتشر کرد: »با به پایان رسیدن جوایز این فصل، سرشار 
از قدردانی ام برای این مسیر. این تجربه سفری بود برای تمام عمر 
و ما تازه اول راهیم. خیلی ممنونم از تیمم، سایر نامزدها و همه 
کسانی که این تجربه رو پر از شادی و نور کردن… و تبریک 
بزرگ به مایکی مدیسون . بی صبرانه منتظرم ببینم بعدش 
چیکار می کنی.« ساعاتی پس از مراسم، مور عکسی از خودش 
در حال خوردن فست فود و جشن گرفتن پایان فصل جوایز در 
کنار دخترانش منتشر کرد. اسکات لارو ویلیس )دخترش( هم 
در استوری اینستاگرامش نوشت: »چقدر افتخار می کنم. این 
زن چیزی نیست جز اصالت، نوری درخشان و عشق. چه وقاری. 

هیچ وقت  این قدر به دختر این زن بودن افتخار نکرده بودم.«

 جنیفر لوپز در فیلم جدید 
کارگردان »فارست گامپ«    

جنیفر لوپز بار دیگر با نتفلیکس همکاری می کند؛ این بار 
در جدیدترین پروژه  یکی از کارگردانان صاحب نام. لوپز 
قرار است در اقتباسی از کتاب »آخرین خانم پریش« به 
کارگردانی رابرت زمکیس بازی کند. این پروژه توسط 
نتفلیکس تولید خواهد شد و خبر آن را ایندی وایر تأیید 

کرده است.
این کتاب که در سال ۲۰1۷ منتشر شد، یکی از 
پرفروش ترین آثار سال بود و بیش از یک میلیون نسخه از آن 
به فروش رسید، همچنین از انتخاب های باشگاه کتابخوانی 
ریس ویترسپون نیز بود. این رمان مهیج در سبک فیلم 
»آقای ریپلی بااستعداد« روایتگر داستان زنی به نام امبر 
که کلاهبردار است و با نقشه  به زنی اشرافی به نام دافنه 
 نزدیک می شود. هدف او تخریب زندگی دافنه، ازجمله

 فریب دادن همسرش است؛ درحالی که سعی دارد رازهای 
تاریک گذشته اش را پنهان نگه دارد.

این پروژه در حال حاضر در مرحله توسعه قرار دارد و 
فیلمنامه آن را آندریا برلاف و جان گیتینس نوشته اند. هنوز 

بازیگران دیگر فیلم اعلام نشده اند.
نتفلیکس در سال ۲۰۲1 حقوق اقتباس از این کتاب را 
خریداری کرد و آن زمان، لیزا روبین، خالق سریال »کولی« 
در نتفلیکس، برای نوشتن فیلمنامه درنظر گرفته شده بود.

لوپز علاوه بر بازی، تهیه کنندگی این فیلم را نیز از طریق 
 Nuyorican Productions کمپانی خود به نام 
 بر عهده دارد. این کمپانی همکاری خلاقانه ای با نتفلیکس 
دارد و پیش تر فیلم هایی مانند »مادر« و »اطلس« را نیز با بازی 
لوپز تولید کرده است. لوپز به همراه شریک تهیه کننده اش، 
ایلین گلداسمیت   توماس و مدیر برنامه های قدیمی اش، 
بنی مدینا  که در این پروژه نیز تهیه کننده هستند، بر 
مجموعه ای از فیلم ها و سریال ها نظارت دارند که تمرکز آنها بر 

حمایت از زنان بازیگر، نویسنده و فیلمساز است.
»آخرین خانم پریش« بخشی از قرارداد تولید با لیزا چَسین 
برای کمپانی 3Dot Productions نیز محسوب 
می شود؛ این کمپانی هم اکنون فیلم »فهرست زندگی« 
با بازی سوفیا کارسون را در رتبه اول جدول جهانی 

فیلم های انگلیسی زبان نتفلیکس دارد.

خبرکوتاه تر  از گزارش

برترین آثار آوینی، نوشته هایش هستند
مهدی همایون فر، مستندساز: آثاری که شهید آوینی از خود به جا گذاشت، در ظاهر در عرصه فیلم و سینما 
ساخته شده اند، اما اگر کمی بیشتر دقت کنیم، متوجه می شویم که برترین آثار او در نوشته هایش هستند؛ 

ازجمله مقالات ایشان در مجله »سوره« و کتاب های محدودی که دارند.٫ مهر 

آموزش و پرورش موظف به حمایت از سینمای کودک است 
حجت سیفی، کارگردان:  شما اگر می خواهید با کودک ارتباط برقرار کنید، باید او را به سالن سینما بیاورید. 
آموزش وپرورش موظف است این کار را انجام دهد. نباید فقط یک یا دو فیلم فروش برود. اگر حمایت می شود، 

همه فیلم ها باید به شکل برابر دیده شوند.٫ سینماپرس 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

پلان 

پلان 

 لبنان نمایش »سفید برفی«
را ممنوع کرد

نمایش فیلم »سفید برفی« به دلیل حضور گل گدوت، بازیگر 
حامی رژیم صهیونیستی در لبنان ممنوع شد.

 به گزارش مهر به نقل از ورایتی، »سفید برفی« فیلم زنده 
 دیزنی اجازه پخش در لبنان را به دست نیاورد. دلیل این امر حضور 
گل گدوت، بازیگر اسرائیلی در فیلم است که نقش ملکه شیطانی 
را بازی می کند. ممنوعیت این فیلم به دستور احمد الحجار، وزیر 
کشور لبنان صادر شده و دلیل آن حمایت این بازیگر از رژیم 
صهیونیستی در بحبوحه حملات مداوم به لبنان است که منجر 
به کشته شدن غیرنظامیان شده است.  گدوت مدت هاست در 
فهرست تحریم های لبنان علیه رژیم صهیونیستی جای دارد 
و هر فیلمی که او در آن بازی کرده باشد، در این کشور اکران 
نشده است. ایتالیا فیلمز که توزیع کننده این فیلم در خاورمیانه 
است، گفت برخلاف چندین گزارش، فیلم »سفید برفی« در کویت 
ممنوع نشده است. گدوت که در سرزمین های اشغالی به دنیا آمده 
و در ارتش رژیم صهیونیستی خدمت کرده، به ویژه پس از حملات 
۷اکتبر، مدافع صریح این رژیم بوده است. او در یک سخنرانی که 
۴مارس در تجلیل از او برگزار شد، گفت: هرگز تصور نمی کردم 
در خیابان های آمریکا و شهرهای مختلف جهان شاهد این باشیم 
که مردم حماس را محکوم نمی کنند، بلکه آن را تجلیل و توجیه 

می کنند و کشتار یهودیان را تشویق می کنند. 

 انیمیشن های تازه دیزنی 
در جشنواره انسی

و  »الیو«   ،»۲ »زوتوپیا پیش نمایش  با   دیزنی 
»داستان اسباب بازی 5« در جشنواره انسی 
۲۰۲5 حضور خواهد داشت. برای نخستین بار، 
کمپانی والت دیزنی با یک زرادخانه کامل انیمیشنی 
 در جشنواره انسی که تابستان از ۸ تا 1۴ ژوئن

 )1۸ تا ۲۴ خرداد( برگزار می شود، حضور پیدا می کند. در این 
دوره نیز مانند دوره های پیشین انسی هم نسخه های جدید 
انیمیشن و هم بخش هایی از تولیدات در دست ساخت مورد 
انتظار ۲۰۲5 را در ویترین خود به نمایش می گذارد و بار دیگر 
قرار است غول های صنعت انیمیشن از استودیوهای مختلف 
متعلق به دیزنی شامل خود دیزنی، پیکسار، مارول 
انیمیشن، لوکاس فیلم و انیمیشن تلویزیونی دیزنی 
در سواحل دریاچه انسی در آلپ فرانسه گرد هم آیند 
تا قدرت نوآوری خود را به رخ بکشند. از استودیو 
انیمیشن والت دیزنی فیلم »زوتوپیا۲« 
ساخته کارگردان برنده اسکار، جرد 
بوش که »انکانتو« و »موآنا« را 
نیز در کارنامه دارد، ارائه خواهد 
 شد. این دنباله که قرار است

 ۲۶ نوامبر اکران شود، یک معمای 
خزنده تهدیدآمیز را دنبال می کند. 
پیت داکتر، مدیر ارشد پیکسار هم 
»الیو« به کارگردانی دومی شی 
)سازنده »سرخ شدن«( و مدلین 
شرفیان )سازنده »نقب«( را ارائه دا د. 
این فیلم درباره یک رویاپرداز جوان 
است که در یک شورای کیهانی به 
اشتباه سفیر زمین خوانده می شود.

یکی از بازیگران اصلی فیلم کلاسیک استیون اسپیلبرگ برای حضور در 
دنباله آتی »گودزیلا و کونگ« انتخاب شده است. قسمت آینده »دنیای هالیوود

هیولاها« )Mons terverse( از »رویدادهای گودزیلا و کونگ: 
امپراتوری جدید« ۲۰۲۴ادامه خواهد یافت و پس از اینکه دو تایتان با هم برای غلبه بر 

تهدیدات زیرزمینی همکاری کردند، داستان را ادامه می دهد. 
دنباله »گودزیلا و کونگ« یک تغییر خلاقانه بزرگ برای این فرانچایز محسوب می شود؛ 
زیرا گرنت اسپوتور کارگردانی آن را پس از آدام وینگارد به عهده می گیرد. سم نیل آخرین 
بازیگری است که به دنباله در حال توسعه »گودزیلا و کونگ« ملحق شده است. کهنه کار 
پارک ژوراسیک به ستاره دیگر »دنیای هیولاها«، دن استیونز و همچنین تازه واردان 
دیگر کیتلین دوور، جک اوکانل، متئی مودین، دلروی لیندو و الیسیا دنبام-کری ملحق 
خواهد شد. مانند اکثریت اعضای جدید بازیگران فیلم، جزئیات بیشتری 
درباره نقش نیل فاش نشده است. درحالی که جزئیات زیادی درباره 
دنباله قریب الوقوع »گودزیلا و کونگ« وجود ندارد، چندین نکته 
در مورد دیگر همبازی های نیل وجود دارد که می تواند به جایگاه 
شخصیت بالقوه او اشاره کند. در حال حاضر، اعتقاد بر این است که 
دوور و اوکانل ممکن است نقش خواهر و برادر را بازی کنند که به هرج 
و مرج درگیری های کایجو کشیده می شوند. بنابراین اگر پیوندهای 
خانوادگی نقش کلیدی در دنباله »گودزیلا و کونگ« 
داشته باشند، این احتمال وجود دارد که نیل نقش 
پدر این زوج یا شاید یکی از اقوام مسن تر آنها را 
بازی کند. اگر نیل نقش یک شخصیت پدرانه، 
چه بیولوژیکی و چه پذیرفته شده را بازی کند، 
این می تواند یک بازی جالب براساس نقش او در 

پارک ژوراسیک باشد. 

 ستاره قدیمی »پارک ژوراسیک«
 به دنباله جدید این فیلم برمی گردد

مهدویان بعد از» مکبث« و» شکسپیر« سراغ شاهنامه می رود

محمدحسین مهدویان بعد از اقتباس از کتاب محمود حسینی زاد و آثار مکبث 
و هملت شکسپیر، سراغ شاهنامه آمده تا اقتباس سینمایی از داستان »رستم 
و سهراب« شاهنامه فردوسی داشته باشد؛ فیلم سینمایی ای که باز هم همکاری 

هادی حجازی فر و مهدویان در آن شکل گرفته است.

موضوع مستند جدید سپیده فارسی، فیلمساز ایرانی 
با عنوان »روحت را در دستانت بگیر و راه برو« که خبر

 )ACID( قرار است در بخش موازی جشنواره کن
به نمایش درآید، فاطمه حسونه، هنرمند و عکاس خبری فلسطینی 
است. بنا به گزارش ها، حسونه و خانواده اش طی حمله  موشکی 
اسرائیل به ساختمانی در غزه شهید شده اند . این فیلم که در بخش 
ACID )وابسته به انجمن پخش سینمای مستقل فرانسه( نمایش 
خواهد داشت، داستان زندگی فاطمه را روایت می کند؛ زنی که با 
دوربینش فجایع سرزمینش را مستند می کرد و در عین حال در کنار 
بازماندگان داغدیده می ایستاد. در بیانیه ای که توسط سازندگان فیلم 
و اعضای تیم ACID در اختیار ایندی وایر قرار گرفته، آمده است: 
»لبخند او به همان اندازه جادویی بود که استقامتش. شاهد بودن، 

عکاسی از غزه، توزیع غذا با وجود بمباران ، سوگواری و گرسنگی. 
داستانش را شنیدیم، از دیدنش در هر بار حضورش خوشحال 
می شدیم و همواره نگران جانش بودیم.« سپیده فارسی خبر تلخ 

شهادت حسونه را از طریق نشریه فرانسوی لیبراسیون اعلام کرد و 
نوشت: »او تازه ۲5ساله شده بود. از طریق یکی از دوستان 
فلسطینی ام در قاهره با او آشنا شدم؛ درحالی که ناامیدانه تلاش 
می کردم راهی برای ورود به غزه پیدا کنم؛ در جست وجوی پاسخی 

برای پرسشی ساده اما پیچیده؛ اینکه چگونه می توان در غزه، تحت 
محاصره ای چندساله، زنده ماند؟ زندگی روزمره مردم فلسطین در 

میان جنگ چیست؟ اسرائیل با این همه بمب و موشک در این 
تکه زمین کوچک به دنبال پاک کردن چیست؟« این فیلمساز 

ایرانی، اقدامات اسرائیل را »نسل کشی« خوانده و مسئولیت 
آن را نه تنها بر دوش حکومت اسرائیل، بلکه تمامی 
»همدستان« بین المللی آن دانسته که به باور او از کارزاری 

تروریستی علیه مردم فلسطین حمایت می کنند.  

شهادتسوژهمستندسازایرانیبههمراهخانوادهاش

بازی حجازی فر در سریال اسعدیان
هادی حجازی فر همزمان با حضور در پروژه مهدویان، این روزها در قشم در یک  سریال پلیسی بازی می کند. 
 این بازیگر در سریال جدید اسعدیان در نقش اصلی بازی می کند. همایون اسعدیان آخرین بار برای تلویزیون 

سریال »لحظه گرگ و میش« را در سال های  97-96 ساخت. بعدها به شبکه نمایش خانگی کوچ کرد. این 
فیلمساز و تهیه کننده در سال های1400و 1401با مازیار میری همکاری کرد و تهیه کنندگی سریال های »خسوف« 

و »شریک جرم« را برعهده داشت. او قرار بود برای کارگردانی اولش در شبکه نمایش خانگی سریالی کمدی با نام 
موقت »ناجور« را بسازد که این اتفاق نیفتاد و حالا اسعدیان می خواهد با یک درام پلیسی تجربه اول کارگردانی را 

در شبکه نمایش خانگی داشته باشد. هنوز نام این سریال مشخص نیست،  اما گفته شده هادی حجازی فر نقش اصلی را 
بازی می کند و قصه آن که داستان جنایی دارد، درباره پلیس بازنشسته ای است که در منطقه ای دورافتاده زندگی می کند.
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نان عشقی بخوريد

تهرانگرام

عمارت ظهیرالاسلام؛ 
نگینی در قلب تهران

  در قلب شلوغ تهران، عمارتی تاریخی از دوران قاجار 
همچون نگینی می درخشد؛ بنایی با پیشینه اى غنی 
که روایتگر بخشی از تاریخ معاصر ایران است. عمارت 
ظهیرالاسلام، متعلق به اواخر سلطنت ناصرالدین شاه 
قاجار، نه تنها از نظر معمارى کم نظیر است، بلکه به دلیل 
ارتباط نزدیک با چهره هاى سرشناس سیاسی و اجتماعی 

از اهمیت تاریخی ویژه اى برخوردار است.

تاريخچه و مالکیت: از قاجار تا امروز
براساس اسناد تاریخی، این عمارت در ابتدا متعلق به میرزا 
سیف الدوله، نوه فتحعلی شاه و حاکم ملایر بود و سپس به 
سیدزین العابدین امام جمعه )معروف به ظهیرالاسلام(، 
داماد ناصرالدین شاه و پدر زن دکتر محمد مصدق رسید. 
ظهیرالاسلام، امام جمعه تهران و از شخصیت هاى 
تأثیرگذار عصر قاجار در سال 1321 ه.ق درگذشت و در 

آرامگاه سر قبر آقا دفن شد.
در میان اهالی مشهور است که محمدولی خان تنکابنی 
)سپهدار اعظم( از فاتحان تهران در دوره مشروطه، نیز 
مدتی در این عمارت سکونت داشته است. پس از آن، 
مالکیت بنا در دوره پهلوى اول به سیدمصطفی کاظمی، 
دادستان دیوان محاسبات و معاون وزارت عدلیه رسید و 
در 1326 به عبدالحسین آزادیزدى منتقل شد. این خانه تا 
سال 1380در اختیار ورثه آزادیزدى بود تا اینکه سازمان 

تأمین اجتماعی آن را خریدارى کرد.

معماری: تلفیق هنر ايرانی و اروپايی 
عمارت ظهیرالاسلام نمونه اى کم نظیر از ترکیب معمارى 
مکتب تهران و سبک فرنگی است. این بنا با تزئینات 
ظریف، ارسی هاى چوبی و نقوش سنتی، همراه با 
تأثیرپذیرى از معمارى اروپایی، جلوه اى منحصربه فرد 
دارد. متأسفانه ظهیرالاسلام سال ها به حال خود رها شده 
بود، اما در سال 1396 با همت سازمان تأمین اجتماعی و 
مؤسسه پژوهشی فرهنگ و هنر دانشگاه تهران مرمت شد 

و در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.

پتانسیل تبديل به موزه تأمین اجتماعی 
با توجه به پیشینه تاریخی این بنا و نقش سازمان 
تأمین اجتماعی در حفظ آن، ایده تبدیل عمارت به 
موزه تأمین اجتماعی می تواند فرصتی استثنایی براى 
معرفی تاریخچه بیمه و رفاه اجتماعی در ایران باشد. 
این سازمان که ریشه هاى آن به زمان نخست وزیرى 
دکتر مصدق در سال 1332 بازمی گردد، با گردآورى 
اسناد و اشیاى تاریخی مرتبط می تواند این مکان را به 
قطبی فرهنگی-تاریخی براى جذب گردشگران داخلی 

و خارجی تبدیل کند.

آينده ای درخشان برای میراث قجری 
عمارت ظهیرالاسلام با معمارى چشم نواز و موقعیت 
مکانی ممتاز، پتانسیل آن را دارد که نه تنها به عنوان 
یک خانه موزه، بلکه به عنوان مرکزى براى فعالیت هاى 
فرهنگی، هنرى و گردشگرى احیا شود. حفظ چنین 
میراثی، گامی مهم در پاسداشت هویت تاریخی تهران 

و معرفی آن به نسل هاى آینده است.
تهران، شهرى که تاریخ در گوشه گوشه اش نفس 
می کشد با عمارت هایی مثل ظهیرالاسلام یادآور شکوه 

گذشته است؛ یادگارى که باید زنده بماند.
این عمارت در منطقه 12 در خیابان قائدى )هدایت( 

واقع شده است.

مهرشاد کاظمی

آسیابهایازنفسافتادهآسیابهایازنفسافتاده
آسیاب ها، روزگاری در تهران شوکت و جلالی داشتند اما حالا تنها خرابه هايی از آنها باقی مانده و آثاری از گذشته اند 

  نان، نماد برکت است؛ سیدسروش طباطبایی پور
نشانه ای از لطف خداوند 
به انسان؛ و تهیه نان، 
در اين سرزمین، فرايندی عاشقانه و انسان ساز بود؛ زيرا 
خوشه های گندم را کشاورز با ناز می پروراند و دانه های گندم، 
در میان چرخش سنگ های رويین و زيرين آسیاب، بدون 
آنکه دم بربیاورند، خرد می شدند و روی زرد و گندم گونشان، 
آهسته آهسته به سپیدی می گرايید. آنگاه با آب که نماد 
روشنايی است، درهم می آمیختند و با آتش عشق نانوا، از 

خامی به در می آمدند و سفره های آدمیان را رنگین می کردند.
و تنها توقع نان از انسان سرگشته اين بود که فراموش نکند ابر 
و باد و مه و خورشید و فلک درکار شدند تا او نانی به کف بیاورد و 
البته به غفلت نخورد! اما امان از انسان فراموشکار که برکت نان 

که هیچ، حتی ابزارهای تهیه نان را از ياد برده است.
مثلا تا همین نیم قرن پیش، در همین تهران خودمان آسیاب ها، 
بخشی از زندگی پايتخت نشینان بودند و در هر کوی و برزن ، 
بادها و آب ها سنگ آسیاب های محلی را می چرخاندند و 
گاهی آن قدر سر آسیابان شلوغ می شد که مجبور می شد 

به مشتريانش بگويد: »آسیاب به نوبت« اما حالا اگر حتی به 
میانسالان پايتخت هم بگويی تنها در منطقه دولاب تهران، 
7آسیاب آبی وجود داشت و اهالی طرشت، جلوی 3آسیاب 
محله شان صف می کشیدند تا نوبت شان شود و آسیابان 
گیلاسی دربند از آسیاب چیذر و يوسف آباد و والی، مردم دارتر 

است، باور نمی کنند.
در اينجا و به بهانه روز گندم و نان، چند آسیاب تهران را معرفی 
می کنیم که تا نیم قرن پیش، زنده بودند و حالا تنها اثری از 

آنها باقی است.

یوسفآباد
 

هر جا فراوانی آب بود، آسیاب هم بود و چرخش برای اهالی محل می چرخید. در 
گذشته های دور، روستاهايی در شمال تهران قد کشیده بودند که پرآب بودند و آباد. 
يکی از آنها يوسف آباد بود، جايی که میرزايوسف آشتیانی معروف به مستوفی الممالک 
صدراعظم ناصرالدين شاه اراضی آن را از دولت گرفته بود و آنجا را آباد کرده بود؛ و اين 
آبادانی به آسیاب هم نیاز داشت. آسیاب آبی يوسف آباد، بعد از حدود 150سال، تنها 
آسیاب سنگی به جای مانده از دوران گذشته است که هنوز از نابودی، در امان مانده 

است. اين آسیاب در سال 1386در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

آسیاب کهک

آسیاب هاى تهران، بیشتر آبی بودند و معمولا چرخشان از 
عهد قاجار به بعد، دیگر نچرخید. حتی بی مهرى هاى طبیعت، 
به بیشتر این بناهاى نان آور، رحم نکرده و آنها را از بین برده 
است. یکی از این آسیاب ها که با آب قنات می چرخید، آسیاب 
کهک در خیابان شقایق در محله مرزداران است. از این آسیاب 
آبی، تنها تنوره و انبار نگهدارى آرد آن باقی مانده است. 
این آسیاب در حدود سال 1222شمسی بنا شد و صاحب 
آن، مهرنوش  خانم، خواهر لطفعلی خان فراش باشی آن را 
وقف نیازمندان و برگزارى تعزیه کرده بود. کهک نیز مثل 
بسیارى از آسیاب هاى تهران در دهه 40 و همزمان با ساخت 

کارخانجات آرد در تهران از حرکت ایستاد.

آسیاب جعفرآباد جنگل

در منطقه 19 و در 3کیلومترى بزرگراه خلیج فارس، 
در روستایی به نام پلایین، بناى یخچالی طبیعی 
وجود داشته که از آن دیوار سایه انداز چینه اى به 
طول 18و عرض 7متر، 3دهنه طاق هاى تویزه اى 
و پاچال)توچال( باقی مانده است. در 70مترى این 
یخچال و در دوره قاجاریه، آسیابی آبی بود که با آجر و 
ملاط ساروج ساخته شده بود و چرخش با آب همان 
یخچال طبیعی می چرخید. از این آسیاب تنها دیوارى 
با ضخامت 1/2متر باقی مانده است. این آسیاب در 
عمق 2/5مترى قرار داشت و قطر آن به بیش از 6متر 

می رسید.

آسیاب والی

وقتی حوالی پل چوبی قدم بزنی، دیوارهاى بلندى 
در خیابان امامی هست که درى ندارد و حالا تنها 
خرابه اى بیش نیست؛ اما در روزگاران دور، در 
اینجا هم آسیابی برپا بوده است. در سال 1322 
مسئولیت آسیاب والی، تنها خردکردن سنگ بود، 
اما صاحبان جدیدش، کاربرى آن را تغییر دادند و 
گندم آرد می کردند. آسیاب والی هم تا زمانی که 
قنات نزدیک آن جریان داشت، زنده بود. در کف 
اینجا، گودال هایی هست که آب باران و فرسودگی، 
آنها را ایجاد کرده، اما می توانید بقایاى ساختمان 

آسیاب را زیر این گودال ها هم مشاهده کنید.

ساکنان قدیمی محدوده محله هاى حصار بوعلی، 
نیاوران و فرمانیه هنوز هم مشترى پر و پاقرص  نانوایی 
قدیمی کوچه ناطقیان هستند که قدمتی 90 ساله در 
محله دارد و سال هاست عطر نانش در محله می پیچد. 
حتی رهگذرانی که براى یک بار هم از آن کوچه رد 
شده باشند، حتما وسوسه چشیدن طعم نان عشقی از 

سرشان گذشته است.
این نانوایی یک نام بامزه دارد: »نانوایی عشقی!« صاحب 
نانوایی روستاى حصار بوعلی »غلامحسین قره گزلو« 
بود که اهالی به او لقب »عشقی« داده بودند. مشتریان 
نانوایی معتقد بودند این شاطر خوشنام، نان ها را با عشق 

می پزد و به مردم می دهد.
معروف بود که هرکی نان عشقی زیر زبانش مزه کند، 
از شمیران نمی رود و به عشق خوردن این نان هاى 
خوشمزه، همین جا ماندگار می شود. ویژگی اصلی 
نان عشقی کیفیت مرغوب آن بود. مرحوم قره گزلو، 
از آرد مرغوب استفاده می کرد و براى پختن نان با 
عشق و علاقه اى که به مردم محله اش داشت صبر 
و حوصله به خرج می داد. آن زمان در شمیران 
زمین هاى گندمزار بسیارى وجود داشت و 
آرد نانوایی عشقی از همین گندمزارهاى 
شمیران تهیه می شد. حتی در زمان جنگ 
جهانی دوم که اغلب نانوایی ها هسته خرما 
را آرد می کردند و از آن نان می پختند، عشقی 
باز هم از آرد خالص گندم، نان می پخت و دست 
مردم می داد. نانوایی ابتدا در محل مسجد فعلی 
محله حصار بوعلی شمیران بود. بعدها جاى آن 
نانوایی را مسجد ساختند و نانوایی به محل کنونی، 
یعنی روبه روى مسجد منتقل شد. اهالی آنقدر به 
شاطر محله خود علاقه داشتند که کوچه را به نام 
»عشقی« نامگذارى کردند تا داستان این شاطر 
خوشنام در محل زندگی او همیشه به یادگار 
بماند. نانوایی اکنون توسط فرزندان و نوه هاى 
عشقی اداره می شود و بخشی ماندگار از هویت 

محله حصار بوعلی در نیاوران شده است.

تهران نامه

برادران »هفت کچلون« 8نفر بودند؛ عباس کچلا، محمّد 
کچلا، غلامعلی کچلا، صفر کچلا، شعبان کچلا، احمد 
کچلا، محمود کچلا و امیر کچلا. این برادران ساکن محله 
مولوى در نوجوانی و جوانی با سرى تاس و کچل و موهاى 
تراشیده در بیشتر معرکه هاى محله به چشم می خوردند 
و اگرچه در سن بالاتر همگی موهاى پرپشتی داشتند اما 
به »هفت کچلون« شهرت پیدا کردند. یکی از دلایلی که 
این 8برادر به هفت کچلون معروف شدند این بود که برادر 
بزرگ تر خیلی در معرکه گیرى ها همراه بقیه برادرها 
به چشم نمی خورد. برادران هفت کچلون از جاهلان و 
لوطی هاى طهران قدیم بودند و کارشان رستوران دارى 
بود. رستوران شان را هم برادران عباسی نامیدند، اما باز عامه 
از لفظ هفت کچلون براى نام رستوران استفاده می کردند 
که همچنان فعال است و از آن به عنوان یکی از رستوران هاى 
تاریخی و از گذشته پابرجا مانده تاریخ یاد می شود و یاد و 
نام برادران عباسی از دست به خیرى و جوانمردى در محله 

مولوى زبانزد مردم است.

 نخستین اتوبوس های تهران
این روزها در تهران، اتوبوس بعد از مترو، گوى 
حمل ونقل عمومی را ربوده است؛ تا جایی که 
اگر براى دقایقی تأخیر داشته باشد، شهروندان 
تهرانی براى رسیدن به مقصد دچار دردسرهاى 

بسیارى می شوند.
نخستین اتوبوس، 113سال قبل وارد ایران شد و 
توسط تاجر بلژیکی در شهر رشت مورد استفاده 
قرار گرفت، اما به مرور زمان و با توجه به میزان 
کرایه، سودآورى و زیرساخت هاى حمل ونقل 

توجیه اقتصادى آن رد شد. همان اتوبوس به یکی 
از تجار ایرانی به نام معین التجار فروخته شد. او نیز 
پس از انقلاب مشروطه، اتوبوس خود را به تهران 
آورد و با کرایه هر نفر 3شاهی، اتوبوس در تهران 
فعال و به مرور زمان تقاضا براى استفاده از این 

خودرو بیشتر از قبل شد.
پس از چند سال با ورود چند اتوبوس توسط 
تجار مختلف به شهر، رونق زیادى در جابه جایی 
مسافر شکل گرفت، اما اغلب اتوبوس ها با توجه به 

مسافت طی شده از اروپا تا مقصد به کارگیرى در 
ایران، به دلیل بعُد مسافت مستهلک می شدند؛ 
براى همین از مردم کرایه بیشترى می گرفتند. 
بر این اساس، نخستین اتوبوس هاى مونتاژ شده 
در سال 1290 شمسی وارد تهران شد که حدود 
5 درصد جابه جایی مسافران آن زمان به وسیله 
5دستگاه اتوبوس انجام می شد. در نهایت این 
اقدام باعث پایه گذارى صنعت اتومبیل سازى 

در ایران شد.
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سال سیاه 

سرخ
پرسپولیس و سپاهان و یک نتیجه تكراری 
دیگر در این فصل؛ برد طلایی پوشان اصفهان! 
سپاهانی ها که این فصل در بازی رفت لیگ، 
سوپرجام و جام حذفی موفق به شكست دادن 
پرسپولیس شده بودند، روز گذشته در تهران 
هم دست به  کار بزرگی زدند و برای چهارمین 
بازی متوالی، مدافع عنوان قهرمانی را از پیش رو 
برداشتند. سپاهان در دیداری که برای این تیم 
فوق العاده آغاز شد، با نتیجه 2بر صفر پرسپولیس 
را شكست داد تا برنده بزرگ هفته بیست و هفتم 

لقب بگیرد.

توفان12دقیقهای
سپاهان که در نیم فصل دوم تیم بدون شكست 
لیگ بوده، در زمین پرسپولیس و حضور بیش از 
20 هزار تماشاگر زن، شروعی رویایی داشت و 
در همان دقیقه دوم و روی یک  کرنر به گل اول 
رسید. سانتر زکی پور در این صحنه در دیرک اول 
به محبی رسید و او با یک  شوت زمینی توپ را 
از بین پاهای پورعلی گنجی عبور داد و به درون 
دروازه فرستاد. سپاهان بعد از این گل هم تیم 
برتر میدان بود و اجازه نداد پرسپولیس از زمین 
خودش بیرون بیاید. فشار سپاهان در آغاز بازی 
ادامه داشت تا اینكه 10 دقیقه بعد از گل اول، یک  
کرنر دیگر برای تیم مهمان به دست آمد؛ کرنری 
که بار دیگر به گل ختم شد. این بار توپی که 
کریمی روی دروازه فرستاده بود، در میانه راه با 
ضربه براجعه برگشت داده شد اما توپ برگشتی 
بار دیگر به کاپیتان سپاهان رسید تا او این بار توپ 
را از پشت محوطه جریمه روی دروازه بفرستد. 
سانتر نه چندان دقیق کریمی در این صحنه روی 
سر گولسیانی فرود آمد و این بازیكن با یک  ضربه 
سر دقیق)!( توپ را وارد دروازه تیم خودی کرد 
تا اختلاف دو برابر شود. این بدترین شوک برای 
پرسپولیسی ها در بزرگ ترین بازی هفته بود و 

به نوعی تكلیف این تیم را یكسره کرد.

تکراریتریناتفاقفصل
شوک دوم به پرسپولیس دقیقه بیست و پنجم 
وارد شد؛ زمانی که اورونوف خیلی ساده آسیب 
دید و مجبور شد در حساس ترین بازی فصل 
تعویض شود. البته پرسپولیسی ها دیگر به 
مصدومیت های پرتعداد این ازبكستانی عادت 
کرده اند و اگر او برای مدتی فوتبال بازی کند، 
تعجب می کنند! با مصدومیت اورونوف فرصت 
به فرشاد احمدزاده رسید تا مقابل تیم سابقش 
بازی کند اما او هم به هیچ عنوان روز خوبی 
را پشت سر نگذاشت و نتوانست به کمک 

تیمش بیاید.

نمایشدورازانتظار
پرسپولیس در این فصل بازی بد کم نداشته، 
اما می توان گفت مقابل سپاهان یكی از 
بی برنامه ترین بازی هایش را به نمایش گذاشت. 
شاگردان کارتال که می دانستند با شكست 
مقابل سپاهان عملا اندک شانس قهرمانی شان 
را هم از دست می دهند، در خانه خودشان مقابل 
سپاهان یک  تیم دست وپا بسته بودند و صاحب 
موقعیت های چندان خطرناکی هم نشدند. 
این در حالی بود که سپاهان در نیمه دوم فقط 
سعی در کنترل بازی داشت و فشاری به دروازه 

پرسپولیس نمی آورد.

رکوردهایثبتشده
سپاهان غیر از اینكه توانست به چهارمین 
پیروزی در یک فصل مقابل سپاهان برسد، 
صاحب یک  رکورد خاص دیگر هم در ورزشگاه 
آزادی شد؛ این ششمین دیدار پیاپی پرسپولیس 
و سپاهان در ورزشگاه آزادی بود که سرخپوشان 
موفق به بازکردن دروازه رقیب سنتی خود 
نشدند و حالا پیام نیازمند موفق به ثبت آمار 
فوق العاده 6 کلین شیت پیاپی دربرابر پرسپولیس 
در ورزشگاه آزادی شده است. شجاع خلیل زاده 
که حالا با تراکتور فاصله ای تا قهرمانی لیگ 
ندارد، آخرین گل پرسپولیس به سپاهان را در 
سال 96 به ثمر رسانده. این در حالی است که 
گندوز سال ناامیدکننده ای را مقابل سپاهان 
پشت سر گذاشته و در نخستین فصل حضورش 
در فوتبال ایران، 8 گل از این تیم خورده است. 
سپاهانی ها روز گذشته توانستند به رکورد 
769 روز شكست ناپذیری پرسپولیس در 
ورزشگاه آزادی هم پایان دهند. جالب اینكه 
آخرین باخت پرسپولیس هم در آزادی مقابل 

همین سپاهان رقم خورده بود.

تغییرمعادلات
با شكست پرسپولیس در بازی دیروز، می توان 
پرونده این تیم برای قهرمانی در فصل جاری 
را بست. قرمزپوشان پایتخت که پیش از این 
لیگ نخبگان، سوپرجام و جام حذفی را از دست 
داده بودند، حالا لیگ را هم از دست داده اند و 
تنها امیدشان رسیدن به رده دوم است که آن 
هم حالا حسابی سخت شده است. در مقابل 
سپاهان حالا امیدهایش برای قهرمانی را زنده 
نگه داشته و امیدوار است تا اختلاف با تراکتور 
را جبران کند. نخستین امید سپاهان به فولاد 
و بازی عقب افتاده این تیم با تراکتور است که 
نتیجه آن تا حد زیادی تكلیف قهرمانی را 

روشن می کند. 
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روزنامه نگار
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درحالی که چیزی حدود یک  ماه از آغاز سال جدید 
خورشیدی می گذرد، گویا تلویزیون ایران اقدام به برگزاری 
یک نظرسنجی کرده و براساس آن مهدی طارمی به عنوان 
مرد سال ورزش ایران در سال۱۴۰۳ برگزیده و معرفی 
شده است. خود طارمی هم از این اتفاق به وجد آمده و 
حتی به دنبال آن پیامی را هم خطاب به مردم ایران منتشر 
کرده است. با وجود این، این انتخاب طی چند روز گذشته 
با واکنش های منفی زیادی مواجه شده و بسیاری آن را 
ناعادلانه توصیف کرده اند؛ به ویژه از این جهت که در این 
سال مسابقات المپیک تابستانی هم برگزار شد و  برخی 
ستارگان ورزش ایران در آن بازی ها خوش درخشیدند، 
چنین انتخابی جای حرف و  حدیث دارد. از قضا برخی 
معترضان به انتخاب طارمی را هم همین مدال آوران 

المپیکی تشکیل می دادند.

   بابت کدام دستاورد؟
اول از همه بگوییم که به روشنی طارمی را یکی از بزرگ ترین 
بازیکنان تاریخ فوتبال ایران می دانیم و در این مورد اصلا 
بحثی وجود ندارد. با این حال، طی تمام سال های اخیر، 
شاید بدترین زمان ممکن برای خطاب کردن او  به عنوان 
ورزشکار برگزیده ایران، همین سال۱۴۰۳ بوده باشد. 
پرسش اینجاست که طارمی اساسا با چه دستاوردی 
شایسته کسب این عنوان تشخیص داده شده است؟ کل 
داستان مهدی در این سال، فقط به یک ترانسفر بزرگ 
مربوط می شد؛ همین و بس. طبیعتا پیوستن یک بازیکن 
ایرانی به تیمی در سطح اینتر، اتفاق بزرگی است که شاید 
هر ۱۰سال یک بار رخ بدهد، اما شوربختانه باید گفت 
مهدی در همان نقطه متوقف شد و جلوتر نرفت. هنوز 
هم هیجانی ترین لحظات طارمی در اینتر، مربوط به زمان 
معرفی او به هواداران است. چرا خب؛ یک رقص بندری 
جذاب و دسته جمعی بعد از گلزنی طارمی به میلان در 
سوپرجام ایتالیا هم وجود دارد، هرچند از بدشانسی مهدی، 
میلان آن روز کام بک زد و فرصتی برای شادمانی مفصل تر 
مهدی نماند. بدتر اینکه در تمام طول این فصل، این تنها 
گل طارمی در جریان بازی بوده. مهاجم ایرانی تا کنون 
۳۵بازی دیگر برای اینتر انجام داده و 2گل دیگر هم به 
ثمر رسانده که هر دو از روی نقطه پنالتی بوده است. حتی 
به ماه های ابتدایی سال و روزهای پایانی حضور طارمی 

در پورتو هم نمی توان استناد کرد، چون همه به یاد داریم 
طارمی در آن مقطع به واسطه مخالفتش با تمدید قرارداد، 
بیشتر نیمکت نشین بود و پورتو بازی کردن بدون او را 
امتحان می کرد. پس به چالش کشیدن چنین انتخابی 

اصلا بیراه نیست.

   تیم ملی؟ نه واقعا!
شاید استدلال بعضی از رأی دهندگان به 

طارمی، 2گلی بوده باشد که او در مسابقه 
انتخابی جام جهانی به ازبکستان زد 

و بار دیگر صعود ایران به مرحله 
نهایی جام جهانی را قطعی 
کرد. با این حال حتی این 
آیتم هم نمی تواند سال 
طارمی را طوری جلوه بدهد 

که او بهترین ورزشکار ۱۴۰۳ 
لقب بگیرد. فراموش نکنیم گروه 

ایران در انتخابی جام جهانی بسیار 
ساده بود و همین ازبکستان هم به عنوان 

سخت ترین رقیب، مانع چندان بلندی 
به شمار نمی آمد. به علاوه نباید از یاد برد در 

بسیاری از مسابقات اخیر تیم ملی، سردار آزمون 
عملکرد مؤثرتری نسبت به طارمی داشته است.

   آینده مبهم
از همه اینها که بگذریم، طارمی مدت هاست از تفکرات 
فنی اینزاگی خارج شده. او حالا خیلی کمتر به میدان 

می رود؛ طوری که پس از یک دوره مصدومیت، مقابل 
کالیاری کاملا نیمکت نشین بود و در لیگ قهرمانان 

اروپا دربرابر بایرن مونیخ هم تنها ۹دقیقه به بازی 
گرفته شد. با این تفاسیر، بخت طارمی برای 

ادامه حضورش در اینتر چندان زیاد نیست.

مرد کدام سال؟
در مورد عنوان بحث برانگیزی که مهدی طارمی از آن خود کرد

نیمه نهایی نیمه نهایی هاهاییپرپرهیجانهیجان

در 3لیگ اروپایی چه تیم هایی هنوز بخت قهرمانی دارند؟

لیگ قهرمانان؛ مرگ تدریجی قو

   از ریمونتادا خبری نبود و رئال مادرید برای سومین بار رفت و 
برگشت به یک تیم باخت و حذف شد. 2بار قبلی به من سیتی و 
لیورپول باخته بود . این چهارمین بازی تاریخ آرسنال و رئال بود 
که رئالی ها 3شکست و یک تساوی کسب کردند و تنها یک گل به 

این تیم زدند.
   در این بازی وینیسیوس به 105گل زده با پیراهن رئال رسید و از 

رونالدوی برزیلی جلو زد.
   در شکست رئال 2نفر مقصر بودند: پرس و آنچلوتی؛ رئیس 
باشگاه به این دلیل که مدافع نخرید و کارلتو چون به تاکتیک 
بکش زیرش و سیستم علی اصغری روی آورد و جز انگیزه دادن 

به بازیکنانش برنامه ای برای پیروزی نداشت. به نظر می رسد 
دوران او در رئال به سر آمده است و پرافتخارترین سرمربی تاریخ 
لیگ قهرمانان و این مرد دوست داشتنی باید آینده خودش و 
پسرش را در تیم ملی برزیل ببیند، هر چند که خودش نمی خواهد 
استعفا کند. فلورنتینو پرس هم طبق ادعای روزنامه های نزدیک 
به باشگاه به این نتیجه رسیده که انقلابی در تیم ایجاد کند و 
دست کم یک دفاع راست، یک مدافع چپ، یک مدافع میانی، 
یک هافبک و یک مهاجم به ترکیب اضافه کند و عذر بعضی ها 
را بخواهد. با لوکاس واسکس و فران گارسیا نمی توان در همه 

جام ها رقابت کرد.

   رئال مادرید در بازی های رفت و برگشت مقابل آرسنال، مجموعا 
22کیلومتر کمتر از حریفش دوندگی داشت. رئال در 6بازی این فصل 
مقابل بارسلونا)2بار(، آرسنال)2بار(، میلان، لیورپول در مجموع 19گل 
خورده و فقط و فقط 4گل به این تیم ها زده است. آنها 2بازی دیگر با 

بارسا در پیش دارند؛ فینال حذفی و برگشت لالیگا.
   مودریچ که فصل آخر حضور در رئال را سپری می کند، به دومین 
رکورددار این باشگاه تبدیل شد و صدوسی چهارمین بازی اروپایی 

خود با رئال مادرید را تجربه و از کریم بنزما)133( عبور کرد؛ 
کاسیاس 150 و مودریچ 134بازی.

   آرسنال در 79بازی اخیر خود در تمامی 
رقابت ها، هرگز بیشتر از 2گل دریافت نکرده 
است؛ 32کلین شیت، 7۸/0گل خورده در هر 
بازی. آخرین بار آنها روز پنجم دسامبر2023 
و در جریان پیروزی 4بر3 برابر لوتون، 3گل 

دریافت کردند.
   طارمی سومین ایرانی حاضر در نیمه نهایی 

لیگ قهرمانان خواهد بود. او در بازی برگشت 
با بایرن 10دقیقه فرصت بازی به دست آورد. گفته 

می شود بازیکنان اینتر نفری 3میلیون یورو برای این 
موفقیت پاداش خواهند گرفت، چون 115میلیون یورو سهم باشگاه 
از حضور در مرحله نیمه نهایی است. بازیکنان ایرانی با سابقه 
رسیدن به جمع 4تیم برتر لیگ قهرمانان؛ علی دایی با بایرن مونیخ 
)99-199۸(، علی کریمی با شالکه )11-2010( و مهدی طارمی با 

اینتر )25-2024(. طارمی فصل 21-2020 با پورتو تا یک چهارم 
بالا رفته بود اما در این مرحله توسط چلسی حذف شد.

   لائوتارو مارتینس آرژانتینی رفت و برگشت به بایرن گل زد و 
نخستین بازیکن اینتر شد که در 5بازی اروپایی متوالی گل می زند، 
با اسپارتا پراگ، موناکو)3(، فاینورد، بایرن و بایرن. او همچنین به 
نخستین بازیکن غیرایتالیایی و ششمین بازیکن تاریخ اینتر تبدیل 

شد که در تمامی رقابت ها برای این تیم، به آمار 150گل رسیده است.
   توماس مولر که در پایان فصل با بایرن مونیخ خداحافظی 
می کند و احتمالا به آمریکا می رود، سومین بازیکن 
باسابقه تاریخ لیگ قهرمانان شد؛ کریستیانو 
رونالدو با 1۸3بازی ، ایکر کاسیاس با 177 
)27بازی برای پورتو(، لیونل مسی با 163 و 
توماس مولر با 163بازی. مولر تنها بازیکن این 
فهرست است که تمام بازی هایش را با پیراهن 

یک تیم انجام داده است.
   بایرن در 5سال اخیر در این رقابت ها 
موفق کار نکرده است؛ حذف مقابل 
پاری سن ژرمن )در یک  چهارم نهایی 2020-21(، 
حذف مقابل ویارئال )یک  چهارم نهایی 2021-22(، 
شکست مقابل منچسترسیتی )یک چهارم نهایی 2022-23(، 
حذف به دست رئال مادرید )نیمه نهایی 24-2023( و این فصل 
حذف مقابل اینتر )یک  چهارم نهایی 25-2024(. آنها سال 2020 

با فلیک قهرمان شده بودند.

با حذف تحقیرآمیز رئال مادرید مقابل آرسنال و تساوی بیهوده بایرن مونیخ در زمین اینترمیلان، چهره 4تیم حاضر در مرحله 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا مشخص شد و جالب اینکه 3تیم از این جمع یعنی پاری سن ژرمن، اینترمیلان و بارسلونا شانس 

کسب سه گانه را دارند و البته از میان بارسا و اینتر یک تیم به فینال می رود.

رئال مادرید 
سال2۰2۱ توسط یک 

تیم انگلیسی حذف شد، سال2۰22 
چهاردهمین قهرمانی برای باشگاه به دست 
آمد، سال2۰2۳ توسط یک تیم انگلیسی حذف 
شد و سال2۰2۴ پانزدهمین قهرمانی را به دست 
آورد و حالا سال2۰2۵ باز هم توسط یک تیم 

انگلیسی حذف شده. سال2۰26 چه 
اتفاقی قرار است بیفتد؟
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گواردیولا 
به فوتبال 
آسیب زد!
مسی: فرزندانم طرفدار 

یامال و وینی هستند
با مصاحبه ای  مسی   لیونل 

 Simplemente Futbol انجام داده 
و در آن از همه  چیز، ازجمله حسرتش 
در 2جام جهانی و آسیبی که پپ 
گواردیولا به فوتبال زده، از بازیکنان 
محبوبش، از فرزندانش و... حرف زده 
است. گزیده هایی از این گفت وگوی 

جالب را بخوانید:
   گواردیولا از یک دنیای دیگری 
است. او چیزهایی را می بیند که بقیه 
نمی بینند؛ پپ فوتبال را تغییر داد. به 
نوعی پپ به فوتبال آسیب هم زد، چون 
همه تلاش می کردند از سبک بازی 
بارسلونای دوران ما تقلید و کپی برداری 

کنند.
   بین سال های 2۰۱۴ تا 2۰۱۸ 
غیرمنصفانه از تیم ملی آرژانتین انتقاد 
می شد. نقدها ناعادلانه بود، چون ما 
فقط در فینال ها شکست می خوردیم. 
پسرم دائما می پرسید چرا برعکس 
بارسلونا، در آرژانتین کسی تو را دوست 

ندارد؟
   قصد داشتم به بارسا برگردم، ولی 
غیرممکن بود. پس از آن موضوع و البته 
قهرمانی در جام جهانی، تصمیم گرفتم 

دیگر در تیم های اروپایی بازی نکنم.
   اتفاقات امسال خیلی نقش کلیدی 
در تصمیم من برای بازی در جام جهانی 
2۰2۶ دارد. با اینکه پیر شده ام و دیگر 
توانایی سابق را ندارم اما اگر بگویم به 
 جام جهانی فکر نکرده ام، دروغ گفته ام.

   صادقانه بگویم دیگر چیزی از 
فوتبال نمی خواهم. تنها افتخاری که 
به آن دست نیافته بودم، قهرمانی در 
جام جهانی بود که آن را نیز کسب 
کرده ام. به روشنی می توانم بیان کنم 
که به تمامی اهدافی که در فوتبال 

داشتم، دست یافته ام.
   فرزندانم گاهی اوقات به دلیل برخی 
مسائل با من شوخی می کنند، بی آنکه 
متوجه باشند پدرشان چه کسی است. 
آنها بیشتر یامال، هالند، وینیسیوس 
و امباپه را دوست دارند، اما فکر می کنم 
زمانی که بزرگ تر شوند، خواهند فهمید 
بازی کردن در بالاترین سطح فوتبال 
تا چه اندازه دشوار است و من به چه 

دستاوردهایی رسیده ام.
   از موفقیت هایی که یامال در 
۱۷سالگی به آنها دست یافته، 
شگفت زده شدم. او با سن کم 
توانایی های خارق العاده ای  به نمایش 
گذاشته است، قهرمان اروپا شده و 
به تدریج رشد می کند؛ درست مانند 
دوران ابتدایی حضورم در بارسلونا. 
بی تردید او یکی از برترین بازیکنان 

جهان است.
   امباپه این آرامش خاطر را دارد 
که در جام جهانی2۰۱۸ قهرمان شده 
است. او در فینال2۰22 هم ۴گل به 
ثمر رساند، اما قهرمان نشد. آن لحظه 
را من سال2۰۱۴ تجربه کردم؛ بعدها 
که به آن فکر می کنی، با خود می گویی: 
»لعنتی! می توانستم 2بار قهرمان 

جام جهانی شوم!«

نیمه نهایی نیمه نهایی هاهاییپرپرهیجانهیجان
   اولدترافورد یکی از به یادماندنی ترین 

شب های تاریخ خود را سپری کرد. 
منچستریونایتد که در فرانسه 

با لیون 2-2 کرده بود، در 
همان نیمه اول 2بار دروازه 
مهمان خود را گشود اما 
تا دقیقه77 بازی دوباره 
حتی  شد.  2-2مساوی 

اخراج تولیسو در فاصله 
یک دقیقه مانده به پایان وقت 

قانونی هم نتوانست تیم فرانسوی را 
از رسیدن به گل های  بیشتر محروم کند. 

دقیقه114 تابلوی نتایج، شکست 4بر 2 من یونایتد را در 
این بازی خانگی نشان می داد اما دوباره همه  چیز به هم ریخت و 
3گل دیگر میزبان در راه بود تا بازی 5بر 4 به سود یونایتد تمام 

شود تا هواداران این تیم یک روز خوش ببینند.
   بیلبائو تساوی بازی رفت را با پیروزی 2بر صفر بر رنجرز 
تلافی کرد و در مرحله نیمه نهایی حریف منچستر شد. 
یونایتد که پیش از این رئال سوسیداد را حذف کرده بود، 
حالا باید با یک غول دیگر اسپانیایی روبه رو شود. بیلبائو 

آاس رم را هم حذف کرده بود.
   این پیروزی یونایتد از یک لحاظ آماری و تاریخی هم 
اهمیت داشت؛ منچستریونایتد از رکورد 5000 گل زده 
در ورزشگاه اولدترافورد عبور کرد و به 5002گل رسید.
   یونایتد برای دومین بار در تاریخ خود و پس از 
40سال در یک بازی با نتیجه 5بر 4 پیروز شد. آنها 
آخرین بار در فوریه1985 مقابل آرسنال به این 

نتیجه رسیده بودند.

   منچستریونایتد به نخستین تیم تاریخ فوتبال تبدیل 
شد که 2گل بعد از 120دقیقه به ثمر می رساند.

   این مسابقه نخستین بازی در تاریخ فوتبال 
بزرگ اروپا ست که در آن 5گل پس از وقت 

اضافه به ثمر می رسد.
   گارناچو در این فصل روی 19گل در 
همه رقابت ها تأثیرمستقیم داشته؛ فقط 
برونو فرناندز عملکرد بهتری از این حیث 

دارد )تأثیر روی 35گل(.
   در دیگر بازی ها تاتنهام که در انگلیس 
یک مساوی یک - یک به اینتراخت داده 
بود، در فرانکفورت با پنالتی سولانکه به پیروزی 
رسید و تیم پوستکوگلو که در لیگ برتر اوقات 
خوشی ندارد، به نیمه نهایی راه یافت تا حریف یکی از 2تیم 
گمنام حاضر در نیمه نهایی های 3لیگ اروپایی شود. لاتزیو هم 
بازی رفت را 2بر صفر به بودوگلیمت باخته بود اما توانست در 
بازی برگشت جبران کند و 3بر یک پیش بیفتد، اما در ضربات 
پنالتی به این حریف ناشناخته باخت تا نیمه نهایی را از دست 
بدهد. تاتنهام بدون رویارویی با هیچ تیم بزرگی می تواند تا 

فینال پیش برود.
   اگر منچستر یا تاتنهام قهرمان لیگ اروپا شوند، طبق قانونی 
که به قهرمان این رقابت ها اجازه حضور در لیگ قهرمانان فصل 
آینده را می دهد، تعداد سهمیه انگلیس در فصل آینده لیگ 

قهرمانان به 6تیم افزایش خواهد یافت!
   تاتنهام برای دومین بار در قرن جدید به نیمه نهایی یک رقابت 
 بزرگ اروپایی رسید؛ فصل 19-2018لیگ قهرمانان، فصل

25-2024لیگ اروپا. آنها در لیگ قهرمانان تا فینال هم پیش 
رفتند اما به لیورپول باختند.

لیگ اروپا؛ جنون در تئاتر رؤیاها

    چلسی به لطف برد 3بر صفر در زمین حریف موفق شد غم شکست 2بر یک خانگی پنجشنبه شب را به 
فراموشی بسپرد. آنها در مرحله بعدی هم کار دشواری در پیش ندارند و باید با ژورگاردن سوئد روبه رو شوند 
که تیمی کاملا ناشناخته است. آن طرف، بتیس و پیگرینی در نیمه نهایی با فیورنتینای شگفت انگیز 

پالادینو رودررو خواهند شد. از میان این دو تیم شایسته این فصل، یکی به فینال می رود.
   با صعود بیلبائو و بتیس به نیمه نهایی لیگ اروپا و کنفرانس و نیز حذف لاتزیو مقابل 
بوده، اسپانیا هم مانند انگلیس برای فصل بعد لیگ قهرمانان 5سهمیه خواهد داشت 

و ایتالیا و آلمان با همان 4سهمیه در این رقابت ها شرکت خواهند کرد.
   برای سومین بار در 20فصل اخیر، بوندس لیگا هیچ نماینده ای 
 در نیمه نهایی رقابت های اروپایی ندارد؛ 17-2016، 21-2020 و

25-2024. در فصل 24-2023 لورکوزن فینالیست لیگ اروپا و 
دورتموند فینالیست لیگ قهرمانان شدند و بایرن مونیخ تا نیمه نهایی 
پیش رفت، فصل 23-2022 لورکوزن در نیمه نهایی لیگ اروپا برخلاف 
جریان بازی به آاس رم مورینیو باخت و فصل 22-2021 اینتراخت 
فرانکفورت با حذف بارسلونا به فینال لیگ اروپا رفت و قهرمان شد. حالا 

هیچ تیمی در نیمه نهایی ها حضور ندارد.

کاسمیرو در 
این بازی یک پنالتی گرفت 

و 2گل آخر را ساخت؛ 2پاس گل در 
2دقیقه! هری مگوایر هم گل پیروزی را زد و 
یک پاس گل هم داد. گل هری مگوایر نخستین 
گل پیروزی بخش دقیقه۱2۰ در تاریخ لیگ اروپا 
یوفا و نخستین گل در یک بازی بزرگ اروپایی 

از زمان پیروزی اتلتیکومادرید مقابل 
لیورپول در آنفیلد در مارس

2۰2۰ بود.

لیگ کنفرانس؛ جنگ سهمیه ها

فقط 

2ایتالیایی در جمع ۱2تیم 

حاضر در نیمه نهایی های 3لیگ 

اروپایی حاضر خواهند بود؛ اینترمیلان و 

فیورنتینا. تیم های منچستر، تاتنهام، چلسی 

و آرسنال از انگلیس، پاری سن ژرمن از فرانسه، 

بارسلونا، بیلبائو و بتیس از اسپانیا، ژورگاردن سوئد 

و بودو گلیمت نروژ دیگر تیم های این مرحله 

هستند. شهر لندن با 3نماینده )آرسنال، 

چلسی و تاتنهام( بیشترین 

سهمیه را دارد.

نوع مصدومیت: کشیدگی 
عضله ران )مشکل در 
عضلات همسترینگ(

فصل
2013-14 

فصل
2014-15 

فصل
2018-19 

فصل
2015-16 

فصل
2016-17 

فصل
2017-18 

فصل
2019-20 

فصل
2020-21 

فصل
2021-22 

غیبت 59روزه )17بازی(

غیبت 16روزه )3بازی(غیبت 43روزه )11بازی(

 غیبت 141روزه
)17بازی(

 غیبت 371روزه 
)53بازی(

 غیبت 174روزه
)26بازی(

غیبت 120روزه )24بازی(

غیبت 80روزه )16بازی( غیبت 100روزه )22بازی(
غیبت 115روزه 
)21بازی(

ی(
باز

3(
زه 

3رو
ت 9

غیب

ی(
باز

36
زه )

1رو
87

ت 
غیب

ب 
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)پا

نو 
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م
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اخ
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پار

ت: 
ومی

صد
ع م

نو
 

و و 
 زان

بی
صلی

ط 
 ربا

ان
ت ر

ضلا
ی ع

دگ
شی

ک

نوع مصدومیت: 
کشیدگی عضلات ران 

و آسیب های مچ پا

 نوع مصدومیت:
 ضربه به کمر و کشیدگی 

عضله کمر

نوع مصدومیت: 
التهاب مزمن 
عضلات و 
آسیب های مکرر 
مچ پا و ساق پا

 نوع مصدومیت: 
پیچ خوردگی های 
شدید و مکرر مچ پا، 
آسیب رباط صلیبی 
)AC( و چند ضربه 
شدید به بدن

نوع مصدومیت: 
آسیب مینیسک 
زانو )جراحی شده( 
و کشیدگی شدید 
عضلات ران 

نوع مصدومیت: شکستگی 
استخوان متاتارس پا و آسیب 

رباط صلیبی زانو )آسیب شدید(

نوع مصدومیت: کشیدگی و 
التهاب عضلات همسترینگ و 
پیچ خوردگی مکرر مچ پا

 نوع مصدومیت:
 کشیدگی شدید عضله ران 
و التهاب تاندون آشیل

نوع مصدومیت:
 مشکلات مزمن زانو 
)التهاب مفصل، درد و تورم(

ن 
ریا

ر ج
ر د

ــا
یم

ت ن
ومی

صد
ه م

دور
ن 

یــ
دتر

ن ب
یــ
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زمی
 به 

ت
نس

توا
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یاد
ت ز

 مد
 که

ود
گ ب

و لی
ی 

هان
م ج

جا

فصل
2022-23 

فصل
2023-24 

فصل
2024-25 

توضیح: نیمار این فصل بیشترین غیبت را داشت؛ مصدومیت رباط صلیبی و 
به خصوص آسیب دیدگی مچ پای او بسیار طولانی مدت و جدی بود.

نحسی 
عدد100
نیمار در خاص ترین بازی اش با 

پیراهن سانتوس مصدوم شد
نیمار در صدمین بازی اش برای سانتوس باز هم 
مصدوم شد و با گریه زمین را ترک کرد. او در 
مجموع، 1445روز مصدومیت داشته و 250بازی 

رسمی را از دست داده است.
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زاونلدتاراشتنا
ایلماکیزوینوگ

لااوتحمینابر
ورایریماترایز
زنکیدکسروکخ
شوهدمرتسباوقم
یراهینایلاحلم
مزرتیژنرالداع
یشتهارکناتسبد
دیحویفرمرلتیه

ارداشنلامها
نوماماکاتفسات
یسروکتسوبیکر
مارامغیکیلچبا

چراملدیمدنمورب 15
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خب پس چرا آمدی؟
شاید اغراق نباشد اگر بگویيم تعداد خبرسازی های ساکت الهامی، از تعداد 
مربيگری هایش بيشتر بوده؛ یک بازی روی نيمكت می نشيند و یک هفته تا 
یک  ماه جنجال درست می کند! در تازه ترین نمونه، محروميت او   تعليق شد تا 
دوباره به عنوان سرمربی به ليگ برتر برگردد و بخت خودش را برای نگه داشتن 
نساجی بيازماید. با این حال، تاش او در همان گام اول شكست خورد و نساجی 
با قبول باخت مقابل خيبر در آستانه سقوط به دسته پایين تر قرار گرفت. پس 
از این باخت، الهامی به شكلی غيرمنتظره از هدایت تيم مازندرانی استعفا کرد 
و گفت: »با توجه به عملكرد خوب تيم در بازی با پرسپوليس، به نظرم مربی 
صربستانی اصا نباید می رفت.« خب اگر اینطوری است شما چرا به نساجی 
چراغ سبز نشان دادید؟ آیا جز این بود که وسوسه شدید با نگه داشتن این تيم، 

اسم تان را به عنوان یک معجزه گر در فوتبال ایران به ثبت برسانيد؟

این همه جنجال، به خاطر این؟
گل گهر در حالی در بازی با استقال به تساوی یک - یک رضایت داد که 
فرصت های زیادی را برای گلزنی و  افزایش فاصله با حریف نامدارش از دست 
داد و در نهایت در آخرین دقایق، برد را با مساوی عوض کرد. یكی از بهترین 
فرصت های تيم را  اریک بایناما خراب کرد؛ بازیكن گابنی که در یک موقعيت 
کامل تک به تک موفق به گشودن دروازه استقال نشد. کا این مورد بایناما 
در فوتبال ایران خيلی جالب است. او  یكی از خبرسازترین خریدهای تاریخ 
ليگ برتر بود که به خاطرش 7امتياز از گل گهر کسر کردند و البته این داستان 
به قهرمانی استقال در ليگ بيست ویكم هم  کمک کرد. بعد سؤال اینجاست 
که آیا کيفيت فنی بایناما، تناسبی با آن همه جنجال و  هزینه داشته است؟ 
آمار که می گوید او در 74بازی برای تيم سيرجانی، 3گل زده و 4پاس گل داده 
است. این یعنی 3سال است دارد بازی می کند، تازه تعداد اثرگذاری هایش به 

عدد امتيازاتی رسيده که به خاطر جذبش از گل گهر کم شد!

خسته کننده ترین صحنه لیگ
احتمالا اگر یک نظرسنجی جامع و درست و حسابی انجام بدهيم، خيلی ها 
موافق خواهند بود که یكی از خسته کننده ترین تصایر این فصل فوتبال ایران، 
صحنه خروج اوستون اورونوف از زمين به دليل مصدوميت است؛ یعنی قشنگ 
حال همه بد شده از بس این تصویر را دیده اند. همه  چيزش هم تكراری است؛ 
وینگر ازبكستانی یک استارت می زند، ناگهان خسته روی زمين می نشيند، 
نيم نگاهی به بيرون می اندازد و وقتی نفر جانشين او آماده حضور در زمين 
شده، لنگ لنگان و درحالی که سرش را می خاراند از ميدان خارج می شود. 
این داستان، اواسط نيمه اول بازی حساس با سپاهان هم تكرار شد و فرشاد 
احمدزاده جای اورونوف مصدوم را گرفت. البته که آسيب دیدگی دست 
خود بازیكن نيست و حتما اورونوف هم از این وضعيت کافه است، اما با این 
روند، خيلی ها به این نتيجه رسيده اند که تمدید قرارداد ستاره ازبكستانی 

پرسپوليس تصميم درست و مفيدی نبوده است.

 این تیم این تیم
 جام می جام می خواهد خواهد

تراکتور ملوان را برد و یک گام دیگر به 
قهرمانی در این فصل نزدیک شد

میثم کریمی |  تراکتوری ها در سال های اخير بارها تا آستانه قهرمانی در ليگ برتر پيش رفته اند و هر بار به دلایل مختلف جام را از دست 
داده اند، اما به نظر می رسد امسال عزم شان را جزم کرده اند که هرطور شده جام را به تبریز ببرند. شاگردان دراگان اسكوچيچ که هفته گذشته 
مقابل چادرملو متوقف شدند و 2 امتياز باارزش را از دست دادند، این هفته مقابل ملوانی قرار گرفتند که یكی از تيم های آماده نيم فصل دوم بوده 
و بارها در سال های اخير در معادلات قهرمانی تأثير خودش را گذاشته است. با وجود این، تراکتور مقابل ملوان فوتبال خوب و بابرنامه ای به 
نمایش گذاشت و موفق شد این تيم را با نتيجه 3بر صفر شكست دهد. حسين زاده طبق معمول هفته های اخير، یكی از ستاره های تيمش 
بود و در همان نيمه اول 2 گل روی 2 پاس گل تماشایی ترابی به ثمر رساند اما یكی از این گل ها با تصميم کمک داور ویدئویی آفساید اعام 
شد تا تراکتور با برتری یک  بر صفر به رختكن برود. حسين زاده با این گل، خودش را به عليپور در صدر جدول گلزنان رساند و نشان داد 
نگاهی ویژه به کفش طای امسال دارد. تراکتور در نيمه مربيان شروع بهتری داشت و در 20 دقيقه اول این نيمه، 2 گل دیگر به ثمر 
رساند. دوموگوی دروژدک، ستاره نيمه دوم تراکتور بود و موفق شد مقابل ملوان دبل کند. در ادامه کار هم تراکتوری ها به بهترین 
شكل بازی را کنترل کردند و به یک برد باارزش در خانه رسيدند. تراکتور جمعه هفته آینده باید بازی عقب افتاده اش مقابل فولاد 
را در اهواز برگزار کند. برد قرمزهای تبریز مقابل فولاد تا حد زیادی تكليف قهرمانی این فصل را مشخص خواهد کرد اما امتياز 

ازدست دادن شاگردان اسكوچيچ در اهواز، تنور رقابت ها را داغ تر خواهد کرد.
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نقل قول

 2مسیرجدید گردشگری   
برای پایتخت

توسعه خدمات انرژی پاک و برقی سازی 
حمل ونقل شهری از اهداف پروژه است

شهرداری نسبت به مسائل به  وجود آمده 
درخصوص حریم  تئاتر شهر تهران مطالبه دارد

ساخت نخستین جایگاه سوخت 
ترکیبی در جنوب پایتخت 

 حریم هنری تئاترشهر
 در بلاتکلیفی

 خواسته مسافران  محدوده بزرگراه آزادگان محقق شد  

گزارش میدانی همشهری از شرایط پروژه ای که باعث گلایه 
هنرمندان و شهروندان شده است 

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

شرکت ساماندهی طرح های متنوعی برای ایجاد 
نشاط  و ساماندهی  شهر دارد
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ساکنان محدوده ابرپروژه یادگارامام  ساکنان محدوده ابرپروژه یادگارامام  رهره  با همه مشکلات از اجرای طرح رضایت دارند  با همه مشکلات از اجرای طرح رضایت دارند

مهدی اسماعیل پور گزارش 
روزنامه نگار

پروژه توسعه جنوبی یادگار امام)ره( به دلیل 
دردسرهای بزرگش از یک دهه پیش 
بلاتکلیف رها شده بود. وجود معارضان ملکی 
و تاسیساتی متعدد شخصی و سازمانی، 
هزینه های سنگین اجرای پروژه و مشکلات 
بستن معابر دست به دست هم داده بودند تا 
مدیران شهری قبلی زیربار اجرای پروژه نروند، 
تا اینکه در این دوره از مدیریت شهری پروژه 
خروج بزرگراه یادگار)ره( از بن بست کلید 
خورد. حالا شهردار پایتخت خبر از افتتاح آن 
تا نیمه اول سال می دهد؛ البته برخی معارضان 

باعث کند شدن پروژه شده اند.

کارگاهی به وسعت میدان جی تا فتح 
مسیر شمال به جنوب بزرگراه یادگار امام)ره( 
از تقاطع خیابان امام خمینی)ره( مسدود 
است. به این نقطه که می رسیم فضای خاکی 
مقابل مان قرار می گیرد و تا چشم کار می کند، 
ماشین آلات کوچک و بزرگ و عده ای مشغول 
کار هستند. فضای کارگاهی تا میدان فتح 
امتداد دارد. جابه جایی درختان و تملک ها 
در هردو شاخه شرقی و غربی پروژه به پایان 
رسیده است و به موازات آن عملیات عمرانی 

هم در حال پیشرفت است.

مشکلات پروژه برای مردم 
اجرای توسعه جنوبی بزرگراه یادگار)ره( جدا از پیچیدگی ها 
و هزینه های سنگینش برای شهرداری، ساکنان محله های 
اطراف پروژه را هم درگیر کرده است. مشكلات طرح برای 
مدیران شهری معارضانی مانند آب و فاضلاب است که باعث 
شده کار کمی به کندی پیش برود. در گفت وگو با هر یک از 
شهروندان هم ابراز امیدواری می کنند که هر چه زودتر پروژه 
تكمیل شود؛ چون دسترسی های محدوده جنوبی مناطق 9و 
10مسدود شده و ترافیک در خیابان های امام خمینی)ره(، 
کارون، جیحون و استادمعین و...دیده می شود. با وجود این 
مشكلات و دردسرها، اغلب مردم از اجرای پروژه و آینده 
روشنی که برای محله شان دارند ابراز رضایت می کنند و 

امیدوارند طرح به زودی افتتاح شود.

مزیت های پروژه به مشکلاتش می ارزد
کاوه محمدی، ساکن محله:هرقدر 
درشهر پروژه عمرانی اجرا شود، به همان 
اندازه رفاه مردم هم بیشتر می شود. 
گرچه حالا ترافیک و گرد و خاک داریم، 
اما تحمل می کنیم تا کار تمام شود. 
آنهایی که از اجرای پروژه و مشكلات آن ناراضی اند، ساکن و 
مالک نیستند. کسی که ساکن اینجا باشد و خانه و زندگی اش 
اینجاست، می داند که این پروژه در نهایت باعث رشد و ترقی 

محله اش خواهد شد.

خروج محله از بن بست
محمدحسن مرادی، شهروند خیابان 
امام خمینی)ره( : این پروژه با وجود 
مشكلاتش، آینده بهتری برای محله ما و 
حتی شهر تهران به ارمغان می آورد. ما 
نباید فقط امروز و مشكلاتی مانند ترافیک 
شبانه روزی و کمبود جای پارک، گرد و خاک و سر و صدا و 
مسدود شدن معابر را ببینیم. با افتتاح پروژه، یادگارامام)ره( از 
بن بست خارج شده و از سمت راست به میدان فتح متصل 

می شود و از سمت چپ به بزرگراه نواب می رسد.

پروژه ای به نفع اهالی 
لطیف قهرمانی، کاسب خیابان 
دستغیب: برای کسب وکار من بهتر بود 
که بزرگراه یادگار امام)ره( به همان شكل 
سابق باقی می ماند و از این بن بست 
خارج نمی شد. الان مشتری ها با 
مسدود شدن مسیر باید از کوچه و پس کوچه ها عبور کنند. از 
طرفی همه جا بسته شده یا ترافیک دارد. نمی دانم در آینده با 
تكمیل پروژه چه سرنوشتی برای کسب وکارم رقم خواهد 
خورد، اما مسلما اجرای پروژه به نفع مردم و محله است و آنها 

آینده خوبی خواهند داشت.

2بخش شرقی و غربی نحوه اجرا: اجرای همزمان از امام)ره( از بن بست هدف از اجرا: خروج بزرگراه یادگار شنبه های امید و افتخار(شهریور1401)در دومین پویش زمان شروع دوباره: زمان معطل ماندن پروژه: 13سالمشخصات پروژه

%۴۰
 از پروژه بزرگراه یادگار 

امام)ره( در میدان 
جی قرار گرفته است.

7
هکتار فضای سبز 
در میدان جی و 

میدان فتح ایجاد 
خواهد شد.

مشخصات شاخه غربی  
 محل اجرا: منطقه9

 تأثیر ترافیکی: کاهش ترافیک مناطق جنوبی و 
جنوب غربی

 طول شاخه غربی: 9/2 کیلومتر 
 هزینه رفع معارضان: 3هزار میلیارد تومان 
 مسیر شاخه غربی: میدان شهیدان)جی( / عبور 
از پادگان جی تا غرب میدان فتح/ از میدان فتح تا 
تقاطع بلوار بهار/ اتصال به بزرگراه شهید بروجردی/ 
بزرگراه تهران- ساوه / بزرگراه آزادگان

مشخصات شاخه شرقی  
  محل اجرا : منطقه10
 طول شاخه غربی: 2/2 کیلومتر

 هزینه رفع معارضان: هزار و 500 میلیارد تومان 
  مسیر شاخه غربی پروژه: میدان شهیدان)جی(/ 
انتهای خیابان قزوین / ورود با یک زیرگذر به 
منطقه1۷/ میدان 9 دی 
کارکرد پروژه: میدان جی به انتهای بزرگراه شهید 
نواب صفوی متصل می شود.

 تأثیر ترافیکی: کاهش محسوس ترافیک در 
محدوده میدان آزادی، بزرگراه آیت الله سعیدی، 
جنوب بزرگراه یادگار امام)ره( و تا حدودی بزرگراه 
شهید چمران و شهیدنواب صفوی

2بخش 
آماده افتتاح

مسیر خیابان دستغیب به بزرگراه یادگار امام)ره(

پل جهتی غرب به شمال بزرگراه 
آیت الله سعیدی در میدان فتح

فاز اول و دوم پروژه در آستانه بهره برداری 
 حجت الاسلام محمد آقامیری، عضو 
شورای شهر: پروژه یادگار امام)ره( که قرار 
است به میدان فتح متصل شود در آستانه 
بهره برداری است. فاز اول و دوم این پروژه آماده 
شده ، اما به دلیل وجود معارضان تاسیساتی 

سنگین، هنوز به طور کامل به پایان نرسیده  است. امیدواریم با رفع 
این موانع به زودی شاهد بهره برداری از این پروژه باشیم.

بازگشایی میدان به شرط رفع معارضان آبی 
 عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار 
تهران: امسال امیدواریم بتوانیم با اتصال بزرگراه 
یادگارامام)ره( به بزرگراه شهید بروجردی، این 
کریدور شمالی-جنوبی در غرب شهر تهران را فعال 
کنیم. همه تلاش خود را به  کار خواهیم بست تا 

میدان فتح که دارای بار ترافیكی سنگینی بوده و با همكاری پلیس راهور، 
انحراف ترافیكی آن درحال اجراست را در آینده ای نزدیک به بهره برداری 
برسانیم. برای افتتاح فاز اول پروژه یادگار امام)ره( منتظر رفع معارض لوله 
آب و قطعی آب از سوی اداره آب هستیم. بعد از قطعی آب که اداره آب 
وعده آن برای 2هفته آینده را داده است، ۴۵ روز کار عمرانی داریم و از اواخر 
تیر میدان فتح بازگشایی و دسترسی ها برای شهروندان آسان خواهد شد. 
درصدد هستیم   اتصال میدان جی به میدان فتح تا پایان سال نیز انجام شود.

پیش بینی 3 همت برای رفع تمامی معارضان 
سید محمد رحیم مرتضوی، شهردار 
منطقه9: ابرپروژه شهری شاخه غربی بزرگراه 
یادگار امام)ره( دارای چند معارض بوده که مرحله 
به مرحله نسبت به رفع آنها اقدام شده است. در 
مرحله اول معارضان شخصی و نهادی را داشتیم 

که در فاز اول آن آزادسازی 92 پلاک ثبتی بالغ بر ۸۸ واحد مسكونی در 
سال 1۴0۳ با اعتباری بالغ بر ۴00 میلیارد تومان انجام شد. در فاز بعد 
از میدان جی تا فتح که معارضان ملكی نهادی مانند وزارت دفاع، ارتش 
و ۳1 سوله آموزش و پرورش در پادگان جی با همت سازمان املاک و 
مستغلات شهرداری تهران رفع و املاک با  اعتبار بالغ بر 1۵00 میلیارد 
تومان تملک شدند. وی بیان کرد: همچنان 2 معارض ملكی دیگر در 
میدان فتح بوده است که در سال 1۴01 با اعتباری بالغ بر 100 میلیارد 
تومان آزادسازی شد که هم اکنون از میدان جی تا میدان فتح هیچ 
معارض ملكی و نهادی موجود نیست و تاکنون 2000 میلیارد تومان 
بابت رفع معارضان مذکور هزینه شده است. پیش بینی می شود که با 
اعتباری حدود ۳000 میلیارد تومان، تمامی معارضان از میدان جی تا 
۵۴ متری زرند در منطقه9 تملک و نسبت به آزادسازی آن جهت اجرای 

پروژه بزرگراه یادگار امام)ره( اقدام شود.

63
بازار محلی و 

30بازار فصلی در 
نقاط مختلف شهر 

دایرند 

 22
منطقه برای 
ساماندهی 

ون کافه ها پای 
کار آمده اند

38
کیوسک متخلف 

پایتخت به دلیل عرضه 
مواد دخانی و نامتعارف 

پلمب شدند 

ددشوشومیمیززبابافتحفتحنناامیدمیدههگرگر
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سیدمحمد فخارگزارش
روزنامهنگار

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

حریم هنری تئاترشهر در بلاتکلیفی
گزارشمیدانیهمشهریازشرایطفعلیپروژهایکهطولانیشدنشتوسطوزارتارشادباعثگلایههنرمندانوشهروندانشدهاست

شنبه  شنبه  3030 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93709370
بهسازی 72یونیت پله برقی 

مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: پارسال ۶۵یونیت پله برقی در ۱۴پل در تهران 
نوسازی شد و امسال نیز ۷۲یونیت پله برقی در ۱۶پل نوسازی می شود. همچنین تقسیم بندی تهران به ۴پهنه 

نگهداری مستمر و سرویس پل ها با استقرار پیمانکاران در هر پهنه در حال انجام است.

اجرای طرح مرکز پاسخگویی مشترک حوادث در تهران
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: با اجرای طرح مرکز پاسخ مشترک امدادی 
)SOS( در تهران، مراکز پاسخگویی اورژانس، هلال احمر، آتش نشانی و اورژانس اجتماعی ادغام می شوند و 

مردم به جای اینکه در حوادث به شماره های مختلف زنگ بزنند با یک شماره واحد تماس می گیرند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامهنگارگزارشتصویری

صفحهآرا:آرششاهسمندی

16ماه پیش در دومین روز زمستان 1402، 
وزیرسابق فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
ساختمان تئاترشهر حاضر شد و وعده »ایجاد 
حریم هنری تئاترشهر« را داد. بازیگران 
استخوان خرد کرده و خاک صحنه خورده 
تئاتری هم برایش دست زدند و ذوق خود را 
از این تصمیم هنری ابراز کردند. دقایقی بعد 
این طرح با کلنگ زنی محمدمهدی اسماعیلی 
دوقبضه شد. ظرف 2هفته هم دیوارکشی 
فلزی دور این محوطه هنری آغازشد و 
شهرداری منطقه 11بر آن رنگ سفید و آبی زد. 
این زمان مصادف شده بود با آغاز جشنواره 
تئاتر فجر، اما اهالی هنر به خود امید  دادند که 
طبق وعده وزارت ارشاد، جشنواره بعد حوالی 
حریم هنری جدید برگزار می شود و بهمن 
1403پایان ماجراست. حالا از آن وعده 16ماه 
می گذرد، اما وزارت ارشاد با وجود فعالیت های 
گسترده شهرداری برای پیشبرد طرح ایجاد 
حریم هنری تئاترشهر قدمی برنداشته است 
و تنها مشکلات برای مردم مانده است. اما 

پشت حصار فلزی تئاترشهر چه می گذرد؟

هنوز حصارها هستند!
بالاترازچهارراهولیعصرحوالیطالقانیو
بزرگمهرهمهچیزآراماست.هرچهبهتقاطع
پرترددتریننقطهشهرنزدیکمیشوم،تراکم
جمعیتبیشترمیشودودرزیرگذرچهارراه
ولیعصرومحلتلاقی2خطبیآرتیو2خط
متروجمعیتبهاوجخودمیرسد.باورودبهبوستاندانشجوو
چرخشکوتاهچشممبهپایههایساختمانقدیمیتئاترشهر
میافتد،اماسدیازفلزمانعنزدیکشدنمیشود.دیوارهایفلزی
سفیدوآبینمیگذارندموزهفرهنگایرانیدیدهشود؛موزهایکه
نیمقرنتماشاخانهنخستتهرانبودهوکسریازعمرهنرمندان
اینآبوخاکزیرسقفآنسپریشدهاست.حتیزمینهایاین
محوطهنخستیناجراهایخیابانیرابهخوددیدهومردمرابه
نمایشزندهعاشقترازپیشکردهوحالاهمهاینخاطرههااز2دی
1402متوقفماندهاست.کورشسیمایی،چایفروشگوشه
شرقیحیاطکهمعمولاپایورودیتالارقشقاییبساطمیکردو
خاکخوردهمحلاست،حالامجبوراستپشتورودیمترو
بایستد.میپرسم،آقاکورشایندیوارهاکههنوزهستند!میگوید:
»اینهمتئاترینوست،منتهاازآنهاکهپایانشبازاست!«تلخی

چایشرابانباتوپودرهلمیگیردوتعارفممیکند.

ترددها مدیریت می شود
 حصارسفیدوآبیحتیتاورودیجنوبیایستگاهتئاترشهر
کشیدهشدهوآنجاراهممسدودکردهاستوتابلوی
زردرنگیخودنماییمیکند.رویتابلونوشتهشده:»با
عرضپوزشازاهالیمحترموعابرانپیاده،بهدلیلبازسازی
محوطهوحریمتئاترشهرمسیرمسدودشدهومسیر
جایگزینازخیابانولیعصرفراهماست.«اماحصارکشیدرسراسرخیابان
ولیعصرادامهدارد.تنهایکورودیکوچکبرایتردداهالیتئاترومردمبازمانده
است.واردگذرگاهباریککهمیشوم،تابلویکمرنگازطرحآیندهمحوطه
هنریجلبتوجهمیکند؛تابلوییکهماجرای16ماهپیشرایادآوریکند.
فرشادنادری،مسئولمحوطهداخلیتئاترشهردرپاسخبهسؤالمدربارهزمان
جمعآوریحصارهامیگوید:»دارندمحوطهسازیمیکنند.قراراستطرح
تابلویورودیاجراییشود.حتییکدرورودوخروجبگذارندتاترددهامدیریت
شود،ولیازمننپرسکهکارپیشرفتهیانهکهچیزیبرایگفتن
ندارم.«میپرسم،چهشدکهمجابشدندمحوطهتئاترراازبوستانجداکنندو
اودرپاسخمیگوید:»معتادانزیادیاینجامینشستند.حتیدرمناسبتهای
تعطیلخانوادههاباپیکنیکمیآمدندوپایساختمانتئاترشهرزیرانداز
میانداختندوپیازسرخمیکردند.برایهمینقرارشدمحوطهتئاترازبوستان

جداشود.حالاتئاتریهامیآیندوفضاهنریترشدهاست.«

طرحی برای نفع همه
 بهسمتبوستانبرمیگردم.ابراهیماهری،
مسئولبوستاندردفترشاست.ازاودرباره
وضعیتبوستانپسازجداسازیازتئاتر
میپرسم،میگوید:»ایندیوارهای
کارگاهیباعثشدهفضایتئاتروهنراز
محدودهترددوتفریحمردمجداشود.درواقعهمپرستیژاهالی
تئاترحفظمیشودوهمآنهاکهبرایاستفادهازفضایسبزو
تفریحآمدهاندراحتتربهفراغتخودمیپردازند.مدیریتپارک
همراحتترشدهوفضاهاییکهکمتردردسترسبودند
بهخصوصسمتجنوببوستان،حالاداخلحصارقرار

گرفتهاند.«

پیاده روی بهاری با شهردار تهران
محوطه مرتفع ترین برج پایتخت، در آخرین پنجشنبه 
فروردین1404 مهمانان ویژه ای داشت. خانواده بزرگ 
کارکنان شهرداری تهران آمده بودند تا با علیرضا زاکانی، 
شهردار پایتخت در همایش پیاده روی در هوای بهاری 
قدم بزنند. اختتامیه 
جشنواره خشت بهشت، 
پایان بخش این پیاده روی 
صبحگاهی بود و بیش از 
2000نفر در این همایش 
پیاده روی با شهردار 

تهران همراه شدند.

انسجام، همدلی و 
خانواده  یکرنگی 

شهرداری
همایشپیادهرویخشت
بهشتتوسطادارهکلرفاهشهرداریتهرانبرپاشدهو
کارکنانباخانوادهدرآنشرکتکردهاند.علیرضازاکانی،
شهردارتهرانهمدورازجلسههایرسمیواداری،از
نخستینساعتهایروزباگرمیوصمیمیتباکارکنان
شهرداریتهراندرپیادهرویهمراهمیشود.اومیگوید:
سالگذشتهاینتجربهخوب،منشأخدماتبسیاریشدکه
شایدبهترینآنانسجام،همدلی،پیوستگیویکرنگیباشد.
امسالهماینمسیرجاریاست.پیادهرویتأثیرخوبیدر
سلامتدارد،بهویژهدراینهوایمفرحوفضایخوبیکهدر

ایامفروردینوبهارمهیاشدهاست.

از مسابقه ورزشی تا اجرای کنسرت
برگزاریمسابقهدر۷رشتهورزشی،تقدیرازبرگزیدگان
جشنوارهواجرایکنسرت
ازدیگربخشهایاین
برنامهاست.دربخش
با پایانیجشنواره
قرعهکشی،۵دستگاه
تلویزیونهوشمندو
۵دوچرخهحرفهایبه
شرکتکنندگاناهدا

میشود.

تأمین مسکن، خبر خوش 
شهردار تهران 

شهردارتهراندرجمع
همکارانشدرایننهادبهموضوعمسکنکارکنانشهرداری
اشارهداردومیگوید:جذابترینخبربرایکارکنان
گرهگشاییازمسکناستکهامرمبارکیاستوبهلطفخدا
مقدماتیفراهمشدهتاثبتنامانجامشودودرنهایتاطمینان
خاطربرایکارکنانایجادشودکهمدیریتشهریبهفکر
آنهاستودغدغهرفعمشکلاتآنهارادارد.ایناقدامبایک

شیوهنوینانجامخواهدشد.

 ۲۰
هزار نفر از کارکنان در 

جشنواره شرکت کردند 
که نشان دهنده توسعه 
و نهادینه  شدن فرهنگ 

سلامت محور در بدنه 
شهرداری است.

 15
 رشته در جشنواره 

خشت بهشت 
 رقابت هایشان

 برگزار شد که رشته های 
گروهی بیشترین 
استقبال را به خود 
اختصاص دادند.

 2مسیرجدید گردشگری   برای پایتخت
شرکتساماندهیطرحهایمتنوعیبرایایجادنشاطوساماندهیشهردارد

 رونق گردشگری و آوردن نشاط و سرزندگی در شهر ازجمله 
رویکردهای مدیران شهری در این دوره است و براساس این رویکرد 
اقدامات مختلفی برای افزایش نشاط اجتماعی شهروندان انجام شده 
که یکی از آنها ایجاد گذرهای گردشگری برای عرضه غذا و سوغات 
است. بر این اساس مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل تهران از راه اندازی 2گذر گردشگری و غذا در 
مناطق 11و 20و سایر برنامه های این شرکت در امسال خبر می دهد.

ایجاد 2گذر غذا 
افزایشگذرهایگردشگریبرایعرضه
غذاوسوغاتازبرنامههایمابرایسال
پیشرواست.درحالحاضرگذرهای
غذاییبرکت،بابهمایون،رازی،امیرآباد،
خیاباناجتماعیو...درتهراندایروپذیرای
شهروندانهستند.بناستامسال2گذر
گردشگریراهآهندرمنطقه11وداستان

راستاندرمنطقه20همراهاندازیشود.

ساماندهی دستفروشان 6محور پرتردد
برپایی20بازارچهفصلیدرایامخاصوپایانیسال
براساسمصوبهسال1۳۹۷شورایاسلامیشهر
تهرانبرنامهریزیشدهاست.همچنینساماندهی
دستفروشاندر6محورپرترددشاملخیابانشهرداری
)حدفاصلمیدانقدستامیدانتجریش(درمنطقه
یک،میدانصادقیهدرمنطقه۵،خیابان1۵خرداد
)حدفاصلپامنارتاناصرخسرو(درمنطقه12،خیابان
امامزادهحسندرمنطقه1۷،خیابانبهرامیدر
منطقه1۸وخیابانهاشمیدرمنطقه1۹انجام
خواهدشد.همینطوراحداثبازارچههایمحلیدر
محدودهشهرداریمنطقهیک)شهیدمحلاتی(،

بازارچهیادگارامام)ره(وهمچنینمطالعه
وایجادبازارهایفاخربامصالحسبک

برایاستقراردستفروشانازدیگر
برنامههایپیشبینیشدهشرکت

است.

ثبت نام 2500دستفروش در درگاه ملی مجوزها
تاکنونبیشاز2۵00نفرازدستفروشانشهرتهران
دردرگاهملیمجوزهاشناساییوثبتنامشدهاندو
ساماندهیدستفروشاندر1۳نقطهازجملهپایانهآزادی،
بلواراصلیتهرانسر،خیابانشهرداریتجریش،چهارراه
ولیعصر)عج(،محورناصرخسرو،بلوارایرانخودرو،بلوار
فرهنگ،خیابانصابونیان،خیابانشهیداردستانی،
خیابانشهرزاد،محدودهخلازیر،خیابانجوادیان

)قلمستان(ومحورپانزدهخردادصورتگرفتهاست.

افزایش بازارهای محلی و فصلی 
شرایطهرمنطقهازنظرتراکمجمعیتووضعیتاقتصادیواجتماعیبرای
راهاندازیبازارمحلیمتفاوتاست،اماباهمکاریشهرداریمناطقوتعامل
سازندهباشرکتساماندهی،تعدادبازارهایمحلینسبتبهقبلافزایش
چشمگیریداشتهواز۳6به6۳بازاررسیدهاست.همچنینتعدادبازارهای

مناسبتیوفصلیاز۸به۳0بازاردرسالرسیدهاست.

پلمب 38کیوسک متخلف 
درراستاینظارتبرمحتوایارائهشدهدر
کیوسکها،ازیکهزارو۸۳۷کیوسکدر
مناطق22گانهبازدیدوطرحجمعآوریوسایل
ومواددخانیغیرمتعارفاجراشدهوتاکنون
۳۸کیوسکمتخلفدرپایتختپلمبشدهاند.

بازدید شبانه از ون کافه ها
ساماندهیمشاغلسیارموتوریازجمله
ونکافههاوخودروهایسوخترسانبا
بازدیدهایشبانهدورهایانجامشدهومشاغل
غیرمجازبهمناطق22گانهجهتاقدامات
قانونیمعرفیشدند.همچنینصدوریاتمدید
مجوزهای۳ماههبرایمشاغلسیارموتوری
صورتگرفتهونشستهایاجراییبرای
شناساییمکانهایجدیدورفعمشکلات

موجودبامناطقبرگزارشدهاست.

2
گذر گردشگری و غذا 
در ماه های آینده در 

مناطق 11و 20راه اندازی 
می شود.

38
کیوسک متخلف 
پایتخت به دلیل 

عرضه مواد دخانی و 
نامتعارف پلمب 

شدند.

۲۵۰۰
 نفر از دستفروشان 
شهر تهران در درگاه 

ملی مجوز ها شناسایی 
و ثبت نام شده اند.

63
بازار محلی و 30بازار 

فصلی در نقاط مختلف 
شهر دایرند. 2هزار نفر در همایش پیاده روی و اختتامیه 

جشنواره خشت بهشت شرکت کردند

عکس یادگاری کودکان با شهردار تهران

مسابقات ورزشی در 7 رشته برگزار شد

ورزش خانوادگی یکی از بخش های جشنواره بود

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک
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حریم هنری تئاترشهر در بلاتکلیفی
گزارش میدانی همشهری از شرایط فعلی پروژه ای که طولانی شدنش توسط وزارت ارشاد باعث گلایه هنرمندان و شهروندان شده است 

شنبه  شنبه  3030 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93709370
خشکاندن درختان پارک های جنگلی تهران کذب است

میرحامد اختری، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری تهران: ادعای خشکاندن و بریدن عمدی درختان در پارک های 
جنگلی تهران، کذب است. پارک های جنگلی تهران به شهرداری ها احاله مدیریت شده و قطع برخی درختان 

آلوده، اقدامی اجتناب ناپذیر در راستای جلوگیری از سرایت آفت آن در ختان به سایر درختان سالم بوده است.

برگزاری مانور بزرگ زلزله در تهران 
محمدحسین کبادی، معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر: در راستای افزایش آمادگی و 
هماهنگی بین  استانی برای مقابله با زلزله احتمالی تهران، مانوری بزرگ با حضور ۷استان پیشرو در اردیبهشت ماه 

امسال برگزار می شود. استان های پیشرو شامل تهران، اصفهان، قم، سمنان، مازندران، قزوین و مرکزی هستند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

-
 -
 -

چه کارهایی 
توسط شهرداری 
در محدوده تئاتر 
شهر انجام شده 

است؟
توسعه و 
بهسازی 
فضای سبز

ساماندهی 
معابر محدوده 

تئاترشهر

ایجاد بازارچه های 
موقت برای 
ساماندهی 
دستفروشان

لزوم تعیین تکلیف حریم تئاترشهر
 علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: طرح حریم 
ساختمان تئاترشهر باید توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تهیه و 
اجرایی شود. پس از 3سال تلاش قسمت شمالی پارک دانشجو به وضعیتی 
درآمد که می  توان از آن دفاع کرد و دستفروشی و آسیب های اجتماعی در 
این قسمت مانند گذشته مشاهده نمی شود. در حال حاضر، مشکل حصاری 
است که دور تئاتر شهر ایجاد شده و قرار بود طرحی برای ساماندهی حریم ساختمان ارائه شود. 
ما نیز به اندازه کافی و از جهات مختلف به این امر کمک کردیم. مردم در دفعات متعددی به ما 
در این خصوص شکوه و گلایه کرده اند. امیدواریم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به وظیفه ای که 
در حفظ سیما و منظر شهری دارد، عمل کند. در حال حاضر حصاری که دور تئاترشهر ایجاد 

شده شکل خوبی ندارد و باید تعیین تکلیف شود.

وزارت ارشاد پا پیش بگذارد
 سیدمحمد موسوی، شهردار وقت منطقه ۱۱: مردم گلایه دارند و در 
ملاقات مردمی با شهرداری مطالبه می کنند که وضعیت حریم تئاترشهر 
مشخص و حصار برداشته شود. از ساماندهی دستفروشان اطراف تئاترشهر 
توسط شهرداری تهران یک سال می گذرد؛ در پی مطالبه هنرمندان و 
مدیریت تئاترشهر یک زمین با ارزش به دستفروشان اختصاص داده شد و 
با پلیس و نیروهای شهربان و معبربان هماهنگی های لازم انجام و کل ظرفیت منطقه به آنجا 
برده شد تا نظم محدوده حفظ و ساماندهی انجام شود؛ حتی اقدامات عمرانی در توسعه فضای 
سبز و تأمین روشنایی محدوده بوستان را انجام دادیم تا شرایط برای اجرای حریم تئاترشهر 
فراهم شود و شهرداری به وظیفه اش عمل کرده است. چندبار با مدیریت مجموعه تئاترشهر 
جلساتی داشتیم و از آنها گزارش پیشرفت پروژه را دریافت کردیم؛ البته در نهایت وزارت فرهنگ 
و ارشاد باید به عنوان متولی اصلی، پیگیری ها را انجام دهد و کار را به نتیجه برساند. شهرداری 
منطقه وظیفه داشت که ساماندهی و وضعیت نظم شهری تئاترشهر را مدیریت کند و در همین 
راستا معضل تخلفات آن محدوده را حل کرد. شهرداری نسبت به مسائل به وجود آمده 
درخصوص حریم تئاترشهر تهران مطالبه دارد و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هر کمکی نیاز 

داشته باشد، شهرداری پای کار خواهد آمد.

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه نگاردر شهر

ساخت نخستین جایگاه سوخت 
ترکیبی در جنوب پایتخت 

همزمان با برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی، ایجاد و 
توسعه زیرساخت های مربوط به آن نیز درحال اجراست. 
اواخر سال گذشته چند جایگاه سوخت در چند نقطه 
پایتخت به بهره برداری رسید. حالا قرار است نخستین 
جایگاه سوخت ترکیبی تهران در جنوب شهر ساخته شود؛ 
جایگاهی که همزمان 3مدل سوخت ازجمله شارژ برقی را 

در اختیار تهرانی ها و همچنین مسافران قرار می دهد.
3هدف اجرای پروژه

 توسعه خدمات انرژی پاک و برقی سازی 
حمل ونقل شهری

 ارتقای کیفیت خدمات شهری
 افزایش تاب آوری زیست محیطی

برقی سازی و گسترش خدمات 
حمل ونقل پاک 

حسین کاشانی پور، شهردار منطقه۱۶: یکی از 
دغدغه های اصلی مدیریت شهری و از تأکیدات شهردار 
تهران، برقی سازی ناوگان حمل ونقل و گسترش 
خدمات حمل ونقل پاک در شهر تهران است و ایجاد 
جایگاه شارژ خودروهای برقی در این مجموعه، گامی 
مهم در ارائه خدمات بهتر، تسهیل دسترسی شهروندان 
و ترویج استفاده ازانرژی های پاک محسوب می شود. این 
مجموعه به واسطه همجواری با بزرگراه آزادگان و مسیر 
منتهی به آزادراه تهران-شمال، ظرفیت بالایی برای 

پاسخگویی به نیاز مسافران عبوری دارد.

جایگاه سوخت  ترکیبی از چه بخش هایی 
تشکیل شده است؟

جایگاه بنزین:  شامل 4سکوی دوتایی 
و یک سکوی ویژه موتورسیکلت ها

جایگاه شارژ خودروهای برقی: در 2طبقه 
با ظرفیت ۱۶خودرو و قابلیت شارژ سریع 

در کمتر از 4۰دقیقه 

جایگاه CNG:شامل 4سکو و 
دسپنسرهای دونازله با ظرفیت 

سوخت رسانی همزمان به ۸خودرو
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همه کارگران ، مثل هم
شهر های مختلف هند سازماندهی های گوناگونی برای جمع آوری 

زباله دارند که بخش زیادی از آن به کارگران رفتگر بستگی دارد. 
شهرداری ها با استفاده از نیروی انسانی این کار را انجام می دهند و هر 

قسمت از شهر تعدادی کارگر دارد که باید محدوده مشخصی را روزانه 
جارو بزنند. از طرف دیگر، بخش قابل توجهی از نیرو ی انسانی جمع آوری 
پسماند شهری هندوستان زن هستند. در یک دهه گذشته، تعداد زیادی 
از زنان کارگر در شهر های بزرگ هند جذب حرفه پاکبانی شدند. حوزه 
کاری آنها از جارو زدن خیابان ها تا لایروبی مخازن و کانال های زیرزمینی 

است. »ساری« لباس سنتی هندی برای چنین فضایی مناسب نیست. از 
طرف دیگر، در گذشته دور هندوستان، طبقات پایین اجتماع از زن و مرد 

این کار را انجام می دادند که آثار فرهنگی آن همچنان در برخی نقاط این کشور 
باقی مانده است.

 لباس یکسان
شهرداری های هند برای حل مشکلات فرهنگی فراوانی 

که درباره شغل پاکبانی و کارگری پسماند وجود داشت، 
یک لباس فرم یکسان را در این کشور طراحی کردند. 
این کار ابتدا در ایالت هایی مانند پنجاب و کارناتاکا 
شروع شد. در برخی نقاط مانند شهر بوواناگیر، 
لباس مخصوص زنان و مردان متفاوت بود و زن ها 
اغلب کار هایی مانند رفت و روب خیابان ها را انجام 
می دادند؛ به همین دلیل لباس هایی با رنگ های 
سبز و صورتی برای آنها تعیین شد. در شهر هایی که 

وظایف زن و مرد یکسان بود، مانند شهر 2میلیون 
نفری پاتنا در ایالت بیهار شرقی، لباس یک رنگ نارنجی 

برای همه کارگران در نظر گرفته شده است. این کارگران 
باید از چکمه و کلاه ایمنی استفاده کنند؛ در نتیجه تفاوت 

چندانی در ظاهر آنها وجود ندارد.

لباس ایمن برای کارگران پسماند
حرفه پاکبانی در کلانشهر های جهان، نیازمند رعایت استاندارد هایی در نوع پوشش است

محمد سرابیترجمه
روزنامه نگار

قابل تشخیص و متمایز
 ایمنی و حفظ سلامت، باعث نظارت شهرداری های کانادا بر 
لباس پاکبان ها شده است. براساس استاندارد های شهر های 
کانادا، لباس کارگران بخش  پسماند شهرداری باید کاملا 
قابل تشخیص )Hi-vis( باشد؛ زیرا این کارگران در 
ساعت های مختلف روز، در آب و هوای گوناگون و در معابر 
عمومی، مشغول کار هستند. نزدیک به یک دهه قبل، 
آسیب های جسمی در میان کارگران بخش بازیافت آنقدر 
زیاد بود که این حرفه را در میان 10شغل آسیب رسان در 
کانادا و آمریکای شمالی قرار می داد. بیشتر این آسیب ها هم 
شامل رانندگانی بود که با کامیون های حمل زباله یا کارگران 
همراه آن تصادف می کردند. قوانینی تصویب شد که رانندگان 
باید با دیدن خودروی حمل زباله سرعت خود را کم کنند و رانندگان 
کامیون ها هم نباید از وسیله هایی که حواس آنها را پرت می کند مانند تلفن 
همراه استفاده کنند؛ اما این کار هم به اندازه لازم از میزان تلفات کم نکرد. اجبار به 
پوشیدن لباس های شبرنگ با شکل واحد و تجهیز کامیون ها به چراغ های مناسب 

باعث شد تا شرایط ایمنی بهبود پیدا کند.

  سبز و نارنجی
بالاتنه لباس کارگران باید نوار های بازتاب دهنده نور )شب نما( به 
پهنای 5سانتی متر داشته باشد و اگر کارگران با تجهیزات صنعتی مانند 
خودرو های سنگین کار می کنند باید تجهیزات ایمنی به همراه داشته 
باشند. 2رنگ نارنجی و سبز در شهر های مختلف کانادا به عنوان رنگ 
لباس پاکبان ها استفاده می شود که باید همراه با نوار های شبرنگ 
باشد. ایمنی کارگران پسماند به عنوان زیرمجموعه ای از مقررات 
ایمنی کلی کارگران صنعتی در کانادا تعیین می شود. پاکبانی 
یکی از مشاغل دشوار در کاناداست و در سال گذشته، شرایط 
سخت کاری باعث چندین مورد اعتراض کارگری در این 

کشور شده بود.

شنبه  شنبه  3030 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93709370
واگذاری تاکسی های برقی با وام بدون بهره

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: در حال حاضر ۱۷۵۲دستگاه 
خودروی برقی از محل قرارداد شهرداری با کشور چین وارد کشور شده و آماده واگذاری است. متقاضیان 

می توانند با دریافت تسهیلات یک میلیارد و ۲۰۰میلیون  تومانی و کارمزد صفر درصد آن را دریافت کنند.

پذیرش مددجویان زخم باز در یاورشهر3
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:    مراحل بازسازی، 
مرمت، تجهیز و توسعه مرکز یاور شهر۳ به پایان رسید. این مجموعه از اول اردیبهشت ماه مجددا به 

بهره برداری می رسد و مددجویان دارای زخم باز در آن پذیرش می شوند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

  گود اژدری در محله جماران به عنوان یکی از 1
گودهای پرخطر منطقه مورد بررسی مدیران 

شهری قرار گرفت.

منطقه 

 اصلاح هندسی، ایمنی و آرام سازی  ترافیکی در 9
معابر با عرض پوسته حداکثر ۳۰متر سرعت 

اجرا می شود.

منطقه 

کفپوش بوستان گلدشت در خیابان ورزی شمالی 5
مرمت و بهسازی شد.

منطقه 

مسابقه بازطراحی گذر بهداد برای روانسازی 3
ترافیک در محله دروس برگزار شد.

منطقه 

طرح گسترده جمع آوری و ساماندهی زباله گردها 11
در منطقه اجرا می شود.

منطقه 

آخرین ملک باقیمانده در طرح تعریض خیابان 7
شهید مطهری با هدف تسهیل رفت وآمد 

شهروندان تملک شد.

منطقه 

 راهکارهای ساماندهی ترافیکی خیابان سیمای 2
ایران با حضور شهردار منطقه، پلیس راهور منطقه 

و هیأت امنای محله بررسی شد.

منطقه 

عملیات بهسازی رفیوژ میانی بزرگراه شهید نواب 10
صفوی به طول ۲۱۰۰ متر، حد فاصل پل مرتضوی 

تا کمیل در دست اجراست.

منطقه 

 طرح امحا و پاکسازی برچسب ها و تبلیغات 6
غیرمجاز از در منازل شهروندان، پلاک به پلاک در 

نواحی شش گانه به اجرا درآمد.

منطقه 

 میز خدمت اندازه گیری قند خون وفشار خون در 4
مسجد المهدی عج  محله مهران برپا شد.

منطقه 

داوطلبان واکنش اضطراری محله های منطقه 8
در مسابقه ای با محوریت مدیریت بحران با هم 

مسابقه دادند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

عملیات نگهداشت شهر درخیابان ١٧ شهریور، 12
حدفاصل میدان خراسان تا تیر دوقلو به اجرا 

درمی آید.

منطقه 

با اجرای طرح نوماند ۱/۵ تن پسماند الکترونیک از 18
۳۲هزار خانواده مشترک جمع آوری شد. 

منطقه 

 9پروژه شاخص منطقه ای در آستانه بهره برداری 16
قرار گرفته  است که با هماهنگی تیم های اجرایی 

در آینده نزدیک به سرانجام می رسد.

منطقه 

طرح های عملیاتی بهبود کیفیت زندگی شهروندان 14
در محله دولاب به زودی اجرایی می شود.

منطقه 

 عملیات پایش آفات فضای سبز با هدف کنترل 20
عوامل خسارت زا در بوستان ها آغاز شده است.

منطقه 

پویش »نفس های تازه شهر« با هدف پیوند تولد 13
نوزادان تهرانی با کاشت درخت در بوستان خیام 

اجرا شد.

منطقه 

طرح جهادی »کوچه به کوچه« در محله میعاد 19
جنوبی با محوریت رسیدگی مویرگی به معابر و 

افزایش کیفیت زندگی شهروندان اجرا شد.

منطقه 

 بازسازی کانال های ابطحی و جوانه به دلیل 17
فرسودگی، عملکرد نامناسب در هنگام بارش ها 

و بروز مشکلات فنی، در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

عملیات عمرانی بزرگراه شهید شوشتری به عنوان 15
نخستین آزادراه کمربندی شرق تهران با پیشرفت 

۷۵ درصدی در حال اجراست.

منطقه 

پروژه روگذر   فتح -باغستان )فاز دوم( با ۸۰ درصد 21
پیشرفت فیزیکی و رفع کامل معارضات اجرایی  تا 

پایان اردیبهشت  به بهره برداری می رسد.

منطقه 

ساخت ۳۰ کیلومتر مسیر دوچرخه سواری، از پارک 22
جنگلی چیتگر تا دریاچه خلیج فارس اجرا شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

کارکنان بخش  کارگری شهرداری های کشورهای مختلف 

جهان که جزو نیروی های خدمات شهری به شمار می آیند، 
پوشش خاصی دارند که برای ساکنان شهر ها آشناست؛ 
زیرا محل کار این کارگران، نه سالن های بسته کارخانه ها 
و نه معادن دورافتاده، بلکه در شلوغی خیابان های شهر 

است و شهروندان هر روز در فضای مشترکی با این 
کارگران روبه رو می شوند. یونیفرم پاکبان ها هم از نظر 
رعایت نکات ایمنی و هم به دلیل ماهیت بهداشتی   از دیگر 

کارگران متمایز است.

کاناداهند
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 فرمول نجات کودکان
از بگو مگوهای والدین

گاهی پیش می آید که یک موضوع ساده به بحثی 
داغ میان والدین تبدیل می شود و در چنین 
موقعیت هایی بهتر است که والدین با رعایت 
چند دستورالعمل از ایجاد دلهره و اضطراب در 

کودکانشان خودداری کنند.

خطرات دعوای والدین برای کودکان
  اضطراب و افسردگی: کودک شاهد دعوا 

بیشتر از سایرین دچار اضطراب می شود.
  احساس گناه: کودکانی که در این موقعیت 
قرار می گیرند، خود را مقصر دعوای والدین 

می دانند.
  تکرار الگوهای مخرب: درصد بالایی از پسران، 
رفتار والدین را در زندگی زناشویی تکرار می کنند.

  مشکلات اجتماعی: احتمال برقراری روابط 
ناسالم با دوستان و همسالان در آینده بالا می رود.

5 راهکار طلایی برای حل مسئله
1  احترام حتی در اختلاف: به جای »تو همیشه 
اشتباه می کنی« بهتر است که جمله »نظرمون 
متفاوته؛ چطور می تونیم به توافق برسیم؟« 
را جایگزین کرد تا کودک ناظر حفظ احترام 

والدین باشد.
2  گوش دادن به صحبت های یکدیگر: هنگام 
گفت وگو با جملاتی مانند»درکت می کنم« و 
تماس چشمی، به فرزند خود احساس امنیت و 

آرامش بدهید.
3  عذرخواهی در حضور کودک: اگر هنگام 
گفت وگو کار به دعوا کشید، بهتر است که با 
پذیرش اشتباه در حضور کودک بگویید: »من 
نباید داد می زدم و معذرت می خواهم.« در این 
صورت کودک یاد می گیرد که مسئولیت پذیر 

باشد.
4  استفاده از بازی برای انتقال مفاهیم: در 
قالب یک نمایش عروسکی، دعوا میان 2عروسک 
را بازی کنید و از کودک بخواهید که آنها را آشتی 

بدهد.
5  صحبت بعد از دعوا: اگر گفت وگو به دعوا 
ختم شد، بهتر است که هرچه سریع تر بعد از دعوا 
با همسرتان صحبت کنید و همزمان به فرزندتان 
توضیح بدهید که »ما اختلاف داشتیم، اما با 

صحبت مشکل را حل کردیم.«

 ترس از پیری
عمر را کوتاه می کند

براساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، افرادی 
که نگرش منفی به سالمندی دارند، زودتر دچار 
ناتوانی می شوند. احمد دلبری، مشاور عالی 
سازمان بهزیستی در امور سالمندان با تکیه بر 
این اطلاعات به تحلیل این موضوع پرداخت و 
گفت: پدیده ترس از پیری یکی از هراس های 
عجیب دنیای مدرن است. طبق گزارش سازمان 
جهانی بهداشت، افراد درگیر با این پدیده به طور 
متوسط ۷ تا ۸سال کمتر از افرادی با نگرش مثبت 
به پیری، عمر می کنند. او افزود: در گذشته، سن 
و سال چندان مورد توجه نبود و توان جسمی 
و مهارت های عملی ارزش بیشتری داشت، اما 
دنیای امروز، نگرانی درباره سن را به دغدغه ای 
جدی تبدیل کرده است. بسیاری از افراد دائما 
نگران افزایش سن خود هستند و این توجه بیش 

از حد، به استرسی مزمن منجر شده است.

پرونده بی شناسنامه ها 
به کجا رسید؟

فاقدین شناسنامه افرادی هستند که ادعای 
ایرانی بودن دارند، اما مدارک هویتی ندارند و 
درصدد هستند که این مدارک را دریافت کنند. 
این موضوع در چند سال گذشته در دستور کار 
وزارت کشور قرار گرفت و سازمان ثبت احوال 

مسئول پیگیری آن شد.
به گفته هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت احوال 
کشور »در یکی دو سال اخیر، اقدامات گسترده ای 
در حوزه شناسایی افراد فاقد شناسنامه انجام شده 
است؛ در سال۱۴۰2 سامانه ای ایجاد شد تا کسانی 
که چنین ادعایی دارند، در آن ثبت نام و مدارکشان 
را بارگذاری کنند تا به آن رسیدگی شود. افرادی 
آمدند و درخواست دادند. اصولا همه درخواست ها 
را بررسی کردیم، برخی نیز جزو اتباع بودند و به 

این درخواست ها پاسخ داده شد.«
کارگر افزود: »موضوع فاقدین شناسنامه با توجه 
به اینکه سال های طولانی از حضور بعضی از آنان 
در ایران می گذرد یا در ایران زندگی می کنند 
و مدارک هویتی ندارند، امری است که باید با 
هماهنگی دستگاه ها اعم از دستگاه های اطلاعاتی 
و انتظامی، وزارت کشور و سازمان ثبت احوال 
انجام بگیرد. ما هم تعاملاتی با این عزیزان داریم.«

سبک زندگی

باید شرایط را برای 
بازگشت همه به ایران 

فراهم کرد
استاد  آموزگار،  ژاله 
دانشگاه  پیشکسوت 
تهران: ایران متعلق به 
همه ماست. آنقدر باید 
این جامعه را تقویت کرد 
و توسعه داد که همه 
کسانی که ایران را ترک 
کرده اند، به کشورشان 
برگردند و به مملکت 
کنند.  خدمت  خود 
همواره می گویم که هیچ 
جای جهان مثل مردم 

ايران ندارد.

برنامه ویژه برای 
دانش آموزان عشایر

رضوان حکیم زاده، 
معاون آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش: 
تعادل رشته ای در مناطق 
عشایری از اولویت های 
ماست. همچنین 
مدارس  شناسنامه 
عشایری برای ارتقای 
کیفیت یادگیری تدوین 

شده است.

شهریه 90میلیونی 
دانشگاه آزاد

عبدالوحید فیاضی، 
عضو کمیسیون آموزش 
مجلس: به دنبال این 
هستیم که در کمیسیون 
برای  آموزش طرحی 
نظارت بیشتر بر شهریه 
دانشجویان و امور مالی 
و وضعیت آموزش این 
دانشگاه داشته باشیم. 
در برخی موارد شهریه های  
۹۰میلیون تومانی و 
چندبرابری از دانشجویان 
اخذ می شود که مردم در 
انتقاد از این وضعیت به 

ما مراجعه می کنند.

افزایش 40درصدی 
مستمری معلولان

جواد حسینی، رئیس 
سازمان بهزیستی کشور: 
در سال جاری مستمری 
درصد   ۴۰ معلولان 
افزایش پیدا کرد و در 
فروردین ماه هم پرداخت 
آن آغاز شده است. 
همچنین برای افراد 
دارای معلولیت شدید و 
خیلی شدید، مستمری 
از یک تا 3میلیون تومان 
در هیأت دولت در حال 
به  و  است  تصویب 
۱.۲ تا 3.۶ میلیون تومان 
یک تا 7  دهک  برای 

افزایش خواهد یافت.

سالمندان

خبر خوب
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 بحث آموزش زبان های خارجی غیراز انگلیسی در 
مدارس، داستان امروز و دیروز نیست؛ نزدیک به 
12سال است که پرونده این موضوع در آموزش و 
پرورش باز شده اما هنوز هیچ خروجی ای نداشته 
است؛ موضوعی که رهبر انقلاب هم 9سال پیش درباره 

آن صحبت کرده بودند.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

رهبر انقلاب چه گفتند؟
آیت الله سیدعلی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب در 
سخنرانی روز معلم در اردیبهشت ۱395در این باره 
گفته بودند: »اصرار بر ترویج زبان انگلیسی در کشور ما 
یک کار ناسالم است. بله، زبان خارجی را باید بلد بود اما 
زبان خارجی و زبان علم که فقط انگلیسی نیست. چرا 
زبان های دیگر را در مدارس به عنوان درس زبان معین 
نمی کنند؟ چه اصراری است؟ این میراث دوران طاغوت و 
دوران پهلوی است. مثلًا زبان اسپانیولی؛ امروز کسانی که 
به زبان اسپانیولی حرف می زنند، کمتر از کسانی نیستند 
که به زبان انگلیسی حرف می زنند؛ در کشورهای مختلف 
در آمریکای لاتین یا در آفریقا کسان زیادی هستند. چرا 
زبان فرانسه یا زبان آلمانی تعلیم داده نمی شود؟ زبان های 
کشورهای پیشرفته شرقی هم زبان بیگانه است، اینها هم 

زبان علم است.«

چالش اصلی چه بود؟
لطیفی استقبال و درخواست دانش آموزان از یک سو 
و حضور معلم مسلط به زبان فرانسه، آلمانی و... را از 
سوی دیگر 2چالش اصلی در این زمینه عنوان کرده 
و گفته بود: » دانش آموزان علاقه مند می توانند به 
جای زبان انگلیسی، یکی از این دو زبان را در مدارس 
انتخاب کنند و اکنون همه چالش و ملاحظات این 
است که یک مدل اجرایی مناسبی را پیش ببریم تا 
دانش آموزان حق انتخاب داشته باشند. به طور مثال 
اگر در یک مدرسه فقط 2 یا 3دانش آموز این زبان ها 
را انتخاب کنند، به کارگیری یک دبیر زبان به صرفه 
نیست و باید دید این زبان ها چه تعداد مخاطب دارد 
و چطور می توانیم برای آنها نیروی تدریس بیاوریم.«

همکاری با کانون زبان به کجا رسید؟
لطیفی در این باره گفت: » براساس این مصوبه، موظف 
شده ایم چارچوب برنامه درسی زبان های فرانسه و آلمانی 
را تهیه کنیم. این چارچوب آماده و همکاری خوبی با 
کانون زبان ایران در این زمینه انجام شده است. کانون زبان 
ایران در حال تهیه برنامه های تفصیلی برای هر یک از این 
زبان هاست و بخش زیادی از کار پیش رفته است.« لطیفی 
می گوید که 95۰عنوان درسی در این زمینه و 95۰۰قطعه 
چند رسانه ای شامل فیلم، موشن گرافی و محتوای صوتی 
تولید شده که از طریق کیوآرکدهای موجود در کتاب ها 
در دسترس دانش آموزان قرار می گیرد و به عنوان مکمل 

آموزشی استفاده می شود.

نقطه سرخط
حالا دقیقا یک سال از وعده معاون وزیر و رئیس 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی درباره اجرای 
آزمایشی تدریس زبان های فرانسه، آلمانی و... در 
مدارس می گذرد اما لطیفی باز هم درباره همان موانع 
و مسائل صحبت می کند. او در این باره به همشهری 
گفته است: » مکلف هستیم برنامه درسی و کتاب های 
زبان های فرانسه و آلمانی را تولید کنیم، اما مشکل 
اصلی در اجرای این برنامه ها در مدارس است. برای 
اجرای موفق این برنامه ها، نیاز به حداقل تعداد 
دانش آموزان متقاضی و دبیران متخصص داریم 
که متأسفانه در حال حاضر با کمبود در این زمینه 
مواجه هستیم. این موضوع باعث شده است که اجرای 
برنامه های آموزش زبان های غیرانگلیسی در مدارس 

با چالش های جدی روبه رو شود.«

وعده تدریس آزمایشی در سال 1403
معاون وزیر آموزش و پرورش در نهایت گفته بود که 
» امیدواریم سال آینده )یعنی سال ۱۴۰3( آموزش 
زبان های غیر انگلیسی در یکسری از مدارس- اجرای 
آزمایشی- را داشته باشیم؛ توجه ما به صورت جدی 
این است که این اجرای آزمایشی، بخشی از مدارس 
دولتی را تحت پوشش قرار دهد و اصلا قرار نیست که 
به عنوان یک امتیاز خاص برای مدارس خاص استفاده 
شود. یکی از گزینه هایی که برای اجرای این طرح 
بررسی می شود، استفاده از نیروهای کانون زبان ایران 
است اما اگر بخواهیم کار آموزش زبان های فرانسه و 
آلمانی را انجام دهیم باید به عنوان بخشی از آموزش 
رایگان انجام شود و این ظرفیت طوری به کار گرفته 

شود که دانش آموزان، هزینه ای متحمل نشوند.«

بعد از این سخنرانی چه اتفاقی افتاد؟
شورای عالی آموزش و پرورش که از قبل در این باره 
مصوبه ای داشت، بار دیگر پرونده این موضوع را باز کرد اما 
مصوبات این شورا تاکنون به مرحله اجرا نرسیده است. 
اردیبهشت ۱۴۰2یعنی درست ۷سال بعد از سخنرانی 
رهبر انقلاب، حجت الاسلام علی لطیفی، رئیس سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در گفت وگویی درباره 
آخرین اقدامات در زمینه تالیف کتاب های آموزش 
زبان های خارجی غیرانگلیسی گفته بود: »اکنون 
کتاب های فرانسه و آلمانی برای 2پایه، تالیف شده 
اما مسئله، رسیدن به یک مدل اجرایی قابل اجرا در 
مدارس است و همه چالش این است که با چه مدلی این 
موضوع را در مدارس اجرا کنیم. طرحی را 
با هماهنگی با شورای عالی آموزش و 
پرورش تهیه کردیم که اگر در جلسه 
این شورا مصوب شود، امیدواریم 
بتوانیم یک مدل عملیاتی را هم برای 
تدریس این دو زبان در مدارس 

داشته باشیم.«

چرا آموزش زبان غیرانگلیسی 
به جایی نرسید؟

روایت کارشناسان آموزشی همان 
روایت لطیفی است؛ آنها می گویند 
که معاونت آموزش متوسطه و منابع 
انسانی وزارت آموزش و پرورش بنایی 
برای استخدام و تربیت معلم در آموزش 
زبان های دیگر ندارند. علی پورمحمدی، 
معلم بازنشسته زبان و کارشناس ارشد 
آموزش زبان انگلیسی در این باره 
می گوید: » این موضوع در اولویت 
دانشگاه فرهنگیان یا منابع انسانی 
آموزش و پرورش قرار ندارد که البته تا 
حدودی حق دارند؛ چون آنقدر مشکلات 
اساسی تر و مهم تری در بحث کمبود 
معلم در مقاطع مختلف وجود دارد که 
اهمیت بالاتری نسبت به آموزش زبان 
فرانسوی و آلمانی در مدارس دارد.« او 
می گوید: » هر زمان که کمبود معلم در 
زمینه های دیگر حل شد، می توان در این 
زمینه نیز ورود کرد؛ گرچه مدارس خاص 
و غیردولتی آموزش زبان فرانسوی، 

کره ای و... را دارند.«

مکث

غیبت غیرانگلیسی ها
آموزش زبان های غیرانگلیسی به کجا رسید؟
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 به بیمار با توان مالی پایین 
 بیشتر رسیدگی شود

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، طی روزهای گذشته در 
اجلاس روسای دانشگاه های علوم پزشکی و در اختتامیه 
آن، حضور یافت و سخنانی در حوزه بهداشت و سلامت 
بیان کرد. بخشی از نکته های مهم این صحبت ها را پیش 

رو دارید.

باید به بیماری که مشکل مالی دارد، رسیدگی 
بیشتری داشته باشیم. هنر این است که مشکل این 1

افراد را حل کنیم؛ عموم مردم باید احساس کنند که نظام 
سلامت کشور به فکر حل مشکلات آنهاست.

ما باید هر متغیری را که بر سلامت جسمی و روحی 
مردم تأثیر می گذارد، بررسی و به آن رسیدگی 2

مناسب کنیم. سلامتی کسی که بیکار است، در مناطق 
حاشیه ای زندگی می کند، سواد ندارد و کسانی که سرپرست 
خانوار هستند، بیشتر از برخی دیگر از افراد که این دغدغه ها 
را ندارند، در خطر است، لذا برای بهداشت و درمان این اقشار 

باید وقت و دقت بیشتری صرف شود.
ما نمی توانیم به وضعیت افرادی که مشکلات 

معیشتی دارند، رسیدگی نکنیم، زیرا مسئله سلامت 3
آنها بسیار مهم و دارای تبعات اجتماعی است.

اگر مجموعه های تخصصی علوم پزشکی نتوانند 
راه حلی در این زمینه ارائه دهند، سایر بخش ها نیز 4

قادر به حل مشکلات بهداشتی و درمانی نخواهند بود.
بنای دولت در زمینه بهداشت و درمان، جذب 

مشارکت مردمی، ایجاد روابط بین بخشی و تامین 5
عدالت است. سیاست های کلی ابلاغی از سوی رهبری در 

زمینه سلامت نیز بر همین اصول مبتنی است.
باید کاری کنیم که بیمار ناراضی از مطب و 

بیمارستان خارج نشود. اگر بیمار از خدمات ناراضی 6
باشد، علاوه بر بیماری جسمی، روح و روانش نیز آسیب 

خواهد دید. 
ما مسئول سلامت مردم هستیم و این یعنی هر 

عاملی که زندگی مردم را مختل می کند، باید توسط 7
ما مدیریت و بازسازی شود.

 شوق رسیدن به هدف، سختی ها را قابل تحمل 
می کند. درنهایت، باید تلاش کنیم که سلامت مردم 8

و عزت و سربلندی کشور را با همدیگر حفظ کنیم.

 فراتر از خبر

صفحه آرا: حامد یزدانی

نکته روز

اثرات خطرناک خواب آلودگی بر زندگی  
زیاد خمیازه می کشید؟ آیا به سومین یا چهارمین فنجان 
قهوه نیاز دارید تا بتوانید کارتان را با دقت بیشتری انجام 
دهید و یا اینکه پشت فرمان خواب تان نرود؟ به گزارش 
سی ان ان، براساس مقاله جدید آکادمی پزشکی خواب 
آمریکا، چنین علائمی از خواب آلودگی ممکن است 
نشانه هایی  درباره کمبود خواب باشند که می تواند شما را 
در معرض خطر جسمانی قرار دهند.دکتر اریک اولسون، 
متخصص ریه و متخصص طب خواب در کلینیک مایو در 
روچستر، مینه سوتا، در این باره می گوید: خطرات درازمدت 
خواب آلودگی از تصادف های رانندگی گرفته تا اشتباهات 
در محل کار و خطرات درازمدت سلامتی را دربر می گیرد 
و به طور روزانه بر سلامت افراد و جامعه تأثیر می گذارد.

به گفته کارشناسان، عدم  استراحت شبانه باکیفیت به مدت 
حداقل 7 تا 8 ساعت با ایجاد یا تشدید دیابت، افسردگی، 
بیماری قلبی و کلیوی، فشار خون بالا، چاقی و سکته مغزی 

مرتبط است.

طب ایرانی

درباره طنین گوش
شاید بپرسید که طنین گوش چیست؟ طنین گوش همان صدای 
هوهوی باد و وزوز یا زنگ در گوش است که گاهی شنیده می شود. 
اما این عارضه چرا اتفاق می افتد و چه راه کارهایی برای مقابله با آن 
وجود دارد؟ در این باره، نکته هایی از طب ایرانی را مرور می کنیم.

این بیماری، نشانه ای از تشخیص سوء مزاج اندام های 
دیگر است.1

گاهی هضم نشدن خوب غذا، باد یا خلطی پشت گوش 
ایجاد می کند که همان صدای هوهوی باد در گوش است. 2

راهکار آن نیز رفع سردی موضعی گوش و معده است. به این 
منظور روغن مالی بناگوش با روغن هایی مثل زیتون، سیاهدانه ، 
بابونه، مرزنجوش و بنفشه، رساندن دود اسفند و بخار جوشانده  
گیاهانی مثل بابونه و مرزنجوش به گوش توسط کارشناسان طب 

ایرانی توصیه می شود.
صدای زنگ و سوت و وزوز گوش گاهی به علت خشکی 

سر است. راهکارش پرهیز از غذاهای بسیار گرم است.3

در اینکه حوزه سلامت، مهم ترین حوزه مورد  
نیاز مردم هر کشوری است، شکی وجود ندارد. 
اما حوزه سلامت نیز بدون وجود ابزارهای مورد 
نیاز، در ارائه خدمات عقیم خواهد ماند. یکی از این ابزارهای بسیار مهم و حیاتی، 
آزمایشگاه ها و لوازم آزمایشگاهی است. وقتی که نتوان تشخیص درستی به واسطه 
این آزمایشگاه ها داد، چطور می توان بیماری ها را درمان کرد؟ امروز سی ام فروردین، 
روز علوم آزمایشگاهی است؛  مناسبتی که به بهانه سالروز بزرگداشت حکیم جورجانی، 
بنیانگذار و پدر علوم  آزمایشگاهی، درنظر گرفته شده است. به این بهانه، در گفت وگو 
با دکتر شهروز همتی، رئیس انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی تشخیص طبی به 

مشکلات ریز و درشت این حوزه پرداخته ایم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

5
درصد

اصلاح تعرفه پزشکی در ۲تخصص مهم 
سیدسجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت: موضوع تعرفه های بیهوشی و جراحی عروق یکی از 
حساس ترین مباحث سال جاری بود. با همراهی وزیر بهداشت و شورای عالی بیمه، افزایش تعرفه ها برای 

برخی رشته های حیاتی مانند بیهوشی و جراحی عروق تصویب و پیش از آغاز سال جدید ابلاغ شد.

رصد تصادفات مدل کرونا 
حسین کرمانپور، معاون اجرایی پویش ملی نه به تصادف: براساس مدل کرونا، استان ها را در میزان تصادفات 
و مرگ ومیر ها رنگبندی کردیم که 3 استان فارس، کرمان و سیستان و بلوچستان در مرگ ومیر ها و استان های 

خراسان رضوی و فارس در بیشترین تصادفات رنگ قرمز را دارا بودند.

آزمایشگاه ها ستون اصلی نظام سلامت 
هستند، اما درصد کمی از بودجه 1

سلامت کشور به این حوزه اختصاص داده 
می شود. درحالی که بیشتر تصمیمات پزشکی 
شامل تشخیص، پیشگیری و... براساس نتایج 

آزمایشگاهی انجام می شوند.
نوسان شدید نرخ ارز و عدم تامین منابع 

کافی برای خرید تجهیزات، بسیاری از 2
آزمایشگاه ها را مجبور به استفاده از 
دستگاه های فرسوده و کیت های غیراستاندارد 
کرده است. این مسئله دقت و صحت نتایج 
آزمایشگاهی را کاهش می دهد که باعث 

به خطر افتادن سلامت جامعه است.
هزینه  نکردن برای آزمایشگاه 

هزینه سازی برای آینده است و این 3
بی توجهی منجر به تأخیر در تشخیص 
بیماری ها، تجویز درمان های نادرست و 

افزایش بار مالی نظام سلامت است.
متأسفانه فرار مغزها در حوزه علوم 

آزمایشگاهی هم شیوع پیدا کرده است. 4
بسیاری از کارشناسان و متخصصان جوان 
به دلیل نبود امنیت شغلی و نبود چشم انداز 

حرفه ای شغلی مجبور به مهاجرت می شوند.
تعرفه های غیرواقعی آزمایشگاه، 

آزمایشگاه ها را در موقعیتی قرار داده 5

که برخی آزمایش های ضروری و غیرضروری  
که به سلامت مردم آسیب می زند را حذف کنند.

کیت های تخصصی و فوق تخصصی 
عمدتا وارداتی هستند. نبود این 6

کیت های تخصصی و فوق تخصصی حتی در 
آزمایشگاه های بزرگ باعث شده که برخی 
آزمایش ها از دسترس عموم خارج شوند. 
به عنوان مثال در گذشته کیت هایی برای 
تشخیص فشار خون و سرطان داشتیم که 
اکنون از دسترس خارج شده  و ۳ تا ۴ هزار 

دستگاه عملا بیکار مانده اند.
دولت و نظام سلامت به دنبال افزایش 

نیافتن پرداخت از جیب مردم هستند، 7
اما نباید تعرفه ای درنظر گرفته شود که فشار 
آن برآزمایشگاه ها باشد. چون در این شرایط 
تست مناسب در زمان مناسب صورت 
نمی گیرد، بیماری تشخیص یا درست 
تشخیص داده نمی شود که درنهایت به ضرر 

مردم خواهد بود.
درباره تفاوت کیفیت نتایج در 

آزمایشگاه ها و نگرانی مردم باید بگویم 8
که آزمایشگاه ها هیچ زمانی کیفیت را کاهش 
نداده اند. در زمانه ای هستیم که تداخلات 
آزمایشی زیادشده و گلایه ها مطرح می شود، 

اما کاهش کیفیت نداریم. 

70
درصد

تصمیمات پزشکی  براساس نتایج 
آزمایشگاهی انجام می شود

بودجه سلامت کشور به آزمایشگاه ها 
اختصاص می یابد

1۲تا 19اردیبهشت
بزرگ ترین رویداد 

آزمایشگاهی کشور در برج 
میلاد برگزار خواهد شد 

برخی از چالش های جامعه آزمایشگاهی
  بحران های ارزی

 حذف ارز ترجیحی
 نبود سیاست های حمایتی

کمبود تجهیزات 

آزمایشگاه ها بی دقت شده اند
برخی از آزمایش ها حتی در آزمایشگاه های بزرگ حذف شده است
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نسل جدید هوش مصنوعی گوگل معرفی شد

گوگل که در جریان رویداد Cloud Next از مدل جدید جمینای 2.5 فلش خبر داده بود، اکنون پیش نمایش 
این مدل استدلالی را در پلتفرم های Google AI Studio و Vertex AI منتشر کرده است. این نخستین هوش 
مصنوعی هیبریدی گوگل است؛ به این معنی که امکان فعال یا غیرفعال کردن قابلیت استدلال در آن وجود دارد.

وضعیت تدوین سند راهبردی فضای مجازی
سیدمحمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: تمامی دستگاه هایی که درباره موضوعات فضای 
مجازی ذی نفع هستند، مسئولیت تدوین و پیاده سازی نظامات سند راهبردی فضای مجازی را بر عهده دارند. 

بحث دفاع سایبری، امنیت سایبری و ارتقای سند مقابله هم در سند راهبردی دیده شده است.

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامهنگار

نجوم

فناوریهاینوین

کشفسیارهمارپیچیدرکیهان
تلسکوپجیمزوبدرتازهترینکشفشگفتانگیزخودکهکشان
ژولونگراپیداکردهاست.ژولونگیککهکشانمارپیچیعظیم
وزیباستکهتنهایکمیلیاردسالپسازانفجارمهبانگشکل
گرفتهاست.بهگزارشساینسآلرت،اینکهکشانبهعنوان
دورترینوقدیمیتریندوقلویکهکشانراهشیریبهعنوانیک
ناهنجاریخودنماییمیکند.ژولونگنهتنهابزرگودوراست،
بلکهشبیهمارپیچهایمدرنیمانندکهکشانراهشیریاست.این
کشفکهدریکمطالعهجدیدتوسطتیمبررسیپانورامیکبه
تفصیلشرحدادهشدهاست،ایدههایقدیمیدرموردچگونگی
رشدوتکاملکهکشانهارامیکند.دکترمنگیوانشیائو،محقق
فوقدکتریدردپارتماننجومدردانشگاهژنوونویسندهاصلی
Zhúlóngاینمطالعهتوضیحداد:»ماناماینکهکشانرا
بهمعنای»اژدهایمشعل«دراساطیرچینیگذاشتیم.در
اسطوره،ژولونگیکاژدهایخورشیدیقرمزقدرتمنداستکه
بابازوبستهکردنچشمانخودروزوشبراخلقمیکندونماد

نوروزمانکیهانیاست.«

کیک روباتیک خوراکی
نمایشگاه 2025اوزاکای ژاپن امسال یک روبات بامزه اما 
عجیب داشت؛ روبات خوراکی به شکل کیک که حاصل 

تلاش ترکیبی از دانشمندان و سرآشپزها بود. این روبات با 
نام روبوکیک شامل خرس های عروسکی متحرک است که 
با هوا کار می کنند و از موادی شبیه صمغ درست شده اند. 
همچنین دارای یک باتری خوراکی است که یک راهکار 

شیرین در کاهش ضایعات الکترونیک  ارائه می دهد.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

M56 بهبازارآمد

 M56سامسونگپنجشنبهگذشتهگوشیمیانردهگلکسی
راراهیبازارکرد.اینگوشیباتراشهاگزینوس1480تولید

وباقیمتپایه260یوروعرضهمیشود.

صفحهآرا:مجیداصغری

صفحه نمایش
6.74اینچ

وزن
180گرم

دوربین سلفی
12مگاپیکسل

رم/حافظه
128/8و 256گیگابایت

رزولوشن
2340×1080پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

هوشمصنوعیبهمدارسچینمیرود
طبقیکسندرسمیکههفته
گذشتهمنتشرشد،چینفناوریهاو
برنامههایهوشمصنوعی)AI(رادر
آموزش،کتابهایدرسیوبرنامههای
درسیمدارسبهعنوانبخشیازتلاشهایخودبرایتغییر
کاملسیستمآموزشیادغامخواهدکرد.بهگزارشبیانان،این
طرحکهبرایدانشآموزانومعلماندرمقاطعابتدایی،متوسطه
وعالیطراحیشدهاست،درزمانیارائهمیشودکهچین،دومین
اقتصادبزرگجهان،بهدنبالترویجنوآوریویافتنراههایجدید
برایرشداقتصادخوداست.وزارتآموزشچیناعلامکردکه
ترویجهوشمصنوعیدرمدارسبه»توسعهمهارتهایاساسی
معلمانودانشآموزان«وایجاد»رقابتاستعدادهاینوآور«
کمکمیکند.دربیانیهایکهدروبسایتاینوزارتخانهمنتشر
شده،آمدهاستکهبرایدانشآموزان،چنینمهارتهایاساسی

ازتفکرمستقلوحلمسئلهتاارتباطوهمکاریمتغیراست.

بیگانگانممکناستدرسیارهای
اقیانوسیودوردستکمینکرده
باشند؛کشفشگفتانگیزیکه

دانشمندانبریتانیاییآنرااعلام
کردهاند.برتریناخترشناسان
جستوجوگرحیاتفرازمینیدر
دانشگاهکمبریجمیگویندکهاکنون
با۹۹.۷درصداطمینانباوردارندکه
بهتریننشانهمشاهدهشدهازفعالیت
زیستیرایافتهاندواحتمالمیدهند
کهسیارهکشفشده
سرشارازحیات

باشد.

کشف  زندگی فرازمینی
فقط0/3درصدممکناستکهزندگیفرازمینیدردنیایبیگانه K2-18b وجودنداشتهباشد

K2-18bاینکشفدردنیاییبیگانهبهنام
رخدادهکه۱۲0سالنوریاززمینفاصله
داردوحدود۲.۵برابراندازهزمیناست.
اخترشناسان،مولکولیبهنامDMSرادر
جواینسیارهشناساییکردهاندکهاین
مادهدرزمین،توسطجلبکهایریزموجود
دردریاهاتولیدمیشود.اینجلبکهاکه
بهآنها»فیتوپلانکتون«گفتهمیشود،
میکروسکوپیهستندوباچشمغیرمسلح
دیدهنمیشوند،ولیوقتیبهتعدادزیاد
باشند،بهصورتلکههایرنگیرویسطح

آبنمایانخواهندشد.حالااماشکلهایی
مشابهازحیاتبیگانهممکناستدرحال
تولیدهمینمادهدر K2-18b باشند.
پروفسورنیکومدهوسودان،محققاصلی
اینپژوهشمیگوید:»هیچمکانیسمیدر
منابععلمیوجودنداردکهبتواندآنچهرا
کهمیبینیمبدونفرضوجودحیاتتوضیح
دهد.اینهمانپرسشیاستکهانسانها
هزارانسالاست،میپرسند.اینخبر
تکاندهندهاست.زمانمیبردتاازعظمت

آنخارجشویم.«

اخترشناسانازدادههایتلسکوپ
فضاییجیمزوباستفادهوردپای
۲مولکولرادرجواینسیارهشناسایی
،)DMS(کردهاند:دیمتیلسولفید
.)DMDS ودیمتیلدیسولفید)
اینمولکولهاتنهاتوسط»حیات
میکروبیرویزمین«تولیدمیشوندو
نتایجآنقدرقانعکنندهاستکهتنها

0.3درصداحتمالدارداینیافتههابراثر
شانساتفاقافتادهباشند.تمامایناتفاقات
دریکسیارهموسومبهدنیایهایسین
)Hycean(درحالرخدادناست؛سیارهای
کهدارایاقیانوسآبیوجویضخیماز
»هیدروژن«است.نامهایسینازترکیب
۲واژههیدروژنواقیانوس)Ocean(گرفته

شدهاست.

پروفسورمدهوسودانمیگوید:»اگرواقعابایکدنیایهایسینروبهروباشیم،این
سیارهبایدکاملاپوشیدهازاقیانوسهاباشد.درحالحاضرنمیدانیمدمایایناقیانوسها
چقدراست،اماانتظارداریمکمیگرمترازدمایزمینباشد.رویزمین،موجوداتیموسوم
بهاکستریموفیلهادردماهایبسیاربالازندهمیمانند،پسدمایبالالزومامشکلساز
نیست.«تیماوDMSکهیکنشانگرزیستیاسترادرجوسیارهدرمقدارهایعظیم
شناساییکردهاند.درزمین،معمولاDMS وDMDSدرجودرسطحیمعادلیکدرمیلیارد
یافتمیشوند،امادر K2-18b،اینمیزانهزارانبرابربیشتراست؛بیشاز۱0درمیلیون.
پروفسورسودانادامهمیدهد:»درتحقیقاتنظریقبلیپیشبینیشدهبودکهدردنیایهایسین،
سطحبالاییازگازهایگوگردیمانندDMSوDMDSممکناستوجودداشتهباشدواکنونآنرا
مشاهدهکردهایم؛درستطبقپیشبینیها.باتوجهبهتمامآنچهدرمورداینسیارهمیدانیم،ایناحتمال
کهیکدنیایهایسینبااقیانوسیسرشارازحیاتباشد،سازگارترینسناریوبادادههایماست.«مدهوسودان

میافزاید:»همهمادرمقطعیاززندگیمان،بهآسمانشبنگاهکردهایموپرسیدهایم:آیاماتنهاهستیم؟«

چگونگی کشف

جست وجو در آسمان

شرایط سیاره

مدرک نهایی
یعنیبین۱۶تا۲۴ساعت۲یا3عبوردیگرنیازداریم؛میشد.برایاطمینان،بهتلسکوپجیمزوبراشاملحدود8ساعتازوقت»مشاهدهایکهانجامدادیمنیازاست.اومیافزاید:زمانبیشتریبرایتحلیلنتایجرانشانمیدهد،بهاحتمالرخدادنتصادفیکهفقط0.0000۶درصدسطحمطلوب»۵سیگما«میگویدبرایرسیدنبهقراردارد.مدهوسودانسطح3سیگما)۹۹.۷درصد(میزاناطمینانیافتههادرماندهاست.درحالحاضرهنوزکارهایبیشتریباقی

دیگر.«
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صفحه آرا: حامد یزدانی

تماشای گزارش

 روبات های خودران 
هم پای کار آمدند

دیگر 2سالی می شود که شرکتی 
دانش بنیان سیستم سورتینگ روباتیک 
را در مرکز قدیمی پردازش پست 
راه اندازی کرده است تا اندکی از حجم 
کار کارگران تجزیه گر بکاهند. شرح 
این قسمت تازه تاسیس بدین ترتیب 
است که کارگران، مرسوله ها را یک 
به یک از سینی گردان که خودشان با 
عنوان قابلمه می شناسند، برمی دارند 
و روی روبات های سورترِ قرار می دهند. 
روبات ها نیز هر چند کم سرعت اما با 
هوشمندی تمام، مرسوله ها را باتوجه به 
مسیرهای مربع شکل که زیر چرخ های 
کوچکشان برایشان تعریف شده داخل 
گونی نام گذاری شده با عنوان استان 
و شهرستان می اندازند. در این بخش، 
کارگران و روبات ها دست به دست 
می دهند تا هر ساعت بیش از 20هزار 

مرسوله پردازش شود.
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همسفر مراسلات در نخستین  و قدیمی ترین 

مرکز تجزیه و مبادلات پستی کشور

کار شبانه روزی در لانه زنبورکار شبانه روزی در کار شبانه روزی در لانه زنبورلانه زنبور
سحر جعفریان عصر| در هر طرف پرشمارند؛ پشته پشته نامه و کپه کپه بسته های کوچک و بزرگ... ده ها نه، 
صدها نه، خیلی بیشتر از هزاران هزار مرسوله... از دورترین قریه و روستاهای مرزی تا نزدیک ترین استان و 
شهرستان ها... . این انبوه ارسالی ها بی وقفه میان ترولی ها یا کیسه های 20تا 50کیلویی و سینی های گردان 
بعد از تفکیک براساس کدپستی، تلنبار شده و می شوند... حالا اما به جای سیستم مکانیزه ژاپنی برای تجزیه 
مرسولات که بیش از نیم قرن )1349( پیش روش تفکیک های شبانه روزی بود، سورتینگ های روباتیک، 
بارکدخوان و هوشمند به جدا و سوا کردن پاکت های نامه، جوف ها )پاکت های بزرگ( و بسته های بیمه شده یا همان 
گران قیمت های سفارشی مبنای کاراست... دقیق و درست؛ از دفاتر پستی گرفته تا تحویل به گیرندگان. اینجا 
نخستین و قدیمی ترین مرکز تجزیه و مبادلات پستی کشور، ساختمان قدیمی لانه زنبوری در چهارراه لشکر است.

درباره نخستین سیستم تجزیه مرسولات پستی کشور که در ساختمان لانه زنبوری چهارراه لشکر 
حدودسال 1349تعبیه شده بود، محمدمهدی پیشقدم، مدیرکل مرکز تجزیه و مبادلات شرکت ملی 
پست می گوید: »سقف بسیاری از بخش های مرکز تجزیه در ابتدا مجهز به نوارگیره های مکانیزه تفکیک 
مرسولات بوده که ساخت ژاپن محسوب می شد. به هر گیره، مرسوله ای آویزان می شد که طبق دستور 

دستگاه، مرسوله را در سبد یا گونی مربوط به استان یا مناطق پستی رها می کرد.«

 گیره های ژاپنی 
تجزیه گر دانش بنیان

 مرسوله های 
اعضای قابل تشریح، دارای اهمیت است.«مانند پزشکی قانونی است از اسناد هویتی گرفته تا »طلا، اشیای قیمتی و آنچه برای برخی سازمان ها خدمت، مرسوله های عجیب و متفاوت، کم ندیده است: اینها را مسئول بخش بیمه می گوید که طی سال ها فرستندگان شان برای طلب غرامت به جایی بند باشد. خدایی ناکرده حین ارسال دچار آسیب شدند، دست به قدر و قیمت مادی شان بیمه می شوند تا اگر مرسوله های گران نورچشمی اند که معمولا با توجه مرسوله های بخش بیمه مرکز تجزیه پستی ازجمله نورچشمی و قدر و قیمت دار

قصه هر مرسوله
کارگران، گاهی که از کار فارغ می شوند و 

برای استراحت چای می نوشند به قصه بعضی 

مرسوله ها فکر می کنند: »بسته بزرگی ا ست و 

نشانی فرستنده و گیرنده هایش، شخصی ا ست؛ 

شاید یکی شان عاشق و دیگری شان همان باشد 

که مدام ناز و غمزه دارد... این یکی از طرف پزشکی 

قانونی  است؛ خدا به خیر کند...«. مرسوله های 

تفکیک و گونی شده یا با ترولی یا از طریق تنها 

سیستم شوتینگ باقیمانده مرکز به واحدهای 

صادره تهران و شهرستان ها راه می یابند. سوی استان گیرنده ، جاده ها را می رانند.ساعت 20هر شب با بارهایشان از یک تا صدها بسته، کنج کامیون ها جای می گیرند. بیش از 100کامیون حتی یخچال های سایدبای ساید بوده که به تدریج قابلمه، صندلی های چرخدار و مدتی پیش از این، شوند. امانت ها از بسته های یادگاری تا سرویس سوی کیسه استان و شهرستان مربوطه، سیر داده قرمزرنگ عبور داده می شوند تا بارکدشان خوانده و که برخی شان برای تجزیه و تفکیک از زیر اشعه مرسوله های بزرگ تر از پاکت، »امانت« نام دارند ای کامیون که می روی به  سویش...

کمربندی بر سر کیسه ویژه آن استان ها و کارگران به چالاکی، سرگرم بستن بست وزن کیسه هایشان به 20یا 30کیلوگرم برسد چهارمحال بختیاری کمی طول می کشد تا و استان های کوچک مانند ایلام و کیسه هایی پروپیمان از مرسوله دارند انداخته اند؛ استان های پرجمعیت، بیش از 150کیسه را به قفل هر استان کیسه های پروپیمان و خلوت استانی
شوند.
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